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Dr. Goebbels
ja tema töö

' Hiljuti Viinis toimunud Rah
vuslike ajakirjanike liitude rah
vusvahelise uniooni" asutamise
ga on loodud esimesed alused eu-
roopavaenulise propaganda ta
gasitõrjumiseks kogu Euroopa
jpoolt. Kui see on üles ehitatud
täies ulatuses, tähistab see täht
sat ajajärku Dr. Goebbels'i elu
töös. Saksa Riigi propagandami-
Hiister on selle saksa organisat
siooni looja, mis on äsjaasutatud
{uniooniga liitunud rahvastele
jjjuhtivaks eeskujuks ja mis ula
tub kaugelt üle ajakirjanduse
|piiride. Ajakirjandus on teata
vasti üksainus relv propaganda
frrsenaalis, ringhäälingu, filmi ja
paljude muude kõrval. Kõik, mis
'võib tulla kõne alla selles suu-
tnas, allub Saksamaal Dr. Goeb-
i'bels'ile.

Dr. Josef Goebbels on 44 aastat
{vana. Ta põlveneb Rheydtist, mis
Asetseb Reini pahemal kaldal.
!Selle piirkonna inimesi iseloo
mustab nende vaimu eriline erk
sus ja terasus. Selle mehe tähtsa
mate poliitiliste annete hulka
kuulub ka otsustamisvõime ja
osavus, kiiresti kohaneda antud
Võitlusolukorraga.

Et selgusele jõuda, millise suu
re töö on Goebbels ära teinud
rahvussotsialistliku riigi ülesehi
tamisel, on küllalt, kui lahti lüüa
juba 1924. a. kirjutatud Adolf
Hitlerfi raamatus „Minu võitlus"
tieed kohad, kus Führer tegeleb
Vaenlaste maailmasõjaaegse pro
pagandaga ja kritiseerib suurt
'riigimeest teravmeelsusega sak
sa tolleaegse sõjaväe juhtkonna
Võimetust, vaenlase selle relvale
Üvastu seada ema propaganda rel
va. Oli endastmõistetav, et Adolf
VHitler, kord võimule saades, hoo
litseb selle tühiku täitmise^ eest
*Kõigi riiklike ülesannete juures
on esmajoones tähtis, missugune
mees oskab neid ülesandeid
praktiliselt lahendada. Ja mees,
[kes oli selleks võimeline oma an
nete ja seesmise ettevalmistuse
Ijärele, oli Dr. Goebbels. propa
ganda- ja selgitustööminisleeriu-
®iz7" pole eeskuju ei Saksamaal
pga teistes riikides. Goebbels on
selle nii öelda välja nõidunud ja
selles suhtes on tema saavutis
Võrreldav riigimarssal Hermann
'jGöring'i omaga, kes oli oma len
nuväe organiseerimise mõttes
p.naloogilises elukorras. Lennu
vägi ja propagandaministeerium
oti mõlemad ühiselt näidanud
oma kõrget taset ja tõendanud,
#t Saksamaa cn esmajoones just
tieil aladel, vastupidiselt maail-
lmasõjale, omc vaenlastest mäe
kõrguselt üle.
i üliõpilasena oli Dr. Goebbels
pühendunud ajaloole, kirjandus
teadusele ja kunstiajaloole. Nn
fpani ta aluse teadmistele, mis on
Vajalised temale täna alluva
■Jkunsti hooldamisele, mille^
tes ta osutab suurt huvi ja isik
likku osavõttu eriti filmile ja
ringhäälingule, lal on eriline
Vaist kõige uue ja uusi meeto
deid vajava suhtes ja nii kütkes
tavad teda arusaadavalt just
need alad oma probleemidega.
Edasise ettevalmistuse kõrge
umeti tarvis andis temale
/arenemiskäik rahvussotsialistli
ku võitlejana. Hitler'iga tutvu-
nes ta 1922. a. Münchenis ja esi
mesed teened võis ta oma arvele
kirjutada tema Reiniäärse kodu
maa Ruhri piirkonna okupeeri
mise ajal liitlaste sõjavägede
poolt 1923. a. Okupeeritud piir
konna keskel asutas ta väikses
Hattingeni linnakeses esimesed
Reinimaa osakonnad, mille juu
res ta pidi end valenimede all ja
suurte raskustega kuni 1924. a*
kõrvale hoidma okupatsioonivä
gede poolt ähvardavate ohtude
eest. Siis saadeti ta Reinimaalt
välja, mille, järele ts, toimetas
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Buenos Aires, Z. 1. (DNB.) Ühendrii
kide sõjaministeeriumi teatel marssi
sid jaapani eelväed reede pärastlõu
na! Filipiinide pealinna Manilasse.
Teadaandes üteldakse, et kõik Mani
las viibivad ühendriikide ja filipii
nide väeosad lahkusid linnast juba
mõni päev varem, olles hävitanud
kõik Manila kaitseseadmed. Märgitak
se, et kuigi Manila kaotus on ,tõsi
seks" sündmuseks, ei vähendavat see
vastupanu Jaapani rünnakuile siiski.
Filipiini väeosad olevat asunud tu-
gavaile kaitsepositsioonidele linnast
põhja pool. Teatatakse ka Manilas*
kümne miili kauguses asetseva
Ühendriikide mereväebaas* Caciie'i
mahajätmisest, mis oli toimunud juba
enne jaapanlaste sissemarssimist Ma
nilasse.

Shanghai, Z. 1. (DNB.) Juba 26. päe
val pärast sõja algust Vaikses ookea
nis vallutasid jaapani väed Manila,
selle koha Filipiinidel, kust, nagu
Washingtonis sõja alguses teatati, pi
di hargnema Ühendriikide ulatuslik
pealetung Jaapanile.

Manila elanike arv on praegu um
bes 650.000, linnal on moodsad sada»
maseadmed ja ta on ainus sadam Fi
lipiinidel, mis kõlbab ka ülemere lae
vanduseks. Pealinnas asetseb hulk
metalli- ja. masinaehiiustööstusi, ta on

ka tähtsaks kanepikasvatuse ja naha-
tööstuse keskuseks, ning kõigil täht-
samail maailma pankadel on Mani
las oma osakonnad. Umbes 15 kilo
meetrit linnast eemal, Manila lahe
suudmes, asetseb Cavite'i laevastiku-
baas, mille ameeriklased juba on eva
kueerinud. Selle baasi kindlustami
seks kulutasid Ühendriigid viimaseil
aastail suuri summasid. Sadamat kait
seb hulk kindlustus!, nagu näit. Cor-
regidor, mida jaapanlased juba on
korduvalt pommitanud.

Briti väed Malais
hävitatud

Tokio, Z. 1. (DNB) Domei agentuuri
teatel on pärast Kuantani ümbruses
toimunud lahinguid kaks kolmandikku
inglise vägedest Malais hävitatud. La
hingus läänerannikul 11. inglise diviis
kandis äärmiselt raskeid kaotusi ja
idarannikul 9. diviis kaotas Ipoh'st
lõuna pool umbes 3000 meest.

*

Buenos Aires, 3. 1. (DNB) Ühendrii
kide mereministeerium teatas eile, ei
jaapani väed on maabunud Jolo saa
rel, mis on peasaar Filipiinide Jolo-
saariegrupis. Viimane asetseb Minda-
nao saare ja Põhja-Borneo vahel.

Nõukogude sissemurded
purustatakse

Juhi peakorterist, 7. jaanuaril.
Sõjavägede ülemjuhatus teatab:

Krimmis hävitati Jevpatorias
sõjalaevade kaitse all maandunud
vaenlase jõud kiire rünnakuga
ägedas tänavvõitluses. Feodoo-
siast loodepool maandunud väike
väeüksus purustati rumeenia ük
suste poolt. Saksa võitlus-, prkee-
rivate- ja hävituslennukite üksu
sed ründasid tagajärjekalt Krim
mis maandunud nõukogude jõude
ja nende varustusteid Mustal me
rel.

Idafrondi kesk- ja põhjaosas jä
rele andva külma juures ette võe
tud vaenlase arvukad pealetungid

löödi ka eile tagasi. Loode pool
Harkovit kõrvaldati üks vastase
sissemurd meie seisukohtadele
vasturünnakuga. Seejuures hävi
tati kaks vaenlase pataljoni.

Inglise idarannikul uputati
pommiheitega ütks 4*000 br. reg.
tonni suurune kaubalaev ning
saavutati hulk pommide täistaba
musi ühele suuremale tööstusette
võttele.

Põhja-Aafrikas ei leidnud aset
suuremaid võitlusi. Saksa võitlus-
lennukid ründasid briti lennuväl
ju Marmarikas ja Malta saarel
heade tulemustega.

Sowjetische Einbruche verscheitert
Aus dem Führerhauptquartier, 7.

Januar. Das Oberkommando der
V/ehrmacht gibt bekannt:

Auf der Krim wurden feindliche
Kraft e, die unter dem Schütz von
Kriegsschiffen in Jewpatoria gelan-
det waren, durch raschen Zugriff in
zähem Häuserkampf vernichtet. Eine
südwestlich Feodosia gelandete klei-
ne Kräftegruppe wurde von rumäni-
schen Verbänden zerschlagen. Deut
sche Kampf-, Sturzkampi- und Jagd-
fliegerverbände iührien wirkungs-
folle Angriffe gegen die Landungs-
kräite der Sowjets auf der Krim und
deren Nachschubwege in der
Schwartse Meer.

Im mittleren und nördlichen Ab-

schnitt der OsÜront scheiterten bei
nachlassenden Frost auch Gestern
zahlreiche Angriffe des Feindes. Im
Raume nordostwärts Charkow wurde
ein Örtlicher Einbruch des Gegners in
unsere Linien durch Gegenangriff be-
seitigt. Zwei sowjetische Paiailione
wurden hierbei aufgerieben.

An der englischen Ostküste wurde
ein Handelsschiff von 4000 BRT durch
Bombenwurff versenkt und mehrere
Bombenvolltreffer in einem grösseren
Industriewerk erzielt.

In Nördafrika keine wesentlichen
Kampihandlungen. Deutsche Kampf-
flugzeuge griffen britische Flugplätze
in der Marmarica und auf der Insel
Malta wirksam an.

Elberfeldis võitluslehte „Völki-
sche Freiheit" ja Rahvussotsia
listlikud kirjad" ning tõusis
ringkonna (Gau) asjaajajaks.

1926. a. nimetas Juht tema Ber
liini ringkonna juhiks (Gaulei-
ter) ja sellena on ta kõigi ras
kuste kiuste, mis tehti temale
saksa tolleaegse valitsuse poolt,
vallutanud riigi pealinna rahvus
sotsialistlikule liikumisele. Võit-
lusorganiks oli tema enda poolt
asutatud ja tiraaži poolest pide
valt kasvav „AngriffPealinna
vallutamisele järgnes lõpuks või
mu ülevõtmine kogu riigis, mis
toimus 1933. a. Berliinis. Selles
võidus etendas Dr. Goebbels
ringkonna juhina ja riigipäeva
saadikuna Göring'i kõrval täht
saimat osa.

1929., a, oli ta saanud juba par

tei üleriiklikuks propaganda ju
hiks ja sellena lõi ta esimesel tu
lejoonel otsustavad propaganda-
lahingud.Võit tegi tee vabaks uue
propaganda- ja selgitustööminis-
teeriumi asutamiseks. Uuele mi
nisteeriumile antud kuju on te
ma isikliku leidlikkuse tulemus.

Täna püüavad Euroopa vaen
lased järele aimata selle kahtle
mata andekaima propagandisti
tööd, kuid neil on võimata tasa
teha edumaad, mille Goebbels on
lõplikult võitnud mitte ainult
rahvussotsialistlikule liikumise
le vaid ka Saksa Riigile. Kindla
lõppvõidu saavutamise juures
omab Dr. Goebbels täiesti isiklik
ke teeneid, mida ei saa temale
keegi vaieldavaks teha.

(Ostraum — Artikeldienst.X

Uus aasta peab
tooma otsuse

Suur-Saksamaa juhi Adolf Hitleri,
riigimarssal Göringi ja suuradmiral

Raederi üleskutsed aastavahetusel
Vana-aasta õhtul loeti kõigis saksa ringhäälingusaatjais eite Juhi üles

kutse saksa rahvale.
Adolf Hitler andis selles kõigepealt ülevaate oma korduvaist katseist

maailmale rahu säilitamiseks ka pärast sõja puhkemist 1939. aastaL Juutli
kud anglosaksi rahandusringkonnad ja Ühendriikide president Roosevelt
aga ajasid need püüded nurja. Seejärele ütles Juht sõna-sõnalt:

,,Nõnda pidi algama 1941. aasta ja seega ka suurim arvete õiendamine,
mida maailm seni on läbi elanud. Kui 22. juunil tõusis üles peagu kogu Eu
roopa, siis on see tõenduseks, et mõisteti hädaohu suurust, millele võrdset
meie manner vaevalt kunagi varem on tunnud. Saksa rahvas usub mind,
kui ma ütlen, et meeleldi oleksin sõja asemel valinud rahu, sest rahu pak
kus mulle külluslikult õnnesta vaid ülesandeid.

See, mida minul ja kogu rahvussotsialistlikul liikumisel võimatuks osu
tub selle sõjaga teostada tulevaiks aastaiks, võib mind täita vaid sügavaima
kahetsusega. On äärmiselt kahju, et midagi ei saa muuta selles, kui kelleltki
mõned soperdajad ja laiskvorstid varastavad kallist aega, mida on tahetud
kasutada oma rahva kultuurilisiks, sotsiaalseiks ja majanduslikeks ülesan
deiks. Nimelt aga küll sellepärast, et see noor Euroopa praegu tegev on
tõesti suurte ülesannete lahendamises, ei tohi teatava riikiderühma esinda-
jail,kes end taktiliselt nimetavad omanikriigiki, õnnestuda röövida seda,
mis inimelu teeb elamisväärseks, — nimelt rahvaste endi väärtust, nende va
badust ja õigusi sotsiaalsele ja üldinimlikule olemasolule.

Seepärast on meile mõistetav, miks lõppeks ka Jaapan, väsides igaves
test väljapressimistest ja häbemata ähvardustest, nüüd kõigi aegade nurja
tumate sõjaässitajate vastu asus endakaitsele.

Esimene aasta sellest võitlusest on meil seljataga. Ta on osutunud suu
rimate võitude aastaks inimkonna ajaloos. See, millega saksa ja ka meiega
liidus olevate rahvaste sõdurid seejuures loime tulid, on ühekordne ja ni
metamatu. Kunagi ei suuda kodumaa oma poegadele tasuda seda, mida
need tema heaks on teinud, kindlustades kõigi õhurünnakute kiuste rah
vale ta julgeoleku, ta tänase olemise kui ka tulevase elu ta lastele. Ta ei
suuda kujutella ka seda hirmust Õnnetust, mis oleks puhkenud Saksamaal
ja kogu Euroopas siis, kui juutlik bolševism Churchilli ja Roosevelti liitla
sena oleks jõudnud võidule. Sest Churchill ja Roosevelt loovutasid Euroopa
Stalinüe.

Nüüd aga kõnelen ma täies usus kõrgemale õiglusele. See bolševisilik
koletis, kellele nad Euroopa rahvaid tahavad kätte anda, kisub kord veel
tükkideks neid endid ja nende rahvad ... Veel voogab Ida-Euroopas nõu
kogude orjade hoolimatul tulleheitmisel võitlus rindel edasitagasi, et siis
aeglaselt tarduda. Ida-Aasias aga on ta alles alanud. Ning sellal kui nõnda
kaks jumalasalgajat üha paluvad Jumalat, et nende äri õitseks edasi, vabas
tavad rahvad end oma köidikuist.

Seepärast esitab tulevane aasta meile eriti suured nõudmised. Rinne
ja kodumaa aga täidavad nad. Võime sel aastavahetusel vaid Kõikvõimsat
paluda, et ta saksa rahvale ja ta sõdureile annaks jõudu usinuse ja vapra
südamega teha seda, mis on tarvilik,et meile saavutada vabadust ja tule
vikku. 1942. aasta peab — selleks palugem kõik Jumalat — tooma otsuse
meie rahva ja meiega liidus olevate rahvaste päästmiseks."

Ühtlasi Adolf Hitler avaldas Juhina ja sõjajõudude kõrgeima juhata
jana saksa sõjavägedele oma päevakäsu.

Saksa õhujõudude ülemjuhataja, riigimarssal Hermann Göring oma päe
vakäsus õhujõududele märkis, et „saksa sõduri ustavais ja tugevais kätes
on praegu mitte üksnes Saksamaa saatus, vaid ka kogu mandri tulevik.
Uuel aastal teie oma julgete rünnakutega võidate vaenlasi nagu seni, lisa
des üha uusi võite meie noorte kuulsusrikaste õhujõudude lippudele. Teid
saadavad teie võitlustes uuel aastal minu südamlikud õnnitlused."

Saksa merejõudude ülemjuhataja suuradmiral Raeder avaldas saksa
merejõududele järgmise päevakäsu: .,Meie sõjajõudude suurte võitude ja
meie merejõudude uhkete tulemuste aasta läheneb praegu lõpule. Algab
uus aasta. Ta leiab meid veelgi tugevamaina ja kindlamaina võidus kui ea
les varem. Vankumatu ustavuses Juhile, usus kõikvõimsasse Jumalasse ja
omaenda jõusse võidelgem kindlasti edasi kuni lõpliku võiduni."

1942 - EESTI RAHVA
TÄNU AASTAKS

Eesti Omavalitsuse juhi dr. H. Mäe uusaastaläkitus
Algav 1942. aasta on eesti rahva tänu aasta. Usalduslikus vahe

korras kindralkomissariga pingut ame kõik jõud, et aidata kaasa sõ
ja võidukaks lõpetamiseks, et aid atc, kaasa tagala varustamiseks ja
ehitada üles oma tulevikku. Rask used, mis meid sel aastal ootavad,
on kõik võidetavad ja mööduvad, kui iga kodanik täidab oma ko
hust. Soovin selleks kõigile palju töörõõmu algaval aastal!

1. jaanuaril 1942. ~ .. Dr. Mae,
Eesti Omavalitsuse juht.

Suurrünnak Singapuriie
Saksa raadio teatel sooritasid

jaapani lennuväe üksused 7. jaa
nuari hommikul Singapuriie suur-
rünnaku.
Kamia vallutati tormijook

suga
Tokio, 4. 1. (DNB). Vastupidiselt

Ühendriikide allikate seletusele lan
ges Manila mitte loovutamise teel,
vaid jaapani vägede tormijooksuga
ägeda vastupanu järele. See selgus
Jaapani ülemjuhatuse teadaandest
luzoni saarel, milles üteldakse, et
jaapanlased üritasid tormijooksu lin
nale kaitsjate ägeda Lõkketule vastu.
Sellest hoolimata tungisid rändavad

väeosad kohe edasi ja jõudsid peagi
linna tänavaile.

Liitlaste väejuhatust
tsentraliseeritakse

Siokholm, 2. 1. (DNB). Tõenäoliselt
olevat peatselt oodata kindral Wa-
velli nimetamist liitlaste maajõudude
ülemjuhatajaks Kaug-Idas, ja ameeri
ka admiral Kingi nimetamist liitlaste
ühendatud merejõudude juhatajaks
Kaug-Ida vetes — teatab „Svenska
Dagbladet" Londonist.

Nagu leht jatkab, soovitakse Lon
donis näha, et Washingtonist kuju
neks peakorter Vaikse ookeani ope
ratsioonide jaoks, ja Londonist liit
laste kõigi teiste rnvriete tarvis,



Õnneliku elu eest tuleb võidelda ja töötada
Kindralkomissar Lletzmannl kõne Tallinnas uusaasta aktusel

Maanaise uusi ülesandeid

Uus aasta on alanud. Vaatame ta
gasi sellele, mida meile on toonud
vana aasta, ehkki seejuures mõnegi
moel ilheb korraks. Teeme seda siss
id, sest tagasi vaadates tajume seda
kohutaval hädaohtu, mis Eestit Ähvar
das, ja meid täidab sügav tänutunne
Adolf Hiileri vastu, kes päästis Eesti
ja võttis ta tuleviku enda kindlasse
ning tugevasse kätte.

Kui möödunud aasta algas, siis olid
bolSevikud siin maal olnud vaid mõ
ned kuud. Ainult mõned kuud, mil
lede jooksul uued võimumehed ette
vaatusest hoidusid mõndagi tähtsamat
eluavaldust puudutamast. Aga igaüks
võis juba näha, missugune vaim rõ
hus maad ja kuhu see sündmuste
areng pidi viima.

Kes, nagu mina, veel hiljuti oli
Moskva all, kes on näinud rahvalage-
daid külasid nende lagunenud maja
dega ja karjalautadeks või ladudeks
kasutatud kirikutega ning täiesti vae-
sustunud inimesi, see hakkab fanaati
liselt vihkama seda rafineeritult läbi
mõeldud kumamissüsteemL Ilma iga
suguse aatelise väärtuseta; ilma usuta
kõrgemasse jumalikku võimusse, mis
kord inimestelt nõuab aruandmist,
püüavad juudi võimumehed rahvaid
aina nõrgestada, et neid siis oma isik
likeks huvideks ära kasutada ja tüh
jaks imeda.

Milles peitub iga rahva jõud? Ta-
lupoegkonnas, kes inimpõlvede kes
tel on tihedasti seotud maapinnaga.
On seeme maas, siis tuleb lootmise
Mg. Läheneb sügisel lõikus, siis toob
see sageli muresid kaasa. Aga alati,
hommikukoidust kuni hilise õhtuni,
on tööd ja jällegi tööd. Nii saab juba
aastasa jandite vältel esivanemate
poolt vaevaga haritud maa talumehe
le pühaduseks. Tema annab talle jõu
du, ja see vaba talurahva jõud voo
lab katkestamatult rahva elu palju
desse teistesse avaldustesse.

« Kui tahetakse rahvast teha jõuetuks
ja nõrgaks, siis peab kõigepealt taba
ma talupoega. Nii algas bolševike va
litsus talumaa võõrandamisega ja ju
ba aasta tagasi

ei olnud enam ühtki vaba
eesti talupoega oma koldel.

Suuremad talud tükeldati, ei ükski ei
jääks enam elujõuliseks, et kõik olek
sid ainult orjad nõukogude hingetuis
hiiglaettevõtleis. Kes veel ei tea, ku
hu see põllumajanduslik sunnitöö
viib, see peaks nägema nõndanime
tatud eeskujulikke majapidamisi en
disel nõukogude maal. Kui inimesele
ei kuulu maa, maja ega loomad, kui
ta ei saa kasutada oma maa saaki, kui
talle jäetakse elamiseks ainult häda
tarvilik, ükskõik kas ta on töötanud
hoolega või mitte, siis la ei rakenda
oma täit jõudu maa võimalikult edu
kaks harimiseks ja linlaste toiduaine
tega varustamiseks. Säärasel inimesel
puudub armastus töö vastu ja seepä
rast jääb ka ta töö õnnistusest ilma.

Samasugune on ka linlaste saatus.
Käsitöölised ja väikekaupmehed töö
tavad hoolega päevast päeva, tundes
muret oma töövilja pärast. Nemadki
loodavad soetada tagavarasid oma et
tevõtte suurendamiseks või täienda
miseks, samuti tahavad nad suurenda
da pärandust, mille said isalt või va
naisalt, või omandust, mille saavuta
sid oma tööga. Seepärast võeti ka
nende omandus ning tehti nad kodu
tuks.

Kas see uus kord tõi vähimalt teis
tele xahvakihlidele kasu? Te ei leia
seda, kui t aalale tööliste saatust
nõukogude paradiisis ja nende rõõ
muta elu. Kas on ametnikud õnneli
kud säärases riigis ja kas nad leiavad
rahuldust oma töös?

Ainult mõned kuud kestis see olu
kord siin maal, aga juba iga nädalaga
oli selgesti näha, kuhu see pidi viima
eesti rahva. Kultuurelu oli halvatud,
majandus pidurdus. Härra dr. Mäe
kirjeldas teile praegu ilmekalt seda
lootuseta olukorda. See viis vastusei
sule arusaajad eestlased, kes armasta
sid oma kodumaad. Nad küüditati,
sest nad olid tülikad või võisid sel
leks saada.

Vahepeal teostub bolševistliku sõ
javäe koondamine Suur Saksa riigi
vastu. 1939. aasta suvel sõlmiti Saksa
maaga leping ainult aja võitmiseks ja
oma tõeliste kavatsuste varjamiseks.
Venemaa arvestas Saksamaa rünnakut
Inglismaa vastu. Me teame täna, et
Sialin ootas seda silmapilku selleks,
ei siis oma sõjaväe massidega ja len
nuväega rünnata Saksamaad.

Adoli Hitler nägi hädaohtu ja jõu
dis sellest ette.
Tema nägi aga ka Eesti rahva
häda, kes ei tohtinud hukkuda

bolševike verejanus,
vaid kes, nagu teisedki rahvad, pidi
säilitatama või tagasi võidelama Eu
roopa kultuurile |a elule. Maa enne*

tus suurenes päevast päeva, Eesti
meeste, naiste ja isegi laste mas
silised vangistamised ja küüdilamised
sagenesid kohutavalt. Ükski koht ja
paiguti ükski perekond ei jäänud sel
lest puudutamata.

Minule on endastmõistetav, et täna,
millal esmakordselt kõnelen eesli rah
vale, mäletan neid kaaskodanikke, kes
kusagil kaugel Venemaal igatsusega
ootavad oma tagasipöördumist kallile
kodumaale. Eriti nüüdsel jõuluajal ja
aastavahetusel otsivad nende mõtted
abikaasat või last, vanemaid või õde
venda, nad näevad vaimus Tallinna
katuseid ja torne, või kodutalu kusa
gil Eesti pinnal. Üle 50 tuhande on
neid, kes riisuti oma kodumaalt, üle
50 tuhande, kelle kojutuleku eest pa
lutakse Jumalat igal õhtul. Nende
kannatused kohustavad meid tegema
kõik, et üles ehitada Eesli ja et rah
vas saaks elada rahulikult ning õnne
likult, niivõrd kui see üldse on või
malik pärast bolševike hirmuaega ja
sõjaraskusle juures, mida meil, saks
lastel ja eestlastel, tuleb ühiselt
kanda.

Eesti oli sõja tallermaaks. Sellest kõ
nelevad purustatud majad, mahapõle-
ialud vabrikud ja nii mõnegi talu tüh
jad karjalaudad. Aga mis tähendavad
need kahjud võrreldes verega, mis
saksa rahvas on ohverdanud selle maa
vabastamiseks bolševistlikust katkust.
Tormilises võitluses lõid saksa sõdu
rid punaarmeed, raskes heitluses va
bastati küla teise järele. Kogu maa
hingas vabamalt. Juubeldades tervi
tati saksa päästjaid. Lilled, lipud ja
kellahelinad olid sügava länulunde
väljenduseks.

Eesli rahvas ärgu unus
tagu iialgi seda ja olgu
alati sellest teadlik, et ta

võlgneb tänu oma elu eest
ainult saksa sõdur il e kan

gelaslikkusele. Eesti ema mõ
telgu saksa sõduri haual sellele, et
siin puhkab saksa ema kõige kallim
ja armsam. Nii on maetud siia Eesli
mulda tuhandeid saksa sõdureid ja
vapraid omakaitsemehi.

Nende hauad manitsevad
meid kujundama ühiselt
ustavas töös maa tulevik

ku, mille eest nad jätsid
oma elu.

Ka eesti pojad võtsid relvad kätte,
Täna nad seisavad õlg-õla kõrval
oma saksa kamraadidega võitluses
ühise vaenlase vastu. Sa.ua saatus ja
ühine võitlus seovad tihedasti meie
rahvaid.

Eesti pind oma bolševismis! vaba.
Rinne, mis idas keset jääd ja lund
tõrjub tagasi asiaatlike jõukude rün
nakuid, annab võimaluse rahulikuks
tööks ja maa ülesehitamiseks.

Te kuulsite praegu Eesti Omavalit
suse juhilt, missuguste kohutavale
raskustega tuleb Omavalitsusel või
delda, mis on juba tehtud ja mida
lähemal ajal kavatsetakse leha. Tean,
ei kaugeltki ei ole täitunud elanik
konna kõik lootused ja soovid, ja et
ka edaspidi leidub rahulolematuid.
Mõni ei näe oma töö kitsas piirkon
nas üksikule elualade ja majandus
küsimuste terviklust, ei näe raskusi,
mida toob kaasa sõjategevus, eriti ma

janduslikul alal. Vähesed teavad neist
kitsendustest, mida saksa rahvas ju
ba kolme aasta kestel on vabatahtli
kult enda peale võtnud, sest need on
kehtinud siin ainult mõned kuud.

Kõigile neile arvustajaile tahaksin
ütelda: me seisame oma rahvaste elu
võitluses. Siin peab vaikima mure
isikliku tuleviku pärast. Palju saksa
verd on juba voolanud ja ka teie ole
le loonud ohvreid. Teie ja meie sõdu
rid võtavad enda peale ilmastiku ras
kused ja osalt juba aastaid vaatavad
endastmõistetava rahuga surmale sil
ma. Seepärast peab ka kodumaa en
nast näitama nende väärilisena ja ole
ma valmis raskuste ning puuduste
kandmiseks. Kõigest hoolimata teen
mina koostöös teie Omavalitsusega
kõik kahjude parandamiseks, hädade
kergendamiseks ja Eesti kultuuri-
ning majanduselu endisele kõrgusele
viimiseks.

Me töötame ja teeme kõik, mis on
meie jõus. Seda võin ma ausasti lu
bada eesti rahvale. Aga ei jätku mille
ainult valitsuse parimast ja püüdliku
mast tööst, vaid ka rahva usaldus ja
lahe kaastööks on tarvilikud. Selleks
on vaja tahet meie aja tõsiste vaja
duste mõistmiseks.

Kes nüüd temale antud maad hoo
lega harib, et saavutada sõja ajal va
jalikku kõrget saaki, kes annab ära
ettenähtud korras oma põllumajandus
likud saadused ja sellega aitab kaasa
võidu saavutamiseks, kes hoidub sea
dusevastasest kaubitsemisest ja loo
bub oma isiklikust kasust rahva huvi
des, kes abistab oma naabrit hädas,
kui lal on selleks võimalus, see võib
kord seda maad nimetada omaks. Tal
ei ole siis ka vaja muretseda oma
poegade saatuse pärast. Ka nendest
saavad kord vabad talupojad omal
koldel. «Selleks otstarbeks leidub alati
maad, seda ma võin lubada eesti ta
lupojale.

Sama käib ka kaubanduse ja käsi
töö kohta. Et aga töö igal pool peat
selt võiks alata, selle eest kantakse
hooli, niivõrd kui see praegu osutub
võimalikuks.

Möödunud aasta lõi Eeslile palju
häda ja viletsust.

Uus aasta olgu parema tule
viku^ alguseks.

Õnneliku elu eest tuleb võidelda ja
töötada. Selleks meie sõdurid seisa
vad rindel, selleks ulatame meie täna
teineteisele käe ühiseks tööks.

Nii nagu meie võitlus lõpeb võidu
ga, viib meid töö edule. See teadmi
ne teeb meid õnnelikuks ja aitab
meid üle kõigist raskustest ning hä
dadest. Meie löö seisab Adolf Hitleri
kaitse all ja sünnib tema juhtnööride
kohaselt. Ta oli teie päästja ja juhib
nüüd ka teie maad.

Seepärast mõtleme temale uue aas
ta lävel sügavas tänutundes, ja kui
me peale saksa hümnide laulame ühi
selt eesti rahva hümni, siis olgu see
tõotuseks, et me anname Eesti saatuse
usaldusega Adolf Hiileri kätte.
SAKSAMAALE JA EESTILE
JA MEIE JUHILE ADOLF
IllTLERILE

JÕUDU VÕIDUKSl

Jalanõudega varustamisest
Virumaal

Viru Maavalitsusel on lubatad maa
konna, kaasa arvatud ka Jõhvi ja
Kunda linna, elanikkonna jalanõude
ga varustamiseks eriostulubasid välja
anda, kuid väga piiratud kujul.

Väljaandmiseks kirjalikud nummer
datud eriostuload saadab Maavalitsu
se majandusosakond vallavalitsustele,
kes need välja annab kirjaliku aval
duse alusel ainult neile, kes jalanõu
sid tingimata vajavad. Kui jalanõu
dest ei jätku kõigi sooviavaldajate ra
huldamiseks, tuleb esimeses järjekor
ras varustada sõjas kannatanuid. Kesk
miselt kuulub vallas väljaandmisele,
vastavalt valla elanike arvule, 35 ku
ni 50 ostuluba.

Avalduses tuleb tähendada järgmi
sed andmed: 1) nimi ja eesnimi, 2) elu
koht (linn, län., maja nr. või maakond,
vald, talu), 3) sünniaeg ja kohi, 4} elu
kutse ja täpne teenistuskohi, (kui
avalduse esitaja töötab koduses maja
pidamises, tuleb märkida abikaasa
teenistuskoht); 5) osta soovitavale ja
lanõude liik ja arv, 6) põhjendus, ei
soovitud jalanõud on tingimata vaja
likud.

Põhjenduses tuleb tähendada, et os-
tuloa soovija ei oma kandmiskõlbu-
likke jalanõusid.

Töösaabastele antakse oslulubasid
ainult neile, kes neid elukutseliselt
vaiavad.

Meile on antud võimalus jatkata ko
dumajanduse ja kodukultuuri tood,
kuna asume Saksa riigi, tõelise kui-
tuurriigi kaitse all, kes seda kindlasti
vajalikuks peab. Kodu ja perekond
on võimeline teostama kõrgeimat ko
dukultuuri; kodu ja naine emana sel
les on iga rahva kandvam ja ohver
davam osa.

Naine — maanaine —tootjana põl
lumajanduses, naine — perenaisena,
kes hoolitseb perekonna toitlustamise
ja rõivastuse ning sellest oleneva ter
vise eest, kannab tänapäeval suurt
vastutust nii perekonna kui ka kogu
ühiskonna ees.

Maanaised I Praegune aeg kohustab
meid enam kui kunagi varem, kuna
rindel käib võülus elule ja surmale.
Saksa sõjaväes, saksa sõduri kõrval
võitlevad Eesti mehed meie kodude
kaitseks, meie kodumaa vabaduse ja
tuleviku nimel. Meie ülesandeks ta
galas on kogu iahie ja innuga aidata
kaasa lõhutud ja hävitatud kodude
ülesehitamiseks ning allesjäänud ko
dude korrastamiseks.

Praegu on meil tagalas võimalused
küll enam piiratud, kui varemalt ole
me harjunud nägema. Kokkuhoidlik
kusega ja otstarbekohaselt kasutades
kõiki oma väheseidki tagavarasid nii
toiduainete kui ka rõivastuse osas, tu
leme aga kindlasti omadega nüüdki
toime.
Toitlustamisel kasutame senisest suu

remal hulgal kartulit, aiavilja, koori
tud piima nii suppidena, kohupiima
na, juustuna jne. Nii tuleme tervis-
hoidlikuslki seisukohast vaadatuna
normeeritud toiduainetega küllalda
selt läbi.

Samuti püüame maksimaalselt! kasu

tada olemasolevaid rõivastusesemeid
nii ümbertegemise kui ka ümbertööta
mise teel. Eriti oluline on, «t pikenda
me rõivaste iga ja vastupidavust õige-
aegselt nõelumise ja paikamisega. Eks
ütle meie vanasõnagi: parem paiga
tud riie, kui paljas Fhu. Soojuse ja
korra mõttes on selles paljugi tõtt.
Linased, takused, puuvilla- ja trikoo-
esemed, mis on sedavõrd kulunud, et
neid ei saa kasutada paikamise ja üm
bertegemisega, peseme, lõikame ter
vemad osad välja ja kasutame imiku-
pesuks ja mitmesuguseiks lapiiõõ-
deks. Ülejäänud osad ribastame, jät
kame, värvime vajaduse korral ja ka
sutame kaltsuvaipadeks.

Villased esemed, kui hinnalt kallid
ja meie oludes eriti väärtuslikud, ka
sutame ära raasugi raiskamata. Ümber
töötamise teel saame väärtuslikku
kaltsu- ehk noppelõnga, mis sobiv nii
telgedel kui varrastel kudumiseks,
küll tekkideks kui ka riideks! Hoopis
kulunud villastest esemetest ja vana
kasuka villast saame head täidet vati-
tekkidele ja vilti.

Ka võib praktiliselt kasutada tuhka.
Puhastusvahendina kuivalt ning tuha-
leelisena pesupesemiseks. Väldime
võimalust mööda valge-pesu ja -rõi
vastusesemete kandmist nüüdsel ajal,
kuna kirjud asjad on palju kergemini
pestavad.

Sarnaselt otstarbekalt kasutades kõi
ke majapidamises leiduvat ja enda
tarvidusi piirates saame ja suudame
päris palju ära teha selleks, milleks
kohustab meid praegune silmapilk.

Armsad maanaisedI Seks kõigeks
teile tahet ja jõudu!

A. Raag,
Virumaa kodumajanduskonsulent

ERU esindajad viisid kinke
eesti vabatahtlikele [a narvatagusteSe eestlastele

ERÜ Narva komitee esindajad E.
Amandus ja A. Kivistik külastasid
jõululaupäeval piiri taga viibivaid
eesli vabatahtlike väeosasid ja and
sid rindevõitlejaile üle narvalaste kin
gitusena 404 jõulupakikesi sooja va
rustusega ning tubakakraamiga. Jõu
lupuudele kogunenud vabatahtlike

ševike hirmuaastaid järel ainult 30
eestlast, neist enamik naised ja lap
sed. Suur enamik on küüditatud, ja
veel sõjapäevil kommunistid tapsid
16 eesti meest. Verisest bolševike sur
vest hoolimata olid Sakala küla elani-
kud salaja korraldanud jumalateenis
tusi metsas asetsevas väikeses kirikus,

rõõm kodumaalaste kingituste üle oli kuhu sageli mindi mööda kraave roo-
piiritu. Meeldiva vasiukingiiusena an- maies. Kirikus olnud alatiseks jutlus-
netas major J. Ellandi üksus ERÜ Nar- iajaks Schulisi nimeline eestlane. Sõja
va komiteele aktsiooni „Ema ja laps"
heaks 5000 rubla.

Veel külastasid Narva komitee esin
dajad eesti küla Sakalat. Selles elani-
kerohkes külas, kus varem elasid eran-

eel olid kommunistid kiriku siiski tei
nud maatasa.

Jõulude puhul pidas ERÜ Narva
komitee meeles ka sõja eest Krasnoje
Selo piirkonda koondatud eestlasi,

ditull eestlased, on nüüd pärast boi- saates neile 1500 kg leiba.

ieadaanne

Toodud andmete tõelikkuse eest
vastutab loasoovija avaldusel oma all
kirjaga, mille kohla vajaduse korral
teostavad kontrolli kohalikud omava
litsuste sotsiaalasulised. Ebaõigele
andmete andmine on karistatav.

Laste jalanõude ostulubadele kirju
tab alla lapsevanem või hooldaja.

Avaldused jalanõude osluloa saa
miseks ja ostuload on tempelmaksu-
vabad.

Loa väljaandmisel teatab väljaandja
asutus, missugustest äridest teostub
jalanõude müük.

Jalanõudega varustatakse tsiviilela
nikkonda, politseid, raudteelasi, oma
kaitset ja teiste ametkondade teenis
tujaid, nagu postiteenijad jne., välja
arvatud saksa sõjavägi ja riigisaksla
sed, keda varustatakse erikorralduse
alusel.

Jalanõud müügikohtadesse saade
takse võimalikult lähemal ajal, kuid
nende saabumist äridesse peaksid jäl
gima kodanikud ise.

Uus kõrge sOjamaks
Nöuk. Liidus

Ankara, 1. 1. (DNB) 1. jaanuarist
hakkab kõigile 18—60 a. vanustele
Nõukogude Liidu kodanikele kehtima
uus sõjamaks 7—10% suuruses iga isi
ku sissetulekus!.

Varustuskaartide alusel Eesti linnades
(välja arvatud Tallinn ja Nõmme), asu-
lais ja maal elanikele kauplustes, toit-
luslamiseltevõtteis ja kinnistes asutus
tes antavate toiduainete hulga kohta

5.—11. jaan. 1942. a.
Ajavahemikul 5.—11. jaan. 1942 (kaa

sa arvatud) antakse varustuskaartide
alusel toiduaineid alljärgnevalt:

1. Leiba:
Kõigi leivakaariide järgi 2000 g lei

ba nädalas järgmiste kupongide vas
tu: kupongid nr. 22, 23, 24, 25, 26 ja
27 — igaühe vastu 300 g, kusjuures
veerandkupong on 75 g, ja kupong 28
vastu 200 g. kusjuures veerandkupong
on 50 g.

2. Liha ja lihasaadusi:
Kõigi liha- ja lihasaaduste kaartide

järgi 350 g liha või lihasaadusi näda
las järgmiste kupongide vastu: 7 täis-
kupongi nr. 22, 23, 24, 25, 26, 27 ja 28
— igaühe vastu 50 g.

3. Rasvaineid (ka võid):
Kõigi rasvainete (ka või) kaartide

järgi 100 g nädalas järgmiste kupon
gide vastu: kupongid 121—160 (kaasa
arvatud) — igaühe vastu 2,5 g.

4. Piima:
a) Laste piimakaartide järgi:
1) kuni 2-aastastele igaühele liit

rit piima päevas kupongide nr. 22, 23,
24, 25, 26, 27 ja 23 vastu — iga päev
ühe kupongi vastu,

2) 2 aastast kuni 6 aastani igaühele
1/2 liitrit päevas kupongide nr. 22, 23,
24, 25, 26, 27 ja 28 vastu — iga päev
ühe kupongi vastu/

3) 6 a. vanustele ja vanematele, ku
ni 14 aastani, igaühele y% liitril piima
päevas, sedavõrd kuidas seda võimal
dab kaupluses päevas saadud piima
hulk, kupongide nr. 22, 23, 24, 25, 26,
27 ja 23 vastu — iga päev ühe kupon
gi vastu.

b) 14-a. ja vanematele isikutele väl
jaantud piimakaartide järgi:

Iga päev ühe kupongi vastu, olene
des sellest, kuidas kaupluses jätkub
piima, kasutades selleks kuponge 22
23, 24, 25, 26, 27 ja 28.

5. Kuivtoiduaineid (kruupe, tange,
makarone, nuudleid):

Lõigi rasvainete exikugong II y&siu

50—100 g nädalas, olenedes tagavara
dest.

Puhkusel viibivaid Omakaitse liik
meid tuleb ioidukaartide osas kohel
da kui ajutiselt omavalitsuse piirkon
nas viibijaid või sissesõitjaid.

Sõjavangide jaoks, kes rühmadena
töödel viibivad, antakse kohaliku ko-
mandanluuri poolt määratud normi
ulatuses vangi kasutava asutuse või
ettevõtte tõendi alusel tarbeaineid
vastavatest kauplustest ja müügikoh
tadest.

Maal asulais ja väiksemais linnades
on kauplused õigustatud nädalanormi
ioidukaartide järgi korraga välja and
ma.

Tarvilike selgituste saamiseks pöör
duda Põllutõödirektooriumi, lurukor-
raidus- ja varustusosakonna poole,
Tallinn, Hobuse 1, telefon 474-38.

H. Saar
Põllulöödireklor

Kodumaanduskonsulendld
V«rumaa2

Kõduma j andusliku nõuande alal
töötavad Virumaal kolm konsulenti.
Nimelt maakonna kodumajanduskon
sulent (kõdumaj andusliku eriharidu-
sega) Maavalitsuse juures, Rakveres#
jsk. kodumajanduskonsulent Väike-
Maarjas, käsitöö eriharidusega ja jsk.
kodumajanduskonsulent Jõhvis, käsi
töö eriharidusega.

Konsulendid tulevad ka koha peale
kodumajanduslikku nõu andma, seda
võrd, kui seda praegused liiklemisolud
võimaldavad. Töö kodumajanduse
korrastamise alal on seega juba ala
nud ja kuigi maanaiste organisatsioo
niline küsimus ei ole meil lahenda-
tu>df ei takista see mingil viisil nõuan
de tegevusi.

Unavarie hind 5—15 penni
kilo

Põllutöödirekiori poolt on määratud
leotatud Unavarie kokkuostuhinnad
kilo kohta järgmiselt: erivalik 15 rii-
gipenni, 1. sort 13 penni, 2. sort 11
penni, 3. sort 9 penni, 4. sort 7 penni
ja 5. sort 5 penni kilo. Hinnad on ju
ba jõustunud.



Röövmajanduse lõpp Eesti metsades Juhf 0|eskutse vastukaia
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ir-7 kütteturba tarvitamine laienebmetsameest bolševlke ohvriks — Uued metsahlnnad
d«0in^h"Jd a^l5t«,ei9 TT ma8lSeI ,l80pIalsU 15 Lku. riigimarka ruumimeeier, 1 km kaugu-

™ T." , me, ; *Uid "1Usl 1 kilomeeter ee- sel l.oplalsisl 5,45 riigimarka, 10 km
. .. ,, ' . u , " raiekohas 14,25 riigimarka, 10 km kaugusel 3,50 ja 80 km kaugusel 8,55

VunnwtHniirf tiaa<4 a *° ^ eemf. ^i80 riigimarka ja 20 km eemal riigimarka ruumimeeier; latid 1. sort
* , ,, , Sa '>ims ase*" riigimarka. Juhul, kui melsaosija kuusk 0,47 riigimarka tükk, mänd 0,39

sevad baaside laheduses za need, ise raiepileti alusel metsa üles töötab, riigimarka tükk, 2. sort 0,28 ja 0,23,
u vt,Va* V * U - p*reTO* HeaPereme- arvestatakse tehtud too lasu materjali 2. sort 0,19 ja 0,15, teibad 1. sort kuusk

e i us me samajan use^ eest hoolil- hinnast maha. Nii arvestatakse maha 0,75 riigimarka kümme, mänd 0,60 rii-
semisest ei saanud olla luüugi. Kõige 1,50 riigimarka palkide ja pakkude ti- gimarka kümme, 2. sort vastavalt 0,55
par.ei?.a ® .®P°y Pu^an9^hävisid ar- humeetri ülestöötamise eest, 1,10 riigi- ja 0.45. Küttepuuhinnad ilmusid va-
mu u o sevi e jrvelõõkide all ja marka küttematerjali ruumimeetri rem meie lehes,
seal valendavad nuud laiad kännusti- eest, 0,07 riigimarka lattide tükist jne.
kuvaljad.

Normaalse laoplatsi hinnad on järg
mised: palgid, liigitatud 4 sorti, vas
tavalt sordile 9,50—15 riigimarka tihu
meeter, 1 km kaugusel laoplatsist 8,75
—14,25 riigimarka, 10 km kaugusel
6,30—11,80 riigimarka ja 20 km kau-

Venemaa melsarikkusest hoolimata
olid bolševikud nende lohutule met-
salaanie majandamises jõudnud nii
kaugele, ei nad

olid snnnilud Leningradi kütmi
seks vedama metsamaterjali

Eesti metsadest.
Nagu teada, on bolševikud Lenin

gradi ümbruses hävitanud kõik met
sad, kust väljavedu oli hõlpus. Sama
saatus oleks osaks saanud ka meie
metsadele lähemale aastale jooksul.
Peale küttematerjali kulus neile mar
jaks ära ka meie metsatööstuse too
dang. Vineer viidi välja peamiselt
lennukitööstustele, niisama kiiresti
kuivasid kokku ka ehitusmaterjali
suured virnad laoplatsidel.

Meie algavat metsatööstust halva
vad veel teataval määral sõjakahjud.
Saevabrikud Tallinnas ja Tartus põle
sid maha. Kohati on ära põlenud ka
küttepuude laod. Eramelsalööslus on
kahjusid kannatanud üle maa. Maha
on põletatud metskonna hooneid,
kantseleisid, kõrvalhooneid ja üle
maa on ametiruumid kannalanud bol-
ševike rüüstamise all. Tallinnas hävis
keskvarusiusladu ühes tööriistade ja
iööriietega. Takistusi teeb ka tööjõu
ja tööriistade puudus. Kõige suurem
puudus on viilidest.

Meil on tarvitada veel vene
viile, aga need on nii pehmed,
ei ühe sae teritamiseks kulub

üks viil.
Metsa ülestöötamist on siiski suude
tud alustada, kuid töötulemustele mõ
jub pidurdavalt veojõu vähesus. Met
satööstusel oli varem kasutada 400-
masinasi koosnev autopark. Sellest on
järele jäänud 30 masinat, ja neistki
on vaid 12 veokõlbulikud. Kui arves
tada veel hobuveojõu vähesust, siis
võib arvata, kuivõrd me melsavedu-
sid suudame teostada. Teataval mää
ral annab end tunda ka inimtööjõu
puudus. Metsatöödeks on võimalus
kasutada sõjavange, aga nende stah
haanovlik" töö on äärmiselt madala
viljakusega — nad ei suuda välja
töötada pooltki meie hariliku töölise
normi.

Metsade hoidmiseks ja küiieküsi-
muse lahendamiseks peame paratama
tult rohkem tootma kütteturvast. Eel
tööd on juba käimas uute briketi-
tööstuste asutamiseks. Aga juba eel
oleval suvel tuleb ka käsitsi kütte
turvast lõigata rohkem. Tootmise meh
haniseerimisega tulevikus võime tur
baga katta suurema osa meie kütte
materjali tarvidusest.

Kuna riigimetsad on rohkem kan
natanud ja seal puidu ülestöötamine
on pidurdatud teatavale raskustega,
siis on soovitav, et maapidajad tööt
leksid oma karja- ja heinamaadel
praakmetsa tänavu võimalikult roh
kem, eeskätt muidugi küttematerjali
hulga suurendamiseks, aga ühtlasi te
hakse seega ka eeltöid kulluurrohu-
maade rajamiseks. Tänavu on eramet
sadest tulev küttematerjali kogus
normaalsest tunduvalt väiksem. Näi
teks varustasid Tallinnat küllemaierja-
liga erametsad suuremas osas, kuna
30—40% tuli riigimetsadest. Tänavu
on see vahekord aga vastupidine.

Metsade hoidmiseks tuleb melsalar-
vitajail tulevikus loobuda nii mõnest
ki vanast harjumusest, mis pole ka
suks metsandusele. Oma tarbeks töö
tas seni raiepileti alusel metsas iga
üks ise. Säärane metsa ülestöötamise
viis tulevikus kaob. Mitte sellepärast,
et oleks karta, et tarbija vääralt oma
õigusi metsas kasutaks, vaid eesmär
giks on metsa ülestöötamist korralda
da otstarbekamalt.

Tulevikus töötad metsa üles riigi
metsatööstus ja müüb tarbijale
siis juba valmistatud materjali*
Sellega saavutatakse, et raiele kuu

luv puidumass kasutatakse ratsionaal
semalt ja metsamaterjali hankimine on
eratarvitajale tehtud hõlpsamaks TliriI
mugavamaks. Tänavu jääb tööjõu vä
hesuse tõttu kehtima küll endine kord
raiepileti alusel, aga hinnad on välja
töötatud uutel alustel.

Metsamaterjali hinnad on arvesta
tud normaalse laoplatsi hindadena,
mis olenevalt kaugusest raiekohalt
laoplatsini vastavalt vähenevad. Näi
tek* sm&my*4 JU #*&

Metsaametkond on suudetud komp
lekteerida kutselistest jõududest, ai
nult

kutselistest metsavahtidest on
olnud puudus.

Viimaste asemele on määratud kohta
dele kutseta, metsanduse vastu huvi

gusel 4,50—10 riigimarka tihumeeter/ tundvaid isikuid, ja neile on kohustu-
paberipuud — poolpuhtad 7,20 riigi
marka ruumimeeier, puhtad 8,70 riigi
marka ruumimeeier, samad arvud 1
km kaugusel laoplatsist 6,70 ja 8,20
ja 10 km kaugusel 4,95 ja 6,45, sul-
faatpuu (männid) — poolpuhtad 6
riigimarka ruumimeeier ja puhtad
7,30 ruumimeeier, samad arvud 1 km
kaugusel 5,50 ja 6,80, 10 km kaugusel
3,75 ja 5,05, haavalikupakud 1. sori 22
riigimarka tihumeeter, kasepakud 1.

seks tehtud ühe aasta jooksul oman
dada metsavahi kutse. Kaotused met
sameeste hulgas on märgatavad. Bol-
ševike ohvriks on langenud, ilma
Saare- ja Hiiumaa andmeita, surma-
tuina 28, arreteerituma 34, küüditatui-
na 22 ja mobiliseerituina 83 isikut.
Need arvud on suured eeskätt seetõt
tu, et metsamehed võitlesid kaasa
«metsavendadega" ning olid redus-
olijaile kui kohalike metsade tundjad

sort 24, 2. sort 20 ja 3. sort 17 riigi- igati abiks,
marka tihumeeter, sindlipakud 6,60

Jaanuaris algab õlikookide müük
karjapidajatele

Vastavalt „Olikookide müügi kor
raldamise eeskirjadele" toimub õli
kookide müük eriosiulubade alusel,
mis välja kirjutatakse kontrollassis
tentide pooli. Põlluiöödirekiooriumi
korralduse kohaselt lubati esialgu
välja kirjutada vaid pool määruses
ettenähtud õlikookide Normist. Neil
päevil algab õlikookide väljasaatmi
ne ja müük karjapidajaile. Selleks
on kohapealsed tellimised saabunud
ETK-sse, kes korraldab õlikookide
müüki.

ETK poolt teatatakse igale õlikooke
tellinud tarbijaieühingule, millisest
laost, kunas ja kuipalju on võimalik
õlikooke saada. Tõenäoliselt jõutakse
müügikorraldused teostada jaanuari
algul. Mõnesuguseid raskusi tekitab
iranspordiküsimus. Enamus kooke
asetseb Rakveres ja Tartus, kusi need
osaliselt hobulranspordil edasi tuleb
toimetada. Selleks tuleb kohapealseil
ühinguil transport korraldada enda
algalusel.

Karjapidajaile olgu teadmiseks mär
gitud, et esimese poole õlikookide
normi väljakirjutamisega on senised
õlikookide tagavarad täielikult lõp
penud. Teise poole normi täitmisega
on tõsiseid raskusi, see sõltub suures
ti sellest, kuipalju linaseemneid õli-

astesse müügile tuuakse. Seepärast
iuieb saadud õlikookide varu söötmi
ne reguleerida nii, et seda jätkub su
vise söötmisperioodini.

Teise poole normi väljaandmine on
võimalik vaid sisemaise õlikookide
toodangu arvel. Võimalik, et osa õli
kooke tuleb asendada nisukliidega ja
osa täitmine võib jääda tulevaks sü
giseks. Põllutöödirektoorium regulee
rib teise osa jõusööda väljaandmist,
lubades seda varem läbi viia suure
ma söödapuudusega piirkondades.

õlikookide väljamüügihinnad on
kinnitatud hindade ameti poolt järg
miselt: puuvillakoogid 10,21 rmk. 100
kg eest, päevalillekoogid 10,21 rmk.
100 kg eest, ja linaseemnekoogid 11,34
rmk. 100 kg eest.

Lisaks toodule tulevad transpordi
kulud, mis kõiguvad olenevalt kau
gusest.

Vastavalt ostja soovile on kõik tai-
meõlivabrikud, kus vastavad seadel
dised on olemas, kohustatud õlikooke
peenestama. Peenestuskulud arvesta
takse hinnale juurde ja on: jahvata
mise eest 0,50 rmk. 100 kg eest ja
lihtsa peenestamise juures 20-mm lä
bimõõduga tükkideks 0,25 rmk. 100
kg. eest.

Tööjõudude rakendamise
küsimus Saksamaal

Tööjõudude rakendamise orga
nisatsioon Saksamaal on juba ra
huajal osutunud suurima tähtsu
sega instrumendiks. Kui rahvus-
sotsialism võttis Saksamaal valit
susvõimu üle, oli tema esimeseks
teoks, luua kindel poliitiline ja as
jatundlik alus juba olemasolevai
le tööbüroodele, mis olid eelmiste
valitsuste ajal võõrdunud oma
dest otsestest ülesannetest ja ku
jutasid endast vaid toetus asutisi.
Tööjõudude rakendamise esime
seks suureks eduks rahvussotsia
listliku juhtimise all võib märki
da saksa tööpuuduse jaotamist,
mis avaldas kogu maailmas sen
satsioonilist mõju ja mida püüti
paljudes riikides järele aimata,
kuid tõeliselt ei saavutatud kusa
gil neid tagajärgi.

Sõda seadis ka tööjõudude ra
kendamise suhtes uusi ülesandeid.
Oli vaja kiires korra^ ja hõõru-
misteta üle minna rahuaegselt
majanduselt sõjamajandusele.
Teiseks oli vaja sõjamajandust,
vastavalt vajadustele, nii kiiresti
kui võimalik varustada kvantita
tiivselt ja kvalitatiivselt küllalda
sel määral. Tööjõudude rakenda
mist võidi edukalt läbi viia vaid
siis, kui kogu olukorra kohta oli
olemas täieline ülevaade. Tööjõu
dude rakendamise kavakindel kor
raldamine sarnaneb teataval mää
ral sõjaväe käsutamisele ja kind
ralstaabi tööle. Selle juures on põ
hieelduseks, et sõja arengu mõt
tes otsustavad vajadused kõigis
saksa sõjamajanduse harudes
oleks täpselt tunnetatud ja oleks
praegu kui ka tulevikus kooskõ

lastatud. _ j .jjidiae kooskõlastamise tungi

vast vajadusest tuleneb ka põhi
mõtteline seisukoht niinimetatud
riigiipiiirkonna suhtes. See on tin
gitud sellest, et mitmesugused sõ
jaliselt otsustavad ülesanded on
seotud oma asukohaga, kui ka sel
lest, et Saksamaa kiirel ülemine
kul agraarriigist tööstusriigiks on
saksa elanikkond jagunenud eba
korrapäraselt saksa eluruumis.

Tööjõudude rakendamise kava
kindla korraldamise hüüdsõnaks
on täna ja eriti tulevikus „toot-
misvõime tõstmine". Iga tööjõud
tuleb rakendada õigesse kohta, et
tema tootmisvõime oleks täieli
kult ära kasutatud. Tööjõudu ei
tohi raisata. Sellepärast on töö
jõudude hea ettevalmistus täht
samaid ülesandeid.

Saksamaal on praegu tegevuses
üle 2 miljoni välismaise tööjõu.
Nende rakendamist korraldavad
samuti saksa tööorganisatsioonid.

Nii täidavad saksa tööjõudude
rakendamise organisatsioonid omi
paljusid ja mitmekesiseid ülesan
deid, mille lahendamine omab suu
rimat tähtsust sõjapidamise edu
kuse suhtes. ____

Gandhi astus tagasi
Stokholm, 1. 1. (DNB) Delhist teata

takse, et india rahvuslaste juht Ma
hatma Gandhi astus oma kohalt taga
si. Pidanud viis päeva nõu erakonna
teiste juhtidega, Gandhi otsustas anda
neile vabad käed, kuna pärast viima
seid sündmusi Vaikses ookeanis ta
äärmise patsifismi ja kodanliku vastu
panu programm poleks neile täit te
gevusvabadust võimaldanud.- Gandhi
järglaseks saab arvatavasti Pandil
Nehru, kelle vaenulikkus Inglismaa
vastu on fildiunlud.

Berliin, 4. 1. (DNB) Laupäe
vaste esialgsete kokkuvõtete jär
gi on talwarustuse kogumine rin
de jaoks annud otse suurepära
seid tagajärgi. Kuni laupäevani
oli kogutud mitte vähem kui
32144 201 mitmesugust varustus-
eset. Neist on 15110T9 kasukat,
kasukvesti ja mitmesugust muud
kasukriietuseset. Seni on võidud
1260 vagunit soojade villesemete-
ga rindele ära saata või jälle üm
bertegemisele anda. Mõnes suure
mas linnas on idarindele sõitvad
väeosad varustatud talvriietusega
kohapealseist tagavaradest.

Saksa rahvas on Juhi üleskut
sele, aidata oma sõdureid külma
del ida-aladel soojade talvesemete
annetamisega, järgnenud suurima
innu ning ennastsalgavusega.
Tung kogumispunktides oli lau
päeval nii suur, et paljud tuhan
ded oma esemete üleandmisega

valmis ei saanud, ja seetõttu tuli
kogumise aega pikendada.

Berliin, 4. 1. (DNB) Talwaams-
tuc2 kogumise raamides idarinde
tarvis on peale 1 511 079 kasuka,
kasukvesti ja teiste karusnahkse-
te riietusesemete samaks ajaks
veel kogutud 1274 363 särki,
1 208 660 aluspüksi, 3 OM 601
alusjakki, pulloveri ja kampsunit,
3 714 630 salli, 1 092 388 bandiaaži,
5 006 583 paari sukki ja sokke,
376 229 paari suuski, 1 779 940
peakaitset, 2 219 717 paari kin
daid, 3 963 730 paari randmesoo-
jendajaid, 1324 068 kõrvakaitset,
2 678 169 mitmesugust väiksemat
eset ja hiiglahulk kandmiseks
kordas eatud vill- ja karusnahk-
esemeid. Ka on annetatud palju
kallihinnalisi hermeliin- ja pär-
siakasukaid idarinde halastaja
õdede tarvis.

Eden müüks Euroopa
bolshevismile

Amsterdam, 4. 1. (DNB.) Inglise vä
lisminister Eden kõneles pühapäeval
inglise ringhäälingus oma Moskva-
reisist. Ta meenutas, et ta juba seitse
aastat tagasi oli käinud Moskvas ja
võis siis veenduda nagu tänagi, ei
mingeid tõelisi huvide vastuolusid
Inglis- ja Venemaa vahel ei ole.
Kremlis oli ta Nõukogude võimu
meestega arutanud sõja jätkamise ja
rahu ning julgeoleku organiseerimise
kusimusi pärast sõda. Lõplikke otsu
seid vastu ei võetud, sest nõu tuleb
veel pidada ka teiste liitlaste ja do-
minioonidega. Lõpuks Eden seletas, et
Inglismaa ja Nõukogude Liidu erine
vad valitsusvormid neid ei lahuta,
sest valitsusvorm ei etendavat min
git osa.

Helsingi, 4. 1. (DNB.) Soome ajale
hed arvustavad teravalt inglise kom

mentaare Moskva nõupidamiste koh
ta. Pühapäevased „Helsingin Sano-
mai" märgivad, et Inglismaa nõusolek
Ida-Euroopas juhtiva koha andmiseks
Nõukogude Liidule ja samuti ka Ing
lismaa enese-alaväärislamine möön
misega, ei tal oleks veel palju õppida
Nõukogudelt, on mitte ainult äratanud
suurt hämmastust, vaid ^nähtavasti
on tunnistuseks ka rahulolematusest
neis ringkonnis, kes veelgi loodavad
Inglismaa võitu."

Asjaolu, et ka Londoni „Ti»es"
nüüd jagab neid vaateid, võib näha
tõendusena sellest, et pärast käesole
va sõja lõppemist Inglismaa asuks
haiisma maailma sotsiaalse majandus
liku elu kommuniseerimisi. Tuleb jä
reldada, et Anthony Eden müüks Eu
roopa kommunismile.

Filipiini saared
Seoses Manila langemisega Jaapani

vägede käiie muutub Filipiinide geo
poliitiline asend Vaikses ookeanis
tunduvalt. Manila sõjasadam ja kind
lus moodustasid varem Jaapani vas
tu sihitud noole teraviku, kuna varre
kujundasid Pearl-Harbour, Midway,
Wake ja Guam.

Manila oli Kaug-Idas ameeriklaste
le sama, mis inglastele Singapur. Linn
oli välja ehitatud võimsaks merekind
luseks ja õhujõudude toetuspunktiks.
Seda kaitses suurearvuline garnison,
kes nüüd on taandunud linnast põhja
poole. Filipiinide täielik langemine
jaapanlaste käite näib olevat vaid
ajaküsimus.

Filipiinid moodustavad 297.905 km2
ja 12,6 milj. elanikuga Ida-India saa

restiku põhjaosa. Suuremad saared on
Luzon ja Mindanao. Tähtsamaiks loo-
ieiks saartel on riis, kanep, kopra,
suhkruroog ja tubakas. Saartel leidub
veel rikkalikult metsamaterjali, kulda,
rauda, hõbedat, vaske ja kivisütt.
Saarte ürgelanikeks on negriitod, kel
lede arv on sulanud 23.000-ni. Praegu
moodustavad päriselanikkonna ma-
lailased, kes pidevalt on püüdnud
vabaneda USA ülemvalitsuse alt. Pea
le nende leidub saartel veel sisserän
nanud jaapanlasi, hiinlasi, hispaan
lasi jt.

Filipiinid alistati P.-A. Ühendriiki
dele 1901. aastal, pärast mitu aastat
kestnud vabadussõda. Jaapanlasi võe
takse nüüd vastu kui vabastajaid.

Inglismaa kaotus
10.000 lennukit

Berliin, 2. 1. (DNB) Nagu DNB
hästiinformeeritud ringkondadest
kuuleb, on saksa sõjajõud ajava-
hemikus 1. jaan. — Al. dets. õhus
hävitanud 3834 inglise lennukit.
Siia juure tuleb veel hulk lennu
väljadel ja maapinnal hävitatud
briti lennukeid, millede täpset ar
vu on aga raske kindlaks teha.
Saksa kaotused samas ajavahe
mikus võitluses Suur-Britanniia
vastu, kaasa arvatud ka Aafrika
ja Vahemere alad, on vaid 1046
lennukit. Alates 3. sept. 19Ä9. a.,
niisiis sõja algusest, on kuning
likud õhujõud kaotanud rohkem
kui 8727 igat tüüpi lennukit. See
arv ei sisalda lennukeid, mis Ing
lismaa on kaotanud võitluses Jaa
pani ja Itaalia vastu. Seetõttu on
Briti õhujõudude kogukaotus
märgatavalt suurem.
StaSin ei sõida Washingtoni

Buenos Aires, 3. 1. (DNB) Eile õhtul
oodati Washingtonis Valgest Majast
tähtsat teadaannet. President Koose-
veli oli seda lubanud kuulduste pu
hul, et anglo-ameerika sõjajõududele
Vaikses ookeanis määratavat uus
ülemjuhataja.

Kuuldust sellest, nagu sõitvat lähe
mal ajal Washingtoni Sialin, nimetas
Roosevelt põhjendamatuks. President
teatas, et sõjaohu tõttu viidavat lähe
mal ajal osa tähtsamaid iöõslusi Vaik
se ookeani rannikult Ühendriikide si
semaale, kohale jäävate, eriti lennuki
tehaste kaitseks aga võetavat tarvitu
sele erilised ettevaatusabinõud.

Soovikontserti puhastulu
taiveabhe

Ringhäälingu juhataja Sonderfährex
Meyer-Goldansiädt on kindralkomis
sarile Obergxupp eniiihrer Lieizmanni-

le üle andnud Ringhäälingu esimese
soovikoniserdi puhastulu Rmg 1511.80
ja 40 Soome marga suuruses.

Riigikomissar kasutab seda
talveabi otstarveteks Eestis.

Ringhäälingu teine soovikonisext on
ettevalmistusel 15. jaanuariks. On loo
ta, et teise soovikoniserdi tulu on
veel suurem. Eeskätt võtavad seekord
ühisannetustega ja oma muusikaliste
soovidega osa Saksa ja Eesti asutiste
teenistujad. Teise soovikoniserdi tu
lu läheb kindralkomissari kaudu tal
veabi raamides väljajagamisele puu-
dusikannaiajaiele Eestis.

Eriiine jumalateenistus
Sõjakeerises hävis ka Viru-Nigula

kirik. Tavalistel aegadel peetakse ju
malateenistusi koguduse leerimajas ja
palvelas. Jõuluõhtul ei suutnud aga
need kõiki kirikulisi vastu võtta, mis
tõttu jõuluõhlune jumalateenistus
peeti põlenud kiriku müüride vahel.
Varemeis pühakoja aknaavustesse ja
altari kohale olid sel puhul asetatud
küünaldega kaunistatud jõulukuused.
Kohaletoodud gaasilamp muutis ruu
mi pidulikult valgeks. Koguduseliik-
meid oli kirikusse tulnud rohkearvu
liselt lähedalt ja kaugelt.

Kirik süüdati toona kommunistide
pommitabamusiega, kusjuures venela
sed hoidsid kirikut ligi paar tundi
enne saksa kahuritule lähenemist tu
le all. Nende pommide läbi sai kan
natada Viru-Nigula alevikus ka teisi
hooneid. Üldse leidub Viru-Nigula ki
riku ümbruses ainult 2—3 maja, mis
sõja läbi üldse kannatada ei saanud.

Kogudusel on kavatsus võimalikul!
varsti asuda kiriku uuesti ülesehita
misele. Kuna kiriku müürid tule läbi
pole veel ohtlikuks muutunud, loode
takse kirik võrdlemisi jõudsasti korda
seada. Koguduseliikmete hulgas kor
raldatud korjandus on küll Joonud
sisse mõningaid summasid, aga kiriku
ülesehitamiseks neist veel ei piisa.



Kõik Kaasa ülesehitustööle
Haridusdirektor dr, Mäe kõne uusaasta-aktusei Tallinnas

Põllumajanduslikud ühistud puhasta
takse bolshevismi mõjust

Lugupeetavad kaaskodanikud, eesti
mehed ja eesli naised!

Üles raskeimaid aastaid eesti rahva
ajaloos on meil seljataga. Naib nagu
hävitataks kogu eesti rahvas ja
kogu rahva ning iga uksiku tulevik
nais oleval lootusetu. Ja siis tuli
saksa rahva juhi tahtel ja saksa
sõjaväe võitlusega meie paasmine
viimasel silmapilgul. See tuli nagu
ime, ja siiski oli kogu rahvas usk
pääsmisse Adolf Hiileri läbi nii kal
jukindel, et kõik kommunistide puu
ded ja ähvardused ei suutnud rahvast
selles usus kõigutada.

Sõjaolukorda ära kasutades sundis
Nõukogude Vene meid 1939. aastal
lepingut sõlmima. Me täitsime seda
lepingut nagu alati ausasti ja loot
sime sama ka vastupoolelt. Venelased
murdsid aga lepingut kõige alatumal
viisil ja okupeerisid meie maa toore
vägivalla abil. Nende eesmärgiks oli
kogu meie rahva hävitamine ja laas
tatud maa Venemaa külge liitmine.

Saksa rahva heitluse läbi tõe ja
õiguse eest saime me vabastatud ja
päästetud, ja mitte ainult seda, —
meie maa ei ole edaspidi mitte enam
ida ja lääne vahelise võitluse taller
maaks, vaid keset uut Euroopat ja
uut tulevikku — pöördepunktil aja
loos, mille tähtsust ja suurust me veel
täna täiel määral hinnatagi ei suuda.
Uue tuleviku lävel on seepärast meie
kohuseks heita pilku tagasi möödu
nud aastale ja endale aru anda selle
üle, mis on sündinud. Parimaid õpe
tusi annab ikka ajalugu. Eesli Oma
valitsuse juhina tahan teile järgne
valt anda lühikese ülevaate.

Zgal pool pidi alustatama algusest
peale uuesti, sest bolševikud jõudsid
kõik selle, mille me aastakümneid oli
me üles ehitanud, ühe aastaga lam
mutada. Igal pool pidi ametiasutusi ja
muid korraldusi uuesti organiseerima
ja elu normaalseisse rööpmeisse juhti
da püüdma. Võin vaid täie tunnustu
sega konstateerida, et igal pool roh
kesti kohapealset algatusvõimel on
olnud ja et igal pool leidus ka kohe
isikuid, kes olid valmis raskeid üles
andeid enda peale võtma, nii et elu
kusagil kammitsasse ega ülesandeid
täitmata ei jäänud. Rahvas on igal
pool parima tahte ja agarusega aida
nud kaasa, ja nii loodigi ühiste jõu
pingutustega uuesti kõik, mis oli hä
davajalik.

Meie rahvas võttis igal pool rõõm
sa südamega vastu saksa sõjaväge ja
on temaga loonud jäädvad. sõprussi
demed. Saksa sõjavägi kui jaksa rah
va esindaja võib kindlaks teha, et
eesti rahvas ei ole tänamatu rahvas,
ja ka seda, et truudus meie maal on
kodus.

Keset algaval kommunistlikku ter
rorit, mille eesmärgiks oli eesti rahva
hävitamine, ei meie maad asustada
asiaatidega ja sel viisil teda jäävalt
kultuurist eemaldada, keset abituse
tunde tekkimist näiliselt loodusjõuli
se saatuse eest lahkus rida eestlasi ko
dumaalt osalt ümberasumise teel, osalt
põgenemisega. KõiJri neid valdas vaid
üks hingestav mõte: otsida abi. Kõik
olid veendumusel, ei saksa rahva
juht Adolf Hitler oma abi andmast ei
keeldu, kõik olid veendunud, ei ilma
temata mingit pääsmist ei ole. Ja
see usk täitus, päästmine tuli kui
kartlikult ihaldatud ime viimsel sil
mapilgul, suurimas hädas — ja mitte
ainult meie elu ja varanduse pääst
mine bolševike võimust, vaid veel
rohkem: saksa rahva juhi tahtel on
meile võimalus antud oma asju kor
raldada ise, ja mitte ainult seda: sak
sa rahvas aitab meile kindralkomis
sari isiku kaudu kaasa meie tulevik
ku, meie kultuuri ja meie majandust
jälle üles ehitada. Me kuulume jälle
läände ja võime uue ja õiglase Eu
roopa ülesehitamisel kaasa aidata.

Eesti Omavalitsuse tegevus
Eesti Omavalitsus algas oma tege

vust tegelikult palju varem kui ta
ametlikult sisse seati: juba esimesel
sõjapäeval esitati Saksa välisministri
kaudu Juhile palve, lubada eestlastel
vabatahtlikena kaasa sõdida kommu
nismi vastu saksa sõjaväe ridades,
ja palve, vangilangevaid eestlasi, kes
olid sunnitud teenima punaarmees,
mitte lasta kohelda sõjavangidena.
Saksamaale ümberasunud eestlasi as
tus juba juunikuus vabatahtlikena
saksa sõjaväkke ja juba 13. juulil või
sin ma Berliini lähedal laagris üle
vaadata esimese eestlaste üksuse, kes
pxaegu võitleb Uteaonae» JSnftmandal
sSWGMvvsl oü saksa .võimudega juba

ja
27.WUZM toimetati mind valitsuse
lennukiga koos kindral HašÜkisega
Leedu jaoks ja kolonel Freimtanfeega
fiifci |aoles Täsvti, Jcus koostati ja teu-

rakendama Berliinis ettevalmistustöö
deks, oli minul juba õnn 16. juulil
oma kodumaad jälle näha Pämus.

Edasine tegevus viidi siis üle Biiga,
kus oli võimalus teostada kõigi küsi
muste üksikasjalisemat väljatöötamist.
17. augustil läks lõpuks tee edasi Võr
ru, et sõjaväe tagala ülemaga edaspi
diseid korraldusküsimusi läbi rääki
da. Juba mõni päev hiljem võisime
Tartus, kuhu vahepeal ka härrad An-
gelus ja dr. Wendt juba olid pärale
jõudnud, esimesi samme administrat
siooni alal astuda, esialgu muidugi
mitteametlikult. Seal koostati ka üles
kutse, millele kirjutasid alla kõik
maavanemad ja linnapead.

Nüüd läks edasi ruttu. 26. augustil
Rakveres olles kuulsime juba esime
selt eesti vabatahtlike ülemalt, prae
guselt politseijuhilt kolonel Reissaa-
reit, ei Tallinn on langemisel ja juba
28. augustil oli meil õnn osaks jälle
Tallinnas olla ja oma ülesannete täit
misele asuda, lõpetades rahvakomis-
sariaatide tegevuse, võttes üle nen
delt arhiivid ja järelejäänud varandu
sed, asutades oma mitteametlikke bü
roosid ja kogudes enda ümber asja
tundlikke ning isamaalisi ametnikke
ja kaastöölisi.

6. septembril ilmus Tallinnas esime
ne number „Linna Teatajat" üleskut
sega. See ei olnud mitte esimene ees
tikeelne ajaleht, aga ta pidi asuma
12 provintsilehe etteotsa juhtiva lehe
na, milleks on ka nüüd välja kujune
nud „Eesli Sõna".

11. septembril anti Tallinna sõja-
väekomandandi poolt luba Eesli Rah
va Ühisabi asutamiseks ja pandi see
ga nurgakivi suurele rahvuslikule al
gatusele.

20. septembril, kogu maa määrami
sega sõjaväe tagala piirkonnaks, seati
ametlikult tegevusse Eesti Omavalit
sus. 27. septembril ilmus esimene sea
duste leht „Ametlik Teataja" 7 põhja
paneva määrusega. Tänaseni on il
munud kokku 16 numbrit 75 aktiga,
milledest 65 on Eesti Omavalitsuse di
rektorite poolt antud määrused. Täht
saima määrusena peab nimetama
kindralkomissari poolt antud põllu
maa reprivaiiseerimise määrust, kuna
tähtsaima korraldusena võiks esile
tõsta sugulussidemete või korporat
sioonide kaudu teostatava korrupt
siooni keelu.

30. novembril kinnitati korraline
eelarve 27,8 miljoni riigimarga suu
ruses. Siin tahetakse ütelda, ei bolše
vike 1941. aasta eelarve, mis pidi ole
ma ennenägematu suur, oli kogu aas
ta kohta vaid 54,4 miljonit riigimarka.

Iga eestlane peab aitama
kaasa ülesehitustööle

5. detsembril järgnes Juhi käsul,
kes on eesti rahva huve väga soojalt
südamesse võtnud, tsiviilvaütsuse sis
seseadmine. Kindralkomissari poolt ja
tema abiga lahendati esimeses joones
palkade ja hindade küsimused, hoo
litseti toiduainete kindlustamise eest,
hädavajalike kaupadega varustamine
algatati, toiduainete õiglane jaotus
kaardisüsteemiga seati sisse ning töö
tati välja kavad eelolevaks, majan
duslikult väga raskeks aastaks. Mui
dugi ei ole veel kõik korras ja teh
tud, palju on veel korraldada, kuid
see on vaid ajaküsimus, millal kõik
tehakse, sest heast tahtest ei ole kel
lelgi puudust. Päris selge on, et iga
eestlane igale ülesehitustööle aitab
kaasa kõige oma tööjõuga. Aga ma
ei saa jätta nimetamata ka seda, et
siiski meie rahva hulgas leidub va
hest mõni üksik erand, mõni üksik
inimene, kes ei ole mitte teadlik oma
kohustustest oma maa ja rahva vastu
ja kes ei taha neid ülesandeid täita,
mida talt rahvas ja maa õigusega
võiksid nõuda. Neile üksikutele ini
mestele peame nende kohustused kir
jutama eite seadustega. See on toimu
nud kahel üksikul juhul kahe määru
sega. Esimene määrus puudutab neid
üksikuid arste, kes ei taha kaugema
tesse maanurkadesse minna arstiabi
viima, sinna, kus seni arste ei ole ja
kus inimesed arstiabi järele suuri
puudust tunnevad. Teine määrus puu
dutab neid üksikuid isikuid, kes ei
taha täita neid kohustusi, mis maa ja
rahvas neilt ootab. Nende isikute
oma ametikohustuste juurde kutsumi
seks ja neile nende kohustuste meel
detuletuseks on antud kaks vastavat
määrusi. Üks määrus näeb ette sise-
direktorile õiguse neile inimestele,
keda ma siin oma kohuseks pidasin
nimetada, nende kohustusi meelde tu
letada. See maaftis aga, mis annab
sidedirektorile õiguse kaitseväkke
kuulunud ohvitseridele ja allohvitse
ridele peale panna kohustuslikke
ülesandeid, sellest määrusest on saa
dud valesti aru Ka on tõlgitsetud seda,

mn> cÜMVifltuinaiiud viimaseil päe-
jxžficl «Vvü, et see määrus sihib mobilisatsioo

nile. Tahan seepärast täna kasutada
siin juhust ja teile kõigile kinnitada
ja ütelda, et mingisugust mobilisat
siooni ei ole kavatsusel olnud ega
olegi kavatsusel, vaid see määrus on
sihitud üksikute kohusetundetute ini
meste korralekutsumiseks.

See ülevaade on lühike ja lihtne,
tegelik elu oli aga täis muresid, ohv
reid, tööd ja lootust kõigile. Me pole
seda ainult tähele pannud, sest me
elasime ju kõik keset elukeerisi ja
meil puudus võimalus kord rahus olu
korda hinnata. Iga üksik on isiklikult
või oma perekonnas palju kurbust pi
danud üle elama, palju muret, igaüks
on midagi kaotanud ja igaüks on
pääsmise imet nii intensiivselt läbi
elanud, et kõik muud elunähtused
varju jäid.

Meie kaotused inimeste ja
varade alal

Vaatame kord kuivi arve. Kõige
pealt rahvaarvu. 1. detsembril 1941
oli Eestis veel vaid 1.010.135 elanik
ku, s. t. 111.865 inimest ehk 10% vä
hem kui 1934. aastal. Sellest arvust
on mehi 435.548 ja naisi 565.993. Naisi
seega rohkem 130.445. Iga 100 mehe
peale linnas tuleb 152 naist, maal 121.
Linnad on kaotanud elanikest kuni
33% (Kallastel), üksi juba 9 linna on
kaotanud rohkem kui üks viiendik
elanikest. Mehi on praegu aastais 20—
24 vaid 19.000 44.000 asemel, 25—29
— 26.000 49.000 asemel, 30—34 —
31.000 44.000 asemel.

Ära küüditatud ja mobiliseeritud
on 60.911 inimest, sellest 40.737 linna
dest ja 20.174 maalt. Neist oli 7.129
vahistatud, 9.631 küüditatud, 32.187
mobiliseeritud ja 4.785 iegevväes.
Mõrvatuid on seniseil andmeil 1.178.
Hea saatuse tahtel pääsis 5.638 ini
mest küüditamisest ja kindlast sur
mast, sest neid õnnestus päästa 4-lt
laevalt. Sõjavangist on tagasi pöör
dunud seni 6.121 meest, ja mul on
rõõm siin teha teatavaks, et täna li
sandus neile veel 400 meest, kes Soo
mest koju jõudsid. Sõjavangis on veel
722 meest.

Et anda pilti sellest, kuidas harit
laste hulgas laastamistööd tehti, nime
taksin järgnevaid arve.*

974 arstist on jäänud järele 588, 204
hambaarstist 90, 233 masseerijast 89
ja 283 hambatehnikusl 41.

Sellest näeme, kui suur oli nende
asiaatide viha igasuguse hariduse ja
kultuuri vastu.

Varanduste alal on kannatada saa
nud 9443 maja, neist on 6172 täiesti
hävitatud. Hävitatud või lohutad on
kõik suuremad tehased, keskmistest
on enamik masinaid ära viidud. Käsi
töö ja väiketööstus kui ka kaubandus
hävitati. Kaubad, mida kaasa võtta
ei saadud, hävitati või rüüstati. Põllu
majanduses on hävitatud 52.363 ho
bust (s. o. 25% koguarvust). 219.054
veist (31%), 123.439 siga (29%),
74.350 lammast (40%), 337.705 kodu-
lindu (21%), 37.000 tonni toidutera
vilja, hulgaliselt põllumajanduslikke
masinaid ja põllutööriisiu, 3418 talu,
61 piimandustöösiusi jne.

Peagu loomuliku häviluslungiga
asiaadid ja juudid, kes end töötava
rahva huvide kaitsjaiks nimetasid,
hävitasid metallitööstuse ja jätsid
3000 inimest leivata, hävitasid tsellu
loosi- ja paberitööstuse ja jätsid 5000
töölist leivata, hävitasid ieksliiliöös-
iuse ja jätsid 8000 töölist leivata. Kok
ku jätsid kommunistid oma hävitus
tööga tööta 6869 meest ja 21.051 naist,
—- häda, mida nad ühiskaupluste
rüüstamisega ja 112 miljoni eest kau
pade hävitamisega ainult veel sü
vendasid.

Raudtee veerevast koosseisust viidi
ära või hävitati 70%, autotranspordist
kaotasime 85% ja laevaruumist 95%.
Jõujaamade purustamisega rööviti
meilt 80.000.000 kilovatt-tundi. Kütte
puude valmisiusest puudub meil tä
na V3 — 600.000 m3, turba alal aga
isegi l/z. Sõja tõttu jäi meil osa kar
tuleid saamata ja 70% sügiskünd! jäi
teostamata.

Pankade natsionaliseerimise ajaks
oli 257 pangas Eestis kassas 4.500.000
kr., omakapitalid 19.000.000 ja hoiu
seid 129.800.000 kr. Tallinna langemi
sel oli Tallinna 11 suurpangas kokku
kassas 31.600 rbl. ja hoiuseid 0 rbl. ja
1. detsembriks 1941 (mõni kuu hiljem)
oli meie pankades juba kassas
70.400.000 rbl. ja hoiuseid 224.300.000
rubla.

Eesti rahva vastus bolševike
meetodeile

See oli eesti rahva vastus bolševi
ke meetoditele! Ja nii on meie rahvas
vastanud kõigil aladel. Organiseeri
tud on 5 direktooriumi. Administrat
siooni teostavad uuesiiorganiseeriiud
11 maavalitsust, 32 linnavalitsust ja
kõik vallavalitsused. 12 prefektuuri ja
13 omakaitseüksust hooMsevad julge*

Põllumajanduslike Ühistute Kesk
liidu poolt anti ühistule tegevuse kor
raldamiseks juhend.

Seaduses ettenähtud korras tuleb
kõigi ühistute põhikirjad ja nende
muudatused registreerida, kusjuures
avaldus esitatakse P. ü. Keskliidu
kaudu. Juhendi kohaselt on ühistute
osakondade ja käitiste asutamiseks va
jalik P. Ü. Keskliidu nõusolek.

Isikud, kes bolševike võimu ajal on
võetud ühistu liikmeks, omavad prae
gusel korral liikmeõigused ainult sel
juhul, kui nad vastavad ühistu põhi
kirja nõudeile ja nende vastuvõtmine
on toimunud põhikirja korras.

Ühistute ja nende liitude tegevuse
juhtimisest kõrvaldatakse nss.i orga
nite liikmed, kes on valitud . iv kä
ratud ühistu või liidu organisse bol
ševike võimu ajal. Ühistu või liidu
juhtimisele jäävad pärast bolševike
võimu kukutamist määratud organite
liikmed või isikud. Kus aga uute or
ganite liikmete või juhtivate isikute
määramist seni pole teostatud, seal
asuvad juhtimisele need organite liik
med, kes olid ametis enne 21. juunit
1940. Kui neid isikuid pole kohal, kut
sutakse asemele seaduslikus korras va
litud asemikud.

Valitud kui ka määratud juhatused
on kohustatud põhikirjas ettenähtud
korras ja tähtajaks koostama aruande
ja eelarve ja kutsuma kokku korralise
aastapeakoosoleku, võttes päevakor

da ka põhikirjapäraste organite vali
mised ja andes pärast juhtimise ja as
jaajamise seadusepäraselt valitud or

ganite liikmeile. •
Ühistud ja liidud, kes jätavad^ täit

mata põhikirja registreerimisnõude,
kuuluvad likvideerimisele sundkor
ras.

oleku eest. Umbes 50.000 inimest on
omakaitses kaasa aidanud ja neist on
400 võitluses langenud. Ka täna võit
leb 11.000 eestlast vabatahtlikena ida-
frondil.

Elu on ruttu rööpmeisse läinud. Kui
kiiresti see mõnel üksikjuhul toimus,
selleks paar näidet:

Post ja telefon algasid tegevust Lõu-
na-Eesül juulikuus, Põhja-Eeslü sep
tembris, ja juba 1. oktoobril töötasid
nad kogu maa ulatuses.

Peame siin täie tunnustusega ütle
ma, ei niihästi administratsiooni kui
ka majanduse ülesehitamisel kõik sak
sa sõjaväelised asutused, eriti väli-
komandantide valitsused, heatahtli
kult ja suurel määral on kaasa ai
danud.

Kõigi ülesannete kallale on asutud,
see on aga raske, sest puuduh, raha,
puuduvad masinad, puuduvad toor
ained. Ja ennekõike tuleb koristada
teelt kommunistide pooli mahajäetud
varemed, enne kui saab ehitada uut.
Nii algas 1. novembril 1267 kooli 4500
õpetaja ja 117.000 õpilasega ning 2.
jaanuaril veel 43 kooli 700 õpetaja ja
12.000 õpilasega oma tegevusi selle
ga, ei ennekõike kõik kommunistli
kud jäänused koolimajadest kõrvalda
sid, koolimajad hoolikalt puhastasid
ja need uue ning püha tuleviku jaoks
palvega sisse õnnistasid. Nõnda ta
hame alustada igat ülesehitustööd, ei
kõigepealt koristame eest ära kõik
kommunistlikud jäänused ja vare
med, mis meie maad on rüvetanud, ja
asume siis puhta ning lootusrikka sü
damega uue tuleviku ülesehitamisele.

Tegelikult on korisiaxnis- ja kor-
rasiusiööd peagu igal pool käimas.
Peagu kõik suured iekstiiltööstused
on juba korras ja võivad osalise
koormatusega töötada. Toidu- ja mait-
seainetetöösiused võivad juba vaja
likku toota ja 16. detsembril lasti käi
ma ka Ellamaa jõujaam. Paljudes ehi
tusmaterjalitööstustes on töö juba
alanud, samuti ka osas põlevkivitöös
tustes. Tuleval sügisel loodame „töo-
tu" mõiste juba võivat unustada.

Põllumajanduses algas tootmisla-
hing. Põllumees on teadlik raskustest,
mis tal ees seisavad, aga ta tahab
neist jagusaamiseks pingutada kõik
oma jõud. Kaubandus hakkab organi
seeruma ja püüab rahuldada hädava-
jalisemaid tarbeid. Meil oli isegi
osaks rõõm möödunud jõuleks igale
kodanikule midagi võida anda sellest
piskust, mis meile on jäänud.

Ma ei taha teid mitte enam koorma
ta kuivade arvudega, sest kõik, mis
on teostunud, on kõigil näha — iga
üks on seda kaasa elanud jä selleks
kaasa võidelnud. Noor elu on tärga
nud ja see areneb kiiresti, kuigi meil
seisab veel ees suuri raskusi kuni
tulevase lõikuseni. Rahvas, kel on
elutahet, saab kõigist neist möödu-
vaist raskusist jagu. Ei meie rahvas
seda tahab ja võib, on la kõige selge
mini tõestanud Eesti Rahva Ühisabi
kaudu.

ERU on seni toitu ja toiduaineid ja
ganud 1.500.000 rubla eest. Tallinnas
on antud tasuta toitu 786.000 korral.
ERÜ võis jõuleks ka suhkrunormi töö-
tuile lasuta anda. ERU on riideid, ja
latseid, pesu ja majaiarbeid võima
lust mööda välja jaganud, saates üle
jääke kaugematessegi kohtadesse, na
gu Tartusse — 4 autokoormat, Tapale
— 1 vagun ja 2 autokoormat. Märja
maale — i yagruv j«€. ERÜ hoolitseb

«Eesti Munaeksporl" ostab
tapalintic

Tapalindude kokkuost toimub edas
pidi ,,Eesti Munaekspordi" ja temaga
ühendatud kohapealsele munaühislu-
te kaudu, nagu selline kord on maks
ma pandud varem ka kanamunade
kokkuostu kohta. Tapalindude eest ta
sutakse vastuvõtul ametlike hindade
alusel. Vastav määrus on üksikasjades
avaldatud viimases «Ametlikus Tea
tajas".
Marutaudikahilane piirkond

Virumaal
Narva Prefekti poolt on kuulutatud

marutaudi kahtlaseks piirkonnaks ku
ni 23. jaanuarini 1942. a. Lüganuse,
Maidla, Erra ja Kohtla vallad Viru
maal kuni Kohtla-Järve kaevanduse
piirkonnani.

Kõik koerad ja kassid tulevad nime
tatud piirkonnas kinni pidada. Vabalt
ümberhulkuvad koerad ja kassid hu
katakse, kuna määruse mitteläiljad
saavad vastutusele võetud.

12.205 perekonna eest 40.000 perekon
naliikmega, kelledest on 24.000 lasi
ja 12.500 naist. ERÜ kaudu on meie
vabatahtlikele rindele läinud 11.040
pakikest jõuluks 2.7600.000 rubla
väärtuses. Seni on jagatud välja ra
has 7.822.000 ja asjades 4.000.000 rub
la. Kõigeks selleks on eesti rahvas
ERÜ-le annetanud rahas 16.038.400 ja
asjades 10.500.000, kokku seega
26.528.400 rubla.

Pöördusime maarahva poole palve
ga kinkida õnnetuile perekondadele
linnades puid. Vaevalt julgesime pal
ve täitmist loota, aga seni on juba
üle 4 vaguni kingitud puid välja ja
gatud ja lubatud on maali igalt poolt
nii palju, et tõesti häda saab osaltki
vaigistada. Pöördusime linnarahva
poole palvega kinkida häid raama
tuid, et hävitatud maaraamatukogu-
sid asendada. Arvestasime parmal
juhul 30.000 raamatuga, tegelikult :
toodi meie korjanduspunklidessc i .3
30.000 raamatu enne, kui ERÜ rc^r i-
tute tegelikku kogumist võis ai:.:::.
Palusime kogu rahvast rinde: C .i-
reile, kes meie eest iga päev rash;!
võitlust peavad, anda ialveriide .cl a
kasukaid. Arvestades suuri hävitu.: i,
mida meie rahvas on pidanud Iäl:i il
gema, julgesime vaevalt loota mõ
nele tuhandele kasukale. Rahvas r.n-
dis aga kohe esimesel päeval l.le
15.000 kasuka ja palju muid soofc
ju kümneis luhandeis. Paljud lc:" >
sid seejuures isegi raha vastuvõir: I-
sest. Oma isiklikest raskustest Lüli
mata on rahval veel sooja südar.* £:>
netute kaaskodanike vastu, ja oi iii
soojaks läks meie rahva süda, kui tol
avanes võimalus meie päästjaid teo
läbi tänada.

Kõigi eluavalduste aluseks
õiglus

Oleme täna algava aasia nimeta
nud Eesti rahva tänu aastaks, ja Eu
roopa uuestisünni juhile, Adolf dii
lerile, lubanud teha erilisi jõupiijo-
tusi sõja võitmiseks kaasaaitamisel,
tagala toitlustamisele kaasaaitamisel
ja oma kodumaa ülesehitamisel. Juhi
asetäitjana on kindralkomissar meie
juurde tulnud. Oleme ta lahtiste sü
dametega vastu võtnud, sest meil oli
teada, ei tema seab üle kõige kohuse-
täilmise ja õigluse. Ta esimesed sam
mud on seda ka tõendanud. Tervita
me seepärast kindralkomissari seda
südamlikumalt täna meie keskel ja
palume 4eda Juhile teatada, et eesti
rahves oma kohust täidab ja kõigi
oma cl valdustele aluseks seab ai
nult õigluse

Eesli mehed ja eesti naised. Oma
sõnavõttu lõpetades kinnitan, et Eesti
Omavalitsuse alatiseks püüdelcs on
isikliku eeskujuga kõigi ees kõndida,
ja ta on veendumusel, et iga eestlane
on õiglustundes ja kohusetäitmises
igale eestlasele eeskujuks. Eesti Oma-
valitsus, astudes uude aastasse, soo
vib südamest kõigile kaaskodanikele
palju töörõõmu ja usku tulevikku.
Mina ei ole kunagi eesti rahva mehe
meeles kahelnud ja olen veendunud
et me kõiki takistusi, kõiki raskusi
võites rahulikult ja kindlalt oma uue
le tulevikule vastu läheme, uuele tu
levikule, mis üles ehitatakse meie
päästja Ja uue Euroopa juhi Adolf
Hiileri juhtimisel. Eesti rahval on sel-
leks usku ja julgust — ja julgete nS-ralt on tulevat ' ' 3 6 p5



Maksud palgatuludelt õiglasele alusele
Äsja avaldati Eesti kindralkomissa

ri poolt allakirjutatud palgatulude
maksu määrus, mis on jälle üheks ot
sustavaks sammuks bolševislliku re-
žiimi poolt loodud ebaõigluse kaota
miseks ja normaalse ning õiglase kor
ja sisseseadmiseks.

Senine töölistel! ja ieenijailt võe
tav bolševistlik tulu- ja elamukultuu-
rimaks lasus eriti ränga koormana
väikepalgalisel, kuna uus maaras sel
levastu väikepalgalist aga soodustab.
Nii arvestas bolševikeaegne maksu
seadus maksu 151-rublaliselt (15-rm)
kuutasult alates, avaldatud määruse
järgi aga on palk kuni 50 rm-ni mak
suvaba. Ühtlasi on maksust täielikult
vabastatud põllutöölised.

Kuna meil nagu seda juhtivate te
gelaste sõnavõttudes korduvalt on
toonitatud, perekonnale, eriti järel
põlvele, on pühendatud suur tähele
panu ja hoolitsus, siis annab madrus
kuutasust maksuvabaks iga lapse
pealt 24 rm., kusjuures soodustuse alla
arvatakse ka kasulapsed. Nimetatud
soodustus on eriti tervitatav, kui
vaid meelde tuletada bolševikeaeg-
seid paljasõnalis? väiteid erilisest hoo
litsemisest laste eest, mis tegelikult
ei annud midagi.

Maksu õiglasema jaotuse otstarbel
on vallaliste, lasteta lahutatute ja las
teta leskede maksumäär 50 protsendi
ning kaasateeniva abielunaise tööta
sult 100 protsendi võrra kõrgem, ühe
kordselt väljamakseill, nagu lantjee-
mid, graiifikatsioonid jne., võetakse
maksu 20 protsenti.

Tasu kuus riigimarkades

Ei saa ka jätta märkimata läjaola,
et uued maksumäärad väikepalgalisie
töötasult on tunduvalt madala.nad
bolševikeaegseist tulu- ja elamukul-
iuurimaksu määradest.
. Maksu võetakse kuuviisi jooksva
kuu lasult järgmises ulatuses:

Maksumäär riigimarkades

Rohkem tähelepanu maanaise
tööala korrastamiseks

Alates 50 kuni 100 1,45+ 8% summast, mis ületab 50
n 101 ii 150 5,45+10% ii it n 100
tt 151 it 200 10,45 + 12% ii ii ii 150
n 201 ii 250 16,45+15% ii ii ii 200
ii 251 ii 300 23,95+18% iit ii ii 250
ii 301 n 350 32,95 + 21% ii tt tt 300
n 351 ii 400 43,45 + 24% ii ii tt 350
ii 401 ii 450 55,45 + 27% ii ii tt 400
ii 451 ii 500 68,95 + 30% ii ii tt 450
ii 501 ii 550 83,95 + 30% it ii ii 500
ii 551 n 600 98,95 + 31% it ii ii 550
ii 601 ii 650 114,45 + 31% it it ii 600
ii 651 ii 700 129,95 + 32% ii it it 650
ii 701 » 750 145,95 + 32% ii ii ii 700
ii 751 n 800 161,95 + 32% ii ii ii 750
ii 801 ii 850 177,95 + 33% ii it it 800
ii 851 n 900 194,45 + 33% it ii ii 850
ii 901 ii 950 210,95 + 34% ii n tt 900
ii 951 ii 1000 227,95 + 34% ii ii ii 950
ii 1001 ii 244,95 + 35% it tt ii 1000

Palgatulude maksu määrus kehestub 1. detsembrist 1941. a.

R igimarssal
Hermann Göring

Göring on Adolf Hitleri kõrval ka
heldamatult Saksa Riigi esinduslikum
kuju ja sellena Führeri poolt ka esile
tõstetud. Adolf Hiller annetas temale
«riigimarssali" tiitli, mida pole Saksa
maal olnud enam sajandeid, on nime
tanud tema korduvalt oma esindajaks
ja määras tema oma järglaseks, juhul,
kui teda ennast peaks tabama saatus,
millega peab sõdur ikka arvestama.
Kuid kõrvale jäties tema auastme, on
Göring Saksamaal omapärasemaid ja
rahvalikumaid kujusid. Mitte vähem
omapärane ja huvitav on tema tööala,
tõepoolest erakordseim, mida inimene
on seni juhtinud ja tõenäoliselt on te
ma ka ainus, kes on võimeline antud
kombinatsioones seda tööala juhtima.

Göring on ühes isikus saksa vägeva
õhulaevasiiku looja ja ülemjuhataja,
õhuasjanduse minister, edasi kui «vo
linik nelja-aasta plaani teostamiseks"
suurim mees hiiglaslikus saksa tööstu
ses, kui „ReichsjägermeisteE*' on ia ka
terve saksa metsamajanduse juht. Lõ
puks on ta veel Saksa Riigipäeva pre
sident ja Preisimaa peaminister, mis
ei esine riigiõiguslikult küll enam kui
gi tugevasti, kuid kujutab endast hai-
dusõiguslikult hiiglaslikku kompleksi.

Kui puhkes maailmasõda, oli tollal
21-aastane Görin ' preisi leitnant, kes
omas teravat mõistust ja suurt uljust.
Temast sai hävituslendur, temale an
netati Preisi kõrgeim aumärk Pour la
merite ja ta oli 1918. a. kokkuvarise
mise ajal kuulsa Richihofeni nimelise
hävitajate eskadrilli viimane koman
dör. Kokkuvarisemise tõttu oli ia pii
ritult kibestunud, nagu iga saksa pat
rioot. Ta ei tunnustanud mingisugust
kompromissi. Toetudes oma tehnilis
tele teadmistele ja kogemustele, leenis
ia esiteks taani, siis rootsi era-lennu-
liinide juures nõuandjana, õppis Mün
cheni ülikoolis majandusteadust. Mün
chenis kohta ta Adolf Hitleriga. SA
esimese juhina sai la 1923. a. marssil
Feldherrnhalle juures raskesti haavata,
veetis oma paranemisaja Tirooli? ja
elas kuni 1926. a. Rootsis. Kui lal ava
nes amnesteerimise järele võimalus ta
gasipöördumiseks, siis asus ta uuesti
organiseerima Hitleri liikumist.

Tema sellest eluloo osast on välja
kasvanud suur lennuväe marssal, kes
pärast võimu ülevõtmist 1933. a. koos
oma sõbra Udet'i ja teiste Richihofeni
kaasvõitlejatega ehitas üles uue len
nuväe ja selle taktika. Teised ülesan
ded kasvasid temale, kui preisi ohvit-
ser!traditsioonide kandjale. Hitler va
jas teda kui oma usaldusmeest Berlii
nis.

Göringisi sai Riigipäeva saadik ja
hiljem Riigipäeva president. Ta pidas
läbirääkimisi riigipresidendi von Hin-
denburgiga, mille tagajärjel kutsuti
Hitler.riigikantsleriks, millele järgnes
võimu ülevõtmine rahvussotsialistide
poolt. Nüüd sai proovitud preislane
Preisi peaministriks. Kui kuulutati väl
ja nelja-aasta plaan, siis oli tema kui
loodud selle täideviijaks, kuna suuri
mad riiklikud mäekaevandused ja
lööstuskäitised clid Preisimaa omandi
na juba alluvuses tema ressorile. Eda
si on Preisi riik suurimate riigimetsade
omanik. Ka selles suhtes oli Preisi pea
minister meheks, kellel lasus suurim
vastutus. Edasi lisaneb sellele temale
isiklikult omane huvi metsamajandu
se vastu ja jahikirg.

Et olla aga kõigil neil aladel kodus,
nõudis see kaheldamatult eelnevail
aastail laiaulatuslikku ettevalmistust
ja teadmiste omandamist. Sellepärast
yõib endale aüs kujutada* millise

Mis kujutab endast
Hitler-noorte organisatsioon?
Autoritaarsete riikide olemusse kuu

luvad ka riiklikud noorte organisat
sioonid. Selleks leidub eeskujusid
Itaalias, Ungaris, Hispaanias jne. Nen
de kõrval on aga saksa Hiiler-noorlel
veel eriline omapära. See omapära on
pärit selle organisatsiooni tekkimise
ajast. Juba nimi „Hiiler-noored" ütleb
enam kui „Adolf Hitleri juhtimisel ole
va riigi noorsugu". Hiileri-noored olid
olemas juba siis, kui rahvussotsialist
lik liikumine ei omanud veel riigivõi
mu, vaid oli võitluses selle pärast.
Selle võitluse võidukas läbiviimises
ja isegi surmaohvritec on Hitleri-noor-
lel oma osa. Sellepärast on seal veel
täna kehtiv vabatahtliku liikmeksole
ku põhimõte. See põhimõte oleks või
nud muutuda tarbetuks, kui 6. aprillil
1939. a., seega kuus aastat pärast või
mu ülevõtmist, pandi kehtima noor
soo leenistuskohuslus ja selle teosta
mine pandi Hitler-noorte organisat
sioonile. Vabatahtlikkuse põhimõttele
jäeti aga järgmine kuju: Lapse isa on
kohustatud, kui tema poeg või tütar
on saanud 10 aastat, vanaks, registree
rima oma lapse Hitler-noorte juures/
peale selle on temal aga õigus palu
da tema poeg või tütar vastu võita
Hitler-noorte liikmeks, missugusel ju
hul otsustatakse küsimus partei põhi
mõtete kohaselt. Oma teenistust täida
vad registreeritud kui ka vastuvõetud
ühte moodi. Samal ajal kui esimesed
täidavad vaid oma teenistuskohustusi,
vaadatakse vastuvõetuile kui partei
järelkasvule, kes saavad sobivuse kor
ral partei liikmeks.

Poiste ja tüdrukute organisatsioonid
töötavad lahus, kuid on korraldatud
paralleelselt. Poiss teenib 10 kuni 14
eluaastani „Jungvolk'is", 14 kuni 18
eluaastani tõelises Hitler-noorte orga
nisatsioonis. Vastavalt sellele läheb
tüdruk esiteks „Jungmädel'ite" orga
nisatsiooni ja hiljem Saksa tüdrukute

liitu (Bund deutscher Mädel). Hiljem
võib noormees üle, minna, S. A.*sse,
mis on omaette formatsioon. Hitler-
noorte hulka vastuvõetud tütarlapsed
18 kuni 21 eluaastani võivad astuda
„Usk ja ilu" organisatsiooni. See on
riiklikule noorsoojuhile alluv partei
organisatsioon, mis tegeleb sellele va
nadusastmete vastava noorsoo kasva
tusega.

Sel kombel haaratakse noori nende
elu selles sfääris, mis jääb vabaks va
nematekodu ja kooli vahel ning mil
les kujundamine vajaline. On aga ole
mas ka määrus, mille järgi võib vaba
neda teenistusest Hitler-noortes kui
näiteks noor koolitöös muidu edasi ei
jõua. Järelvalve tervishoiu suhtes on
Hitler-noorte juures väga vali. Kõigi
vanadusastmete kohta on kindlaks
määratud sportliku tegevuse ülem
määrad, et ära hoida kahjulikke taga
järgi kasvueas. Noored on alatise arst
liku valve all. Nad on kindlustatud ka
õnnetuste vastu.
Veel tähtsam on loomulikult vaim

ne suunamine. Siin annab riik abi.
Näiteks annab riik toetusi noorieko-
dude ehituseks. Kasvatuse sihiga an
takse filme ja kirjandust, kuid otsene
kasvatus paab tulema mitte ülevalt,
vaid noorte endi ridadest, põhimõtte
kohaselt, et „Noored peavad juhtima
noori". Ringkonna juhi vanus on kesk
miselt 25 aastal.

Vanemad s. 1. kuni 30 aastat, on ju
hid, alates piirkonnajuhist kõrgemale.
Siin on tegemist vaid umbes 40 isiku
ga, kuna ringkonnajuhtide arv on
umbes 1.200, 750.000 veel noorema all-
juhi ja miljoneisse ulatuva liikmes
konna hulgas. Hitler-noorte organisat
sioon on osutunud kõlblikuks. Esma
joones aitab ia kaasa rahvusühiskon-
na ja tervikluse loomiseks lapsekinga
dest peale.

Põllumehe kõrval on tähtsamaks
põllumajanduslikkude tarbeie toot
jaks maanaine. Maanaise tööde õige
korrastamine, tema tööaja õieti ära
kasutamine ei ole seega tähtis mitte
üksi üksikute kodumajapidamine sei
sukohalt, vaid on tähtis ka rahvama
janduslikult. On kõigile teada, et
maanaine kannatab praegu ülejõu
käiva suure töökoormatuse all. See
liiga suur löökoormatus on tingitud
ühelt poolt tööjõu puudumisest, kuid
väga suurel määral maanaise töö kor-
rastamatusesi, tööhõlbustuste puudu
misest ning mitte õigest ja ebarat
sionaalsest tööjaotusest. Liiga suure
töökoormatuse tõttu kannatab selle
all eeskätt maanaise tervis, teisest
küljest kannatab selle all aga ka toot
mine, kuna liiga suure töökoormatuse
tõttu paljud tööd tegemata jäävad,
ehk puudulikult tehlakse. Seega on
maanaise tööala parem korraldamine"
kui ka ühtlasi maanaisele tema kutse
alal vastavale oskuste ja teadmiste
andmine, tähtsaks päevaküsimuseks.
Maanaise tööalade õige ja otstarbe
kohane korraldus ja nõuanne tema
kutsealal on üheks abinõuks ka prae
gustest raskustest ülesaamisel.

Põllutöödireklooriumi juures on el
lukutsutud Kodumajandusamet, mille
ülesandeks on just maa kodumajandu
se kõigekülgne arendamine. Kui boi-
ševikkude valitsus ei tunnistanud üle
üldse perenaise tööd, vaid sihiks oli
siis just perekonna lõhkumine, pere
naise töö alavääristamine, kui mitte
otse keelamine, siis praegu on pere
naise, maanaise töö üks tähtsamaid
ühiskonnas, kuna just maakodu on ja
jääb kogu rahva jõuallikaks. Kodu
majandusamet tahab arendada oskusi,
teadmisi ja harjumusi parema talu
majapidamise üldkorrastuse, toitlus
tamise, riietuse ja naiskäsiiöö ning
koduse kasvatuse alal. Erilist tähele
panu praegu saab pööratud kõige ole

masoleva õigele ja otstarbekohasel*
ärakasutamisele, kõrgekvaliteedilist»
saaduste rohkema tootmisele ning
õigele ainete säilitamisele ja käsitle*
misele. Nii näit. toitlustamise alal on
päevaküsimuseks praeguse aja või
malustele rajatud maa toitlustamise
õige suunamine ja korraldamine, eri
ti arvestades noorte õiget toitlusta
mist. Kadu tuleb kuulutada igasugus
te toiduainete riknemisele ja mitte
otstarbekohasele raiskamisele. Suurt
tähelepanu tuleb pöörata muidugi
igasuguste aiasaaduste ja kartulil*
enamale tarvitamisele ja tootmisele.

Naiskäsiiöö alal on vastavalt prae
guse aja nõuetele kavas teadmiste ja
oskuste andmine olemasolevale riie
tus- ja talumajapidamise tarbeeseme
te korrashoiuks ja ümbertegemiseks,
et pikendada iga eseme vastupida
vust ning see kasutamiskõlblikuks
teha äärmise võimaluseni. Erilist tä
helepanu tuleb siin pöörata muidugi
just villaste esemete ja jalanõude õi
gele käsitsemisele.

Maanaise nõuandetöö teostamiseks
on moodustatud nõuandjate võrk üle
maa, igas maakonnas töötab maakon
na kodumajanduskonsulent asukoha
ga maakonnalinnas. Kodumajandus-
konsulentide amelruumid on igal
pool ettenähtud põllumajanduslikku
de konsulentidega üheskoos. Maa
konna kõduma j anduskonsuleniide
ülesandeks on kodumajandusltkü
nõuandetöö ja kodumajanduse üldi
sesse arendamisesse puutuvate küsi
muste selgitamine ja korraldamine
oma maakonnas. Peale selle tõötartd
igas maakonnas 2—3 jaoskonna kodu
majandus konsulenti. Kui ennemal!
nõuandeiöös pearõhk oli kutsealaliste
kursuste korraldamisel, siis nüüd St-
helakse kõige enam esile t$sla üksik-
nõuannet kodudes, et aidata kahan
dada nõuannet üksikkodude eriolu
kordadele.

Mida vfiib vanadest kontidest
teha?

Rahvussotsialismi hoolekanne
ema ja lapse eest

Heategevust, millest kõneldakse pal
ju plutokraatlikes riiges, pole Saksa
maal olemas. Seef on asendatud sot
siaalse hoolekandega. Rahvussotsia
listliku Rohvahoolekande (Natzional-
sozialislische Volkswohlfahrt, lühen
datud NSV) tegevus erineb teravalt
vana maailma heategevate organisat
sioonide omast, kes nägid oma üles
annet üksikute hätta ja puudusse sat
tunud isikute toetamises. NSV ei piir
du sugugi sellega, et ajutiselt peh
mendada rahva häda, vaid ta taotleb

energiaga pidi Göring harrastama ma
jandusteaduslikke õpinguid. Igatahes
on temale omane erakordne, külgesün
dinud intelligents ja teravmeelsus,
mis ei lase kunagi x-i ära vahetada
Y-ga. See pole ka mingi ime pea juu
res, kes pidi ajal, kus puudus kindral-
staap, eraisikuna omandama teadmi
sed, mis on vajalised täiesti uue rel-
valiigi ülesehituseks ja selle rakenda
miseks sõja ajal.

On täiesti arusaadav, et see paljudel
aladel tegutsev mees sõja ajal üha
harvemini astus avalikkuse ette. Kui
la ilmub aga kusagil isiklikult nähta
vale, siis on kindlasti tegemist mingi
tähtsa poliitilise sündmusega, kuigi
selle üle vaigitakse — siis just seda
soaml

eesmärki, täielikult kõrvaldada puu
dust ja häda. Ta ülesanne on teenida
tervet rahvast.

Sotsiaalse hoolekande organisatsioo
ne on Saksamaal palju, kuid tähtsaim
neist on organisatsioon „Ema ja laps".
Ta hoolitseb mitte ainult ema ja lapse
eest, vaid ka tulevase ema ja lapse
eest. Selle eesmängiga on loodud
laialdane abiandmise punktide võrk,
kus antakse rasedatele naistele arst
likku ja majanduslikku abi, samuti
antakse seal naistele nõu ja juhatust
kõigis sotsiaalse hoolekande ja löö-
kaitse küsimusis ning vajaduse korral
ka majanduslikku toetust. „Ema ja
laps" on oma seitsme tegevusaasta
kestel abistanud kaheksa miljoni
naist. Sama organisatsioon on sisse
seadnud ka puhkekodusid emadele,
kus nad võivad puhata vabadena oma
majapidamismuredest. Kuid mitte iga
ema ei saa loobuda oma kohustusist
perekonnas, ja sellepärast on sarnaste
emade tarvis avatud erilised abista-
mistoimkonnad, kes on neile abiks
majapidamise juhtimisel.

Osakond „Freizeil der Mutter" (Ema
puhkeaeg) korraldab mitmesuguseid
väljasõite, spordipidusid jne. On ole
mas ka rohke arv kodusid emade ja
Jasie tarvis, kuhu võetakse yasiu,

Võib arvata, et aasta jooksul jääb
Eesli tapamajades vähemalt 5 miljonit
kg konte üle. Kindlasti keedab mõni
endale kontidest veidi liimi või seepi
ja nii mõnigi kont valmistab truule
hoovikoerale rõõmsa tunni. Enamjagu
kontidest aga rändab prügiämbrisse
või ahju. Ja ka kondid, mis üldse leia
vad ärakasutamist, on ainult kõige
väiksemal määral õigesti ära kasuta
tud. Moodsais, õige komplitseeritult
töötavais vabrikuis saaks neist konti
dest enam saavutada kui kahekordset
kasu.

Esimeses töökäigus tõmmatakse va
nast puhtakstehtud ja juba põhjalikult
rammuleemeks keedetud kondist väl
ja kondirasv. Hariliku koduse meetodi
järgi on see võimatu. Üle 24 tunni
kestab rasva ja vee kondist väljapres
simine erilistes rasvaerituskateldes
bensiini auru abil. Sellest kondiras-
vasi valmistatakse siis alles edasi glüi-
seriini, steariini, oleiini, tõrva ja see
pi. Sellele lisandub toores kondiõli,
millest omakorda valmistatakse puhast
kondiõli ja talki. Jääb järele rasvast
vabanenud kont, mis aga veel ei ole
väärtusetu. Praegu nim. aineid töödel
dakse nüüd edasi, nagu näiteks glüi-
seriiniks, nilroglütseriiniks (lõhkeaine
kontidest! 11), trükivärvideks, värvilin-
tideks, kiudaine ja naha apreluuri-
deks, kosmeeiilisleks kreemideks,
glütseriineslriks värvide jaoks, lakki
deks, sünteetilisteks rasvadeks, plasti-
lisleks massideks, kiltideks, farmatseu-
lilisteks vahenditeks (arstimid), kon-
serveerimisaineteks, seepideks (eriti
habemeajamisseebid), trükivaltsideks,
relvade pidurdamisvedelikeks, külmu
mist vältivaiks aineteks.

Või taas rasvast vabastatud konti
dest saab: söögihaavlid lindude jaoks,
liimi, kondijahu, kondituhka, kondi-
sütt. Liimi kasutatakse edasi puu lii
mimiseks, mööblitööstuses, luletikku-
deks, karlonaažideks, leksliilapretuu-
rideks, šmürgliliimideks, isoleeraine-
teks, värvi-sideaineteks, taimekaitse
vahendeiks, paberiliimimiseks.

Teised tooted on veel: porlselaan-
lisandid, piimklaaslisandid, kaabli-
isoleerimistõrv, trükivärvid, küünlad,
kunstlilled, puurimisõli, puhastusai-
ned, kopeerpaber, väetisained, fosfor,
määrdeained, naha pehmendamise ja
veekindlaks tegemise vahendid, kel-
laõlid ja palju teisi aineid, kokku ligi
100 toodet.

Nüüd oleks aga tähendada»
See on ju hea ja ilus, aga neid (U-

ju me saime ju varem ka, ilma et me
oleksime konte andnud. Õigus, kuid
varem tapeti näiteks Põhja-Ameerikas
hiigel hulgal piisoneid ja töötati need
ümber, ilma neid eriti ära kasutamata.
Ka ei olnud nõudmine mitmesugustele
ainetele niivõrd suur. Nüüd on see
aga suurenenud. Välismaalt pole
enam midagi võtta, kuna seal neid as
ju enam saada ei ole, peale selle on
sõda põhjustanud mitmel suuri häi
reid ning lõpuks ei saadeta meretagu-
seill mailt enam mingeid kaupu. Sel
lele lisandub veel, et näiteks Põhja-
Ameerika hävitati piisonid peagu taie
likult. See allikas on sellega suletud
ega avane enam kunagi. Ja nõnda
juhtub paljude, paljude allikatega.
Plutokraadid, kes algatasid ka selle sõ
ja, selleks et takistada Euroopa rah
vaid edasipüüdlikkuse ja intelligent
siga saavutamast elamisväärilisi elu,
samad plutokraadid on allikad tüh
jaks ammutanud, et võimalikult kii
resti rikastuda. Allikad on kas täiesti
või osaliselt suletud. Plutokraatide
mõistmatus ja ihnus põhjustavad juba
praegu puudust, mis oleks tulnud
kindlasti ka ilma sõjata. Kaasa aitab
neile ka enamiku inimeste egoism ja
mugavusarmaslus. Meie kõik peame
õigesti kasutama allikaid, millede juu
res me oleme, meie kõik peame näi
teks koguma ülejäävaid konte, samuti
kui kõiki teisi jäätmeid. Ainult siis,
kui see toimub 100%, ei ole meil tule
vikus muresid igapäevaseks tarvitami
seks vajalike ainete pärast.

Dr. Lehmann.

emasid ühes nende imikutega.
Innukalt hoolitsetakse ka laste puh

kuse ja kosumise võimaluste eest. Vi
lunud kasvatajannade juhatusel töö
tab hulk imikute kodusid, sõimi ja
lasteaedu.

Organisatsiooni „Ema ja laps" täht
saimate ülesannete hulka kuulub võit
lus laste surevuse vastu. Sellel alal
on juba saavutatud suuri tulemusi.
Laste surevus, mis oli 1933. a. 7,7%,
on 1940. a. langenud 6%-le. Organi
satsiooni seitsmeaastase tegevuse kes
tel on seni saadetud puhkuseks maa-

iile % miljoni lagse ja organisatsioo

ni kulul on ravitud 600.000 haiget
last. 1939. a. andis organisatsioon
„Ema ja laps" abi 214.000 lapsele,
275.000 emale, 75.000 invaliidile ja
198.000 lasierikk&le perekonnale.

Peale organisatsiooni „Ema ja laps"
tegutsevad sotsiaalse hoolekande alal
veel teised NSV osakonnad, mille
ülesandeks on abiks olla vaeslaste
lapsendamise juures, korraldada noor
soo kutselisi ettevalmistust, abistada
tiisikushaigeid, reisijaid, eriti igati
abiks olla raukadele ja lastele raud
teejaamades.



Saksa värviline film
> Berliinis linastati hiljuti esimene
saksa värviline mängufilm. See sünd-
mus oli\ saksa filmi epohhi tekitav
saavutis. Tehniline menetlus, mis on
täielikult saksa leiutis, tegi läbi oma
tuleproovi. Menetlus, mis sai tootja,
suure saksa fotofirma Agfa järele ni
meks „Agfacolormeneilus", oli tuntud
juba pikemat aega, kuid seda kasuta
ti pea eranditult vaid amatöörfo
tograafias. Selle kasutamiseks kino
filmis olid ees veel mitmed raskused,
mis seisnesid peamiselt selles, et seda
Agfacolorfilmi polnud võimalik pal
jundada küllaldasel hulgal. See ras
kus on nüüd kõrvaldatud ja värvilist
filmi on võimalik kopeerida nagu igat
teist filmi.

Selle saksa menetluse juures on tä
hel epandavaiks asjaoluks, et see ei
nõua mangisuguseid muudatusi ega
ümberehitusi ülesvõtte ja edasiande
aparatuuris. Selles suhtes on saksa
menetlus suuresti üle ameerika omast,
mis on kohutavalt keeruline ja kallis.
Saksa menetlus põhineb sellel, et
värviline ülesvõte ja värviline töö
toimub täielikult filmi valgustundli
kule kihile ja ei vaja enam mingeid
väliseid abivahendeid. Täpselt väl
jendatult koosneb see värvi- ja vai-
gustustundlik kiht kolmesi imeõhuke-
sest üksteisel asetsevast kihist, millest
on igaüks tundlik erivärvi suhtes
ning millede segust lekib värvide
loomulik ülekanne. Nõudis aastate
pikkusi vaevarikkaid uurimusi, kuid
õnnestus valmistada seda värvitund
likku kihti nii õhukesena ja ühetasa
sena, et oli garanteeritud looduslike
värvide hea edasiandmine.

Seega on see esimene saksa värvili
ne film õnnestunud väga uudismaal,
liialegi ei ta on tekkinud aastaid kest
nud töö tulemusena, mille juures kat
kestati ja muudeti ikka jälle, kasuta
des tehnika uusimaid saavutis!. Ka
Euroopa filmile on alganud värvilise
filmi ajajärk ja Ameerika edumaa sel
alal on varsti tasa tehtud.

Raadio
Pühapäev, 4. jaanuar 1942.

5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Õige
aeg. I hommikuliontsert (hpl.) 7.00 Päe
vauudised saksa keeles. 7.15 Õige aeg.
Päevauudised. 7.30 Põllumeestele: Lam
maste tervishoiust tänavu talvel (Loo
maarst Herman Talts). 7.45 II hommi-
kukontsert (hpl.) 9.00 Saksa aardelae-
kake. 10.00 Päevauudised saksa keeles.
10.15 Helisevaid unistusi (hpl.) 10.45
,,Kes seda kodu mul kaunistab?" (Lugu
sid kosjateelt). 11.30 Sümfooniakontsert
(hpl.) 12.30 Päevauudised saksa keeles.
12.40 Lõunamuusika (hpl.) 13.45 Õige
aeg. Päevauudised. Ajakirjanduse ring
vaade. 14.00 Päevauudised saksa keeles.
14.15 Naissoliste (hpl.) 15.00 Sõjavägede
ülemjuhatuse teate aeglane kordamine.
15.30 „Virk;ku (Arvid Järnefeldi novell).
15.50 Muusika pärastlõunaks (hpl.) 17.00
Päevauudised saksa keeles. 17.15 ,,Vil
dak rada" (Valve Saretoki kuuldemäng.
Osalised: Liisu Lindau, Hugo Malmsteo
j. t. Näitejuht: K. Söödor). 18.00 Meie
uudlshellplaate. 18.30 Aja kaja. 10.00
Ülekanded (saksa keeles) 20.15 Õige aeg.
Päevauudised. 20.30 Vana tantsumuusika
(R. Salongi külamuusikud). 21.00 Püha
päeva õhtukontsert (Ringhäälingu orkes
ter P. Nigula juhatusel ja Mari Kamp).
22.00 Päevauudised saiksa keeles. 22.15
Tantsumuusika (Ringhäälingu tantsuka-
pell). 23.00 Saatelõpp.

Esmaspäev, 5. jaanuar 1941.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Õige

aeg, I hommikukontsert (hpl.) 6.45 Võim
lemine. 7.00 Päevauudised saksa keeles.
7.15 Õige aeg. Päevauudised. 7.30 II

hommiTrukortsert (hpl.)' 8.15 Saatepaus.
12.00 Heatujulisi lauljaid (hpl.) 12.30
Päevauudised saksa keeles. 12,40 Lõuna
muusika (hpl.) 13.45 Õige aeg. Päeva
uudised. Ajakirjanduse ringvaade. 14.00
Päevauudised saksa keeles. 14.15 Seda
ja teist (hpl.) 15.00 Sõjavägede ülem
juhatuse teate aeglane kordamine. 15.30
Perenaistele: Kutseharidusliklce õppeasu
tusi naistele (Aurelie Soo). 15.45 Muu
sika pärastlõunaks (hpl.) 16.40 „Kose-
laskuja" (Peatükk Johannes Linnankos-
ki romaanist "Laul tulipunasest lillest").
17.00 Päevauudised saksa keeles. 17.15
Orkestrikontsert (Ringhäälingu orkester,
juh. P. Nigula). 17.45 Saksa keel (eda
sijõudnutele). 18.00 Orkestrikontserdi
järg. 1.8.30 Aja kaja.
19.00 Ülekanded (saksa keeles;. 20.15 Õi
ge aeg. Päevauudised. 20.30 Lõbus saade
saksa sõjaväele (Tantsuviise). 21.00 Õh
tust ajaviidet (Ringhäälingu tantsuka-
pell ja Magda Söödor). 22.00 Päevauudi
sed saksa keeles. 22.13 Helifilmimuusika
(Ringhäälingu tantsukapell). 23.00 Saa
telõpp.

Teisipäev, ?. jaanuar 1942.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Oige

aeg. I hommiku kontsert (hpl.) 7.00 Päe
vauudised saksa keeles. 7.15 Õige aeg.
Päevauudised. 7.30 Põllumeestele: Uttu-
de ja tallede eest hoolitsemine (Agr.
Kristjan Jaama). 7.45 II hommikukont-
sert (hpl.) 9.00 Päevauudised saksa kee
les. 9.15 Meloodiate võlus (hpl.) 10.00
Väärt on vaid see, mis püsima jääb!"
(Sõnalis-muusikaline saade). 10.45 Puhk-
pillikontsert (hpl.) 11.30 Kammermuu
sika (hpl.) 12.30 Päevauudised saksa
keeles. 12.40 Lõunamuusika (hpl.) 13.45
Õige aeg. Päevauudised. Ajakirjanduse
ringvaade. 14.00 Päevauudised saksa kee
les. 14.15 Solistide kontsert (hpl.) 15.00
Sõjavägede ülemjuhatuse teate aeglane
kordamine. 15.30 „Ekke Moor — ränd
kaupmees" (Aug. Gailiti romaanist „Bk-
ke Moor"). 15.50 Muusika pärastlõunaks
(hpl.) 17.00 Päevauudised saksa keeles.
17.15 Mälestusi jõuludest (hpl.) 18.00
Lastele: «Inetu pardike" (Anna Murd
maa kuuldemäng Chr. Anderseni järele).
18.30 Aja kaja. 19.00 Ülekanded. 20.15
Õige aeg. Päevauudised. 20.30 Lõbus

saade saksa sõjaväele (Sõdurid lõbusta
vad sõdureid). 21.00 Ooperiõhtu (Ring
häälingu orkester, juh. P. Nigula, ja Ott
Raukas) 22.00 Päevauudised saksa kee
les. 22.15 Triokontsert. 23.00 Saatelõpp.

Kolmapäev, 7. jaanuar 1942.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Õige

aeg. I hommikukontsert (hpl.) 6.43 Võim
lemine. 7.00 Päevauudised saksa keeles.
7.15 Õige aeg. Päevauudised. 7.30 II hom
mikukontsert (hpl.) 8.15 Saatepaus. 12.00
Väikesi avamänge (hpl.) 12.30 Päeva
uudised saksa keeles. 12.40 Lõunamuusij
ka (Ringhäälingu tantsukapell). 13.45
Õige aeg. Päevauudised. Ajakirjanduse
ringvaade. 14.00 Päevauudised saksa kee
les. 14.15 Muusikaline matk mööda Itaa
liat (hpl.) 13.00 Sõjavägede ülemjuha
tuse teate aeglane kordamine. 15.30 Si-
su kunst ja vormi kunst (August Kruus).
15.50 Muusika pärastlõunaks (Ringhää
lingu orkester, juh. O. Roots). 16.40 ..Ae
gunud õnn" (Aug. Mälgu ranna jutt).
17.00 Päevauudised saksa keeles. 17.15
orkestrikontsert (Ringhäälingu orkester,
juh. O. Roots). 17.45 Saksa keel (alga
jatele). 18.00 Sopran ja tenor (Velda Bu-
messen ja Paul Mägi). 18.30 Aja kaja.
19.00 Ülekanded (saksa keeles) 20.15 OI-
M aeg. Päevauudised. 20.30 Kirev õhtu
saksa sõjaväele. 22.00 Päevauudised sak
sa keeles. 22.15 Ooperi arenguteelt, V (A.
Üksip). 23.00 Saatelõpp.

Neljapäev, 8. jaanur 1942.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.13 Õige

aeg. I hommikukontsert (hpl.) 7.00 Päe
vauudised saksa keeles. 7.15 Õige aeg.
Päevauudised. 7.30 Põllumeestele: Poegi
vate lehmade eest hoolitsemine (Agr.
Aksel Ruudvere). 7.43 II hommikukont
sert (hpl.) 8.15 Saatepus. 12.00Algame
valsitaktis I (hpl.) 12.30 Päevauudised
saksa _keeles. 12-40 Lõunamuusika (hpl.)
13.45 Õige aeg. Päevauudised. Ajakirjan
duse ringvaade. 14.00 Päevuudised saksa
keeles. 14.15 Süite (hpl.) 15.00 Sõjavä
gede ülemjuhatuse teate aeglane korda
mine. 15.30 Rahvussotsialistlik majan
dusstruktuur (Karl Kornel). 15.50 Muu
sika pärastlõunaks (Ringhäälingu tant
sukapell). 16.50 Meie oleme mehed!
(Manfred Kyberi miniatüüre). 17.00 Päe-

vauudlsea safisa keeles. 17.15 Trlolkont-
sert. 18.00 Mudilastele: Vanaema helde,
lahke... 18.20 Vahermiusika (hpl.) 18.30
Aja kaja. 19.00 Ülekanded (saksa kee
les). 20.15 Õige aeg. Päevauudised. 20.30
Lõbus saade saksa sõjaväele (Kabaree).
21 00 Orkestrikontsert (Ringhäälingu or
kester, juh. O. Roots). 22.00 Päevauudi
sed saksa keeles. 22.15 Kaugetel vetel
(Meremeeste jutte ja laule). 23.00 Saa
telõpp.

Keede, 9. jaanuar 1942.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Oige

aeg. I hommikukontsert (hpl.) 6.45 Võim
lemine. 7.00 Päevauudised saksa keeles.
7 15 Õige aeg. Päevauudised. 7.30 II hom
mikukontsert (hpl.) 8.15 Saatepaus. 12.00
Moto: Tempo! (hpl.) 12.30 Päevauudised
snk?a keeles. 12.40 Lõunamuusika (hpl.)
13.43 Õige aeg. Päevauudised. Ajakirjan
duse ringvaade. 14.00 Päevauudised sak
sa keeles. 14.15 Tantse ballettidest (hpl.)
J5.00 Sõjavägede ülemjuhatuse teate aeg
lane kordamine. 15.30 Galileo Galiiei
(tema 300. surmapäeva puhul — Johan
ne® Kiivet) 15.50 Muusika pärastlõunaks
(Ringhäälingu tantsukapell). 16.40 \ al-
latud liiliad (Lajos Zilahyi romaanist
,.Kaks vangi"). 17.00 Päevauudised sak
sa keeles. 17.15 Tantsuviise (Ringhäälin
gu tantsukapell). 17.45 Saksa keel (alga
jatele). 18.00 Tenori te-kontsert (hpl.)
38.30 Aja kaja. 19.00 Ülekanded (saksa
keeles). 20.15 Õige aeg. Päevauudised.
20.30 Lõbus saade saksa sõjaväele (Sõ-
durilaule). 21.00 Schubert: Sümfoonia
nt. 7, C-duur (Ringhäälingu orkester,

juh! O. Roots). 22.00 Päevauudised sak
sa keeles. 22.15 Meloodia ja rütm ( Riit-
miline6"). 23.00 Saatelõpp.

[lugege
..Virumaa Teatajat"

■ Lahkunud 1
Voldemar Peil i

H mälestavad H■ . > , Rakvere lihunikud. 1

Vajatakse saksakeelt valdajat

äriteenijat,
kes tunneb raamatupidamist. Rakvere, Lai
tän, 9, V. Viil'i muusikariistade ärisse.

Kaotatus 1
1. jaanuari õhtu» Haljala-Rakvere teele ^1
puudritoos. Leidjat palutakse see ära tuua i 1
hea leiutasu eest Viru maa valitsusse tuba Inr. 24 või Roosi tän. 4. 8

Otsitakse tublit ja energilist, põllu -
majandusliste teadmistega

piatsimeistrit,
Teated senise teenistuse, hariduse ja keelte
oskuse kohta palutakse saata Tsemendi
vabrik „Port-Kunda,< nimele

Salla veeühing Virumaal vajab kohe
piiramata arvul

| ■ g 11 II ■■ ■kraavitoolisi.
Tööhianad soodsad. Kaupa tehakse koha
peal.

Juhatus.

H Asutajat liiget H
I Anton Maidlal 1

H mälestab H
1 Veltsi Kartuliühisus. 1

1 Palun südamest kõiki neid
isikuid, kes teavad midagi mo
biliseeritud

August
Einbergl

saatusest. Ta mobiliseeriti 26.
juulil 1941. a. Rakverest, edas
pidised teated puuduvad. Iga
vähema teate eest olen tänulik.
Palun teatada Salme Einbergile
Assamalla, Lasila k.

Soovin osta korras

suitski.
Teatada aadressil: H. Põiklik,
Kulina algkool, V.-Jaagupi.

Müüa raadioparandustöökoda-
dele, suurel ja väiksel arvul
uusi raacJokaste ;a valmis

trafopie.ike jne.
või vahetada teiste raadioosade
vastu. Samas ostetakse igasu
guseid raadioaparaate (ka pu-
runenuid ja rikkis), raadioosi,
lampe, anoode ia fotopaberit
ja -kemikaale. Pakk.: Raadio»
paraudustöökotta, Vanaturg 6—
2, Tallinna

Maale tarvis

naisteeniii L
Lähemaid teateid Rosen & Ko
piirituslao juhatajalt.Siirupit saavad 1

linna elanikud -ilma loata Rakvere linna 1
äridest. Viru Maak. Põllumajandus juht. |

Rligiteenija soovib

korterit,
2—3 tuba ja köök. PakkumaPalun kõiki Venemaalt tagasi

tulnuid ja teisi, kes teavad mi
dagi minu abikaasast

Karl
Piiss'ist.

Mobiliseeriti 26. juunil 1941.a.
Rakverest, minule sellest tea
tada. Teateid palun saata Mahu
valda Kalvi p. ag. Meeta Püs
sile.

va,an korralikku

meest
kes hobusega tööl käiks. Tal
linna tan. 19—2.

Kutseline karjaravitse^a soovib

teenistust.
Kirjad slt kuni 7. jaanuarini
1942. a. nr. 13/23.

Aprillis lüpsmatulija

lehm
müüa. Pikk tän. 46-a Baikov.

Sarapiku 4 kl, algkooli vajatakse

majateenijat.
Teateid saab koolijuhatajalt, aadr. Sara
piku algkool, Kunda.

Vanatalu,
suurus 40,5 ha rendile anda.
Teateid saab Viru-Jaagupis,
Voore küla, R. Klammer või
telef. V.-Jaagupi 3-c.

Kaotatud
1. jaan. 1942. a, hõbekäekett
koos keskkooli lõpumärgiga R
R Iii, pöördel nimi „Amo".
Ausat leidjat palan SM ftwi
Pikk 20—1.

Kiosk
Tallinna ja Tööstuse tän. nur-
müri Mrile, anda. Küsida Tallin
ki tän. 17.

Möbleeritud

tuba
välja üürida Malmi t 18—1. Parandan muusikariistu

Kooliõpilased leiavad

korteri
Laada tän. 17. Kodune keel
saksakeel.

Mftki

laut
6X3V* sülda, kõlbab elumaja
ümberehitamiseks. Aadr. Palmse
raijd, Võtu,. Sae t*l«, G.Creeo-

vÄt. j

Oskan 1—2

(MtrtMt
ehk nahka. Pakkumised ühes
hinnaga DgjuB saata Tallinna,
^öwEfr|;*Š—-2, Vährmänn.

Üksik meester. otsib

korterit.
pliidiga tuba või tuba ja köök.
TeatfSÖa tft. ..Korralik.

lllffd. viiuleid, maadoliinesid, gitarresid, lõõts-
pille, akkordeoone, grammofone ja
raadioaparaate ning OStan VMli
muusikariistu.

iviuusika-raadioäri Lai 9. W. Viil.

Noor neiu palub

teenistust
ärisse või kontori. Tunneb raa
matupidamist. Kirjad katt 7.
jaan. 1942. a. sit..23/l&X

Tellige ,.Virumaa
Teatajat"



Saabus $00 eestlast-sõiavanai Saksa majanduse aiecaroäetf■ J ° uues EuroopasKodumaale
Uusaastapäeval e&alius TaHtoJI!!

feikut, peanvtaeM; eeettaeed, fee» _15<1
frantidel — Karjal» ja Hanaoe^i; i.a
vaai«ri langenud. Saabujate hijlgfic nt
eesti maadluskuulsus Kristjan
lu, kes pärast ««iWusIikku
Venemaalt j&He kodumaa
Saatamud paigutati Tatiiima#
majja, kuhu nad jäärad kuo
te korraldusteni.

Saabunud isikute hulgas of6?»!?8* H*
gikaudu 400, kuna Äejääyu/? lätlased,
leedulased, ukrainlased j» oies^akisla.
sed, kes bolšerLsimi sest oo/w' ,ja
soomlaste poole üle läksk , taas Ko
dumaale saabunud eesti*?'*1 £,J.?*
eos. kubu nad viidi atr', " v/., 1>a"
rast augustikuus TaJlimr' teo®J!a<ud mo
bilisatsiooni. Neid n»:t,veinelaeed pa
rast llango inaha^ätmlk '.^binaals kaasa ei võtnud ja toim Hangolähedal asetsevale väi^lc Rus?a,rö saa
rel-, kus tuli viibida * novembrist kuni
Z. detsembrini, ööl ™1 3- detsembrit
tuli saarele salk gc"1®**' toimetas
eestlased mandrile, "® na<^ "lid kuni tee
konna alustamiseni*0 "U"1 aa^ •

Kõduma?6, saabunud
eestite nimed

Kristjan Jür'P* Palusalu, Vladimir
Aleksandri p. «aesheimer, Artur Johan
nese p. Veller1*113' Rudolf Hendriku p.
Sussen, Augu.' Joosepi p. Alevik, Jaan-
nu Andrei p Liiva, Johannes Jaani p.
Muutra, Are1 Hansu p. Haav, Heinrich
Johni p. Sfler« Viktor Jüri p. Itoodla,
Eduard AJJri P« Buttmann, Johannes
Jaagu p. ^oomla, Hans Jakobi p. 13u-
etröm, Jaani p. Tubari, Julius
Hendri'kuT>« Kukk, Ernst Tõnise p. Uiks,
Johanne' Peetri p. Peterson, Ruben Ju
hani p.Tomberg, Ernst Danieli p. Müür
sepp, Afred Kaarli p. Sepp, Peeter Ste-
jpani v Ruinjantsev, Hugo Vidriku p.
Orgm;, Richard Juhani p. Frees, Evald
Priidi P. Kibuspuu, Voldemar Jüri p.
KivWik, Ervin Hansu p. Sekund, Viileru
Kri/tjani p. Pohl, Martin Kristjani p.
Noormets, Konstantin Mihkli p. Oniks,
Ernst Madise p. Lepik, Johannes -Nigu-
lsse p. Rebase, Eduard Jaani p. Valks,
pugust Jakobi p. Valts, Alfred Martini
p. Nahkur, Osvald Jüri p. Mätas, Olev
Heinrichi p. Nummiste, Voldemar Jüri p.
Pihlakas, Artur Mardi p. Puusepp, Os
vald Johannese p. Tuulas, Aleksander
Johannese p. Merila, Rudolf Kristjani p.
Leiuna, August Anette p. Kuurmaa, An
ton Hansu p. Leit, Tihon Ivani p. Kre-
hov, Dimitri Juhani p. Koppel, Rudolf
Jakobi p. Tommermann, Arnold Juliuse
p. Koskre, Albert Aadu p. Salumäe, Jo
hanne sTõnise p. Matsik, Hendrik Jaani
p. Timpmann, Johannes Juhani p. Pa
jus, Riho Eduardi p. Viire, Lembit Ar-
temi p. Tendahl, Samuel Evert, Karl
Karli p. Raije, Jakob Jakobi p. Piiron,
Johannes Kristjani p. Pohl, Johan Hend-
riku p. Tiidrik, Voldemar Juhani p.
Puum, Julius Hansu p. Kilu, Aleksander
Juula p. Nõmin, Enn Juhani p. Kal
mus, Voldemar Liisa p. Liiv, Isaskar
Liisa p. Järruut, Rudolf Jaani p. Hütt,
Oskar Hansu p. Krinal, Rudolf Madise
jp. Pääson, Herman Jakobi p. Puusepp,
'August Mihkli p. Aro, Eduard Jaani p.
Piiskop, Mart Hindreku p. Siniaas, Jo
hannes Jüri p. Enok, Rudolf Mardi p.
Vaader, Jaan Jakobi p. Peters, Aleksac-

hulgas on ka maailmameister K. Palusalu
der-Voldemar Johannese p. NeOaas, Ju
ha nnee Mardi p. Baumverck, Eduard-
Voldemar Jaani p. Uudam, Arnold Al-
dri p. Pitkve, Vladimir Vlad. p. Seeberg,
Hermann Mardi p. Pont, Juhan Liisa p.
Manamees, Albert-Heinrich Gustavi p.
Katelbi, Juhannes Marie p. Kõlvik, Ru
dolf Mihkli p. Hovi, Bruno Al-dri p.
Krausp, Paul Hansu p. Veidi, Artur Jo
hani p. Krevald, Oskar Karli p. Pom-
mer, Nikolai Andreani p. Laring, Rein
Mardi p. Saving, Leonid Mihkli p. Tret-
jakevitsch, Georg Augusti p. Tõruike,
Aleksander Augusti p. Tõrukene, Alfred
Karli p. Karlov, Eduard Jaani p. Pri-
diks, Elmar Augusti p. Ulpurt, Vassili
Antoni p. Lill, Oskar Aleksandri p.
Randmaa, Aleks. Gustavi p. Varda,
Eduard Aleksandri p. Sepp, Edur Juha
ni p. Jõela, Viktor Juliusa p. Tarnbek,
Oskar Mardi p. Koitjärv, Voldemar Jaa
ni p. Õlekõrs, Oldi Jakobi p. Luks, Enno
Mardi p. Talivee, Johannes Peetri p.
Sarap, Kurt-Eugen Eugeni p. Bever, Ja
kob Jakobi p. Ilorst, Arnold Augusti p.
Kibus, Aleksander Al-deri p. Aur, Au
gust Priidiku p. Ree, Jaan Arnoldi p.
Nuut, Edmund Voldemari p. Krause, Os
kar Augusti p. Lill, Ralf Ferdinandi p.
Neem, Arnold Tiina p. Merimaa, Johan
nes Mihkli p. Kuusmaa, Nikoli Gavrili
p. Ivanov, Vassili Vassili p. Lepmcts,
Valter Jaagupi p. Luks, Vii lein Kaarli p.
Vallek, Arnold Jaani p. Kelemet, Ivan
Kirilli p. Kokin, Andres Tooma p. Ham-
merman, Hans Andrese p. Lundström,
Lars Juhani p. Pihl, Johannes Matsi p.
Okerblad, Johan Aleks. p. Alkvist, And
res Larsi p. Massalin, Johannes Hindre
ku p. Meriküll, Voldemar Juhani p. Ku-
rell, Artur Hindreku p. Ots, Gustav Han
su p. Tamp, August Jaani p. Vain, Ar
noid Johannese P. Ansmik, Edvarn Han
su p. Eensoo, Joonus Karli p. Kopli.
Eduard Eduardi p. Neudorf, Viktor
Heinrichi p. Pardla, Ilmar Vassili p.
Soondra, Andres Kristjani p. Vester^ten.
Joi an Juhani p. Bergström, Arno Sebas-
t.?rni p. Lundre, An:->n? Peeni p. Bara-
Sergei p. nin, Gabriel Jegori p. Rodnov,
Grigori Sergei p. Tschelnokov, Boris Al-
dri p. Famintseus, Heinrich Johani p.
Mölder, Johannes Toomase p Mäkk,
Voldemar Frantsu p. Kalda, OÄiar Alek
sandri p. Lainel, Vello Jüri p> Lell, Jo
liannes Hindreku p. Prööm, Johannes Jo
hani p. Kausi, Johannes Jaagupi p. Kau
si, Anton Mihkli p. Polberg, Heino Fer
dinandi p. Rajavere, Arnold Hansu p.
Viilas, Heinrich Kustase p. Väljamäe,
Johannes Sergei p. Kalju, Martin Ilag-
nuse p. Kruus, Eugen Martiei p. Purre,
Oskar Aleks. p. Välimäe, Boris Arturi
p. Kassfeldt, Kuigo Priidiku p. Velling,
Voldemar Jaani p. Lill, Kusta Kaljuka-
ru, Gustav Anna p. Kivistik, Oskar Jaa
ni p. Valtri, Rudolf Jakobi p. Heinlaid,
Oskar Johani p. Lõhe, Johannes Mihkli
p. Eichvald, Rein Mihkli p. Liivi, Rein
Vassili p. Lahe, Voldemar Antoni p.
Lehtmäe, Kristjan Kristjani p. J arvan,
Julius Kristjani p. Järvan, Hugo Krist
jani p. Järvan, Oskar Johani p. Lens-
man, Peeter Juhani p. Uik, Karl Hansu
p. Siitsmaa, Osvald Al-dri p. Lu-urmaa,
Arnold Johani p. Puuström, Karl Jüri p.
Aver, Aleksander Mardi p. Roosimaa,
Mihkel Laasi p. Pärna, Juhan Gustavi
p. Prass, Juh-nes Jüri p. Saar, Mart
Mardi p. Pesur, Aleksander Tidriku p.
Ast, Edgar Rudolfi p. Prants, Al-der

Peetri p. Kalvüc, Edvard Prlidu p. Hääli,
Joih-nes Antoni p. Kemper, Edvard Jüri
p. Viige, Anton Mardi p. Springberg,
Voldemar Tõnu p. Piill, August Juhani p.
Freiberg, Artur Mihkli p. Rikson, Juhan
Kristjani p. Lorents, Heinrich Tõnu p.
Raud, Elmar Juhani p. Reiman, J«aan
Juhani p. Purre, Jüri Jüri p. Uusna,
Mihail Paaveli p. Kanuhin, Viktor Jaa
ni p. Kauber, Eduard Priidiku p. Karm,
Andres Joh. p. Sergo, August Mihaili p.
Ägi, Reinhold Aleks. p. Holmser, Heino
Peetri p. Kaev, Joonas Georg-Joonase p.
Umb, Artur Johannese p. Oja, Aksel
Matsi p. Lundgren, Oskar Peetri p. Nii
nepuu, Aleksander Nigulase p. Toom,
Aleksander Matvei p. Näkk, Joh. Prii-
du p. Hiiuväin, Vold. Jaani p. Kallion,
Rudolf Jüri p. Pärnaste, Rudolf Jaani p.
Niine, Anton Jüri p. Noksmann, Roman
Jüri p. Ots, Malden Aleksandri, p. Lund,
Eutavi Erina p. Nõu, Anton Gustavi p.
Kolk, Elmar Villemi p. Ellson, Her
mann Johani p. Randmaa, Orest Georgi
p. Kuusk, Albert Mihkli p. Sepp, Ferdi-
nand Jüri p. Pärnaste, August Gustavi
p. Kukepala, Oskar Miili p. Adelbert,
Rudolf Mihkli p. Rebane, Lars Andrese
p. Svärd, Andres Juhani p. Vidgren, Au
gust Andrese p. Ostrov. Anton Juhani p,
Maaker, Heinrich Hansu p. Oravas, Ivan
Ivani p. Sualilov, Simo Antirei p. Kesa,
Albert Peetri p. Laur, Teodt«r Johannes-
Tõnise p. Laur, Johannes Hansu p. Pil
ves, Kustav Hindreku p. Sauemägi,
Paul Andrese p. Ots, Eduard Toomase p.
Koppel, Voldemar Villemi p. Karro, Jo
hann Marie p. Kadak-Katajas, Julius
Mihkli p. Born, Johannas Hansu p. Vein-
berg, Voldemar Nikifori p. Laik, August
Peetri p. Müür, Jakob Al-dri p. Press,
Voldemar Otto p. Sander, August Mihk
li p. Kalmend, Anton Juhani p. Vaus,
Bernhard Gustavi p. Koppel, Madis
Juhani p. Randmaa, Jonas Peetri p. Ul-
uiere, Eduard Tiiu p. Järmuit, Arnold
Jaani p. Saamon, Al-der Nikolai p. Sirel,
Karl Jaani p. Orthlik, Henrik Tiiu p.
Martinfeldt, Viktor Vassili p. Lemberg,
Konstantin Jakubi p. J-iIas, Paul Pauli
p. Täht, Johannes Georgi p. Kõva Mih
kel Peetri p. Sutt, Johannes Maria p.
Tammiksalu, Evald Jaani p. Otsalu,
Jaan Gustavi p. Aruma, Endel Adu p.
Kont, Jaan Peetri p. Kütt, August Jüri
p. Sagris, Johannes Juhani p. Song,
Emil Ferdinandi p. Sädeme, Fridrik Ju
hani p. Iisbek, Joseph Jüri p. Lubi, Ri
chard Jaagupi p. Ki Ist riim. Robert Ro
berti p. Ertsia, Roman Hansu p. Taling,
Eduard Madise p. Vahar, Boris Johanne
se p. Verno, Ivan Timofei p. Pere, Elmar
Hansu p. Käärt, Heinrich Tooma p. Väl
jamäe, Valter Juhani p. Puhmas, Volde
mar Johannese p. Abiloo, Boris Aleksei
p. Jurkanov, Mihail Ivani p. Soldatov,
Ivan Ivani p. Soldatov, Reinhold Rein-
holdi p. JÕers, Heinrich Augusti p. Tal
lu, Johannes Tõnise p. Tamm, Voldemar
Gustavi p. Tonberg, Mihkel Andrei p.
Jõekalda, Mihkel Georgi p. Sepp, Mei-
nart Johannese p. Al j aste, Voldemar Ju
hani p. Heldring, Konstantin Peetri p.
Rannus, Aleksander Joosepi p. Aarn, Ha
rald Toomase p. Sein, August Jüri p.
Vahar, Oskar Karlia p. Kirnman, An
ton Melanie p. Raud, Ernst Davidi p.
Ritsik, Aleks. Mardi p. Erdel, Julius
Aleksandri p. Koppel, Johannes Johani
p. Toffer.

Enamik äraviidud eestlastest on
Põhja-Venemaal

K. Palusalu jutustad eestlaste"mobiliseeritute elust Kotlases
Mobiliseeritud eestlaste elust

Kotlases ja sealses ümbruskonnas
jutustab üht-teist äsja kodumaale
saabunud olümpiavõitja Kristjan
Palusalu „Eesti Sõnale". Kõ
neldes teekonnast Kotlasesse ja
[kokkupuutumisest varem Vene
maale viidud eestlastega, märgib
K. Palusalu:
■„ «Tallinnast saadeti mind koos
teiiste mobiliseeritutega rongil Ve
nemaa poole teele 28. juulil. Meie
rongis olid peamiselt Tallinnas po
litsei 4. jaoskonnast mobiliseeri
tud, kogusummas umbes 2000
meest. Peale 4. jaoskonna meeste
oli rongil ohtrasti ka 5. jaoskonna
mehi, kes laevast maha olid jää
nud ja nüüd raudteel Venemaale
(läkitati. Teekond oli pikk ning vä-
fgitav. Kong tõttas üha ida suunas
na meil polnud mingisugust aimu,
;kuhu meid viiakse. Pvongil sõime
^kodust kaasa võetud toitu. Kahel
ikoiral anti suppi. Mõned mehed
ipidasid põgenemise plaani ja jäid
.vene jaamades maha, aga nad^ei
pääsnud kõva kontrolli tõttu siis
ki edasi ja saadeti meile hiljem
teiste rongidega järele. Viis sää
rast põgenikku olid käinud kuni
Moskvani, aga sealt saadeti nad
siiski lõpuks Kotlasesse,

Kaks jaamavahet siinpool Kiro
vit peatusime ühes jaamas pike
mat aega ja kohtasime seal Ees
tist varem välja veetud eestlasi.
Jaamas seistes kuulsime vagunist,
et kusagil räägitakse eesti keelt.
Kuna meie rongi kõrval seisev
teine rong varjas kõnelejaid, siis
ronisime oma vaguni katusek, et
selgitada, kes need kõnelejad on.
Silmasime terve rea eesti mehi,
kes olid tööle rakendatud raudtee
para-ndamic ' • " , nerrf"
ga, hoolimata vene sekiuute kee

lust, juttu ja kuulsime, et nad on
poliitilised vangid, keda Kirovi lä
hedal vangilaagris kinni peetakse.
Kirovi ümbruskonnas olevat ka
veel teisi vangilaagreid, kus oli
küüditatuid ja noori koolipoisse,
kes arreteeritud kommunismivas
tase meelsuse pärast. Meestega
jutuajamisel selgus, et nad olid
peamiselt pärit Tallinnast ja Pär-
nus-t. Samuti kuulsime, et Kirovi
ümbruskonnas asuvais kolhoosi
des on tööl rohkesti Eestist küü
ditatud naisi. Suurem osa poliiti
listest vangidest olevat rakenda
tud metsatöödele."

„Kuidas oli mobiliseeritute elu
Kotlases?"

„Ei saanud õieti aru, kas olime
vangid või sõjaväelased," jutus
tab Palusalu. „Vahest üteldi mei
le, et oleme sõjaväelased, aga sa
mas koheldi meid jälle vangidena
ja amti mõista, et me pole mingi
sugused mobiliseeritud. Pärast
rühmadesse jaotamist andis üks
rühm sisse palve rindele mine
kuks, aga selle palve peale vastas
politruk, et eestlased peavad jää
ma töödele, sest neid ei usaldata.
Kõigile meestele jäeti need riided,
mis igaüks Tallinnast oli kaasa
võtnud. Talveks lubati anda soo-
jemaic. riideid, aga neid ei tulnud,
hoolimata sellest, et ilmad muutu
sid juba päris külmaks."

„Kas toitlustamisega võis rahu
le jääda?"

Matikuulsuse näole ilmub nae
ruvine.

„Rahul võis olla ainult selle su
piga, mida meile anti sõidu ajal.
Aga kohalejõudmisel muutus
„söögikaart" tunduvalt. Toiduks
saime peamiselt mäda tursakala
: uppi ja teevett. Leiba anti alul
rahuldavalt, aga hiljem kahanes

Prahas toimus hiäjuti suur ma-
janduspoliitiline kongress, mis oli
korraldatud Viini Kagu-Euroopa
ühingu ja Böömi ja Määrimaa
saksa majandusküsimuste uurimi
se ühingu poolt. Kokkutuleku
kõrgpunkti kujutas koosolek Pra
ha lossi hispaania saalis. Sel pu
hul võtsid sõna Böömi ja Määri
maa riigiprotektori asetäitja SS'i
ülemgrupijuht Heydridh, Heichs-
leiter Baldur von Sclhierach ja rii
gi ma j andu smini st er Walter
Funk. SS'i ülemgrupijuht Heyd-
rich käsitas omas kõnes Böömi ja
Määrimaa majanduse juba teos
tunud uuskorraldusit ja tõstis sel
le juures esile, et Protektora&di
ja Saksa Riigi majanduse kokku
sulatamine on võinud toimuda va
batahtliku kokkuleppe alusel.
Reichsleiter von Schierach kõne
les Kagu-Euroopa ühingu presi
dendina selle ühingu tähtsaist
ülesannetest kaguruumis. Majan
dusminister Funk pidas suure kc-
ne saksa majanduse ülesannatost
olevikus ja tulevikus. Erilist huvi
pakkus majandusministri käsit
lus, mis puudutas Euroopa riikide
majandusliku koostöö eesmärke
Suur-Saksamaa majanduse j uha
misel.

Oma kõne sissejuhatuses kons
tateeris majandusminister, et po
liitiline areng Euroopas on toimu
nud erakordselt kiire tempoga.
Viimase kolme aasta hiiglaslike
pöörete järele seisame täna mitte
enam juba täidetud suursaksa
ülesannete ees, vaid euroopalik i
ülesannete ees, ja viimaste sünd
muste tõttu Vaikses ookeanis ja
Ida-Aasias tervet maailma haara
vate ülesannete ees, millele ei lei
du eeskuju rahvaste ajaloos. Bo)-
ševismi purustamisega on Euroo
pa areng astunud otsustavasse
staadiumi, kuna Euroopa idaosa
tooraineterikkad piirkonnad, mis
olid seni kättesaamatud mandrit
kujundavaile jõududele, on nüüd
sest peale avatud Euroopa eluruu
mile ja muutunud kasutatavaks.
Sellest tuleneb muudatus mandri
majanduslikus ja sotsiaalses
struktuuris, mille järelmõju on
täna raske täpselt määritleda.

Edasi tõstis majandusminister

esile saksa majanduse hiiglaslikke
edusamme ja toonitas, et üles an
deid, mis seatakse majandusele
Euroopa mandri uuskorralduse ja
tulevase maailmamajanduse uues-
tikuj undamise raames, on võima
lik lahendada vaid revolutsiooni
liste vahendite abil. Vana mander
saab uue näo ja pöörab selle itta.
See tähendab majanduslikult kõr-
valepöördumist angiosaksi mere-
võimu poliitika ajal peamiselt
asumaile ja meretagusele maade
le orienteerunud majanduspoliiti
kast. Laiaulatuslikud, Euroopale
veel avastamata toorainete piir
konnad Ida-Euroopas saavad tule
vikus olema Euroopale paljutõo
tavaks tegutsemisalaks. Meretee
de valitsemisele põhjeneva inglise
maailmamajanduse kokkuvarise
misega muutub areng selles suu
nas paratamatuks. Sellega haih
tuvad aga ka Ameerika Ühendrii-
ge väljamõeldud ja unistusi! põh
jenevad võimalused maailma ma
janduslikule hegemooniale.

Majandusminister võis oma kõ
nes veel viidata asjaolule, et Sak
samaa ja Itaalia poolt arendatak
se ka majanduslikul alal edukalt
uusi meetodeid, mille kohaselt
korraldatakse uut mandrit majan
duslikult. Palju on juba muutu-
nuc reaalsuseks, rõhutas majan
dusminister Funk. Siia kuuluvad
riiklikult juhitud majandus, ma
janduslike jõudude tõstmine üldi
se toodangu ja usinuse plaani jä
rele, mis tõotab üksikule suuri
mat edu tema saavutusis, riiki
devahelise kaubavahetuse elusta
mine kõigi osaliste huvides, sirg
jooneliselt kujundatud hinna- ja
vääringupoliitika, tööl põhjeneva
vääringu ning kindlatele hindade
le ja valuutakurssidele ehitatud
multilateraalse kliiringu alusel.
Kõige selle eesmärgiks on aga
mandri majanduslik vabadus ja
sõltumatus, kriisiikindel majandus
ja Euroopa majandustervikus töö
tavate rahvaste elutaseme kind
lustamine ja tõstmine. Nende põ
himõtete ja eesmärkide juures
olevat Euroopa majanduse lõplik
võit kindel.

(O-a.)

Noortekodud Saksamaal

see norm cige väikeseks. Paiguti
saime ka mingisugust liha, arva
tavasti kitseliha, aga see haises
alati ja seda süüa oli peagu või
matu."

Jutustades mobiliseeritute töö
lerakendamisest, märgib K. Palu
salu, et eestlasi oli kasutatud
mitmesuguseiks töödeks. Neid oli
paigutatud lennuväljade ehitami
sele ja kolhoosidesse. Töö eriti
raske ei olnud, sest oli võimalus
üsna tihti labidavarre najale toe
tada. Loomulikult kasutasid eest
lased seda võimalust õige ohtras
ti. Sageli ööbisid mehed lageda
taeva all. Lennuvälja ehitustööde
ajal aeti mehed magama angaari,
muldpõrandale, kus tuli veeta mi
tugi ööd. Kotlase ümbruses oli
töödel olnud ka mobiliseerituid
Harju- ja Järvamaalt.

Küsimusele, kas eestlased olid
kuidagi informeeritud rinde olu
korrast ja maailmas toimuvatest
sündmustest, vastas Palusalu:

„Sõjasündmustest ei teadnud
me kõige vähematki. Pidime lep
pima sellega, mis politrukid meile
ette rääkisid. Aga sellest sai va-
hetevahel siiski üht-teist välja lu
geda. Ükskord kõneles politruk
meile, et kaks vene diviisi olevat
Moskva lõigus sakslaste poole üle
läinud. Ta ei jätnud muidugi lisa
mata, et need, kes üle läksid, olid
sead ja igasugused muud mets- ja
koduloomad. Aga meie tegime sel
lest jutust siiski oma järeldused.
Teadsime, et rinne on Moskva all
ja et paljudel venelastel ei ole
enam kuigi suurt isu edasi sõdida.
Mõnes kolhoosis töötasid ka raa-
diovaljuihääldajad, kuid need krõ-
bisesid nii halastamatult, et neist
ei saanud kõige parema tahtmise

Niinimetatud «tööliste reservi
de" moodustamine Nõukogude
Liidus möödunud aastal, mis viis
ülepeakaela teostunud tööliste
kutsekoolide asutamisele, võib ol
la näiteks vastolude kohta, kuidas
lahendatakse probleeme Saksa
maal ja Nõukogude Liidus. Kui
Nõukogude Liidus toodi tollal noo
ri inimesi küladest linnadesse
mingisugust käsitööd Õppima, sat
tusid nad enamikus tööliselamu-
tesse, mis polnud üldse veel kor
da seatud. Puudus oli kõigist, ise
gi õpetajatest ja õppematerjalist
ning paljud neist elamuist olid
olemas vaid plaanil ja neid tuli al
les ehitada. See projekti enneaeg
ne läbiviimine, mis põrkus kõikjal
Nõukogude Liidus mahajäänud
oludele, andis ka väga nõrku tu
lemusi ja nõukogude noorsoo kut
sekoolides ja õpilaste elamuis va
litses kõikjal suur korralagedus.

Saksamaal asuti oskustööliste
järelkasvu väljaõppe küsimuse la
hendamisele praktiliselt ja mitte
teoreetiliselt. Töörinne oli koos
noorsoo riikliku juhatusega, vaa
tamata sõjale, loonud esiteks ide
aalsed noortekodud, kus vanemaa
teadsid omi lapsi olevat parema
hoole all, kui kodus nende endi
isikliku järelvalve all. Asutat.
noortekodusid mitmesuguste käi
tiste noortele ja isegi üksiku te
hase noorte tarvis. Neisse kodu
desse võetakse tavaliselt vastu ne
li aastakäiku ja noored jäävad
sinna kogu oma õpilasajaks, kuni
oma 18-da eluaastani. Neid kodu
sid juhivad Hitler-noorte juhid ja
neis kodudes on loodud kõik eel

dused tervishoiunõuete kohaseks
ja mugavaks eluks. Peale eluruu
mide on noorte kasutada selts
kondlikud- ja muusikaruumid,
raamatukogu ja võimla. Noore
mad elavad viiekesi, vanemad kol
mekesi ühes toas. Iga kaihe elu
toa vahele on ehitatud kapid ja
dušširuum. On olemas ka üldine
söögisaal, mida võib kasutada ka
kinoetendusiks. Peale dušširuumi-
de on olemas üks tuba, kus arst
võib haigeid vastu võtta ning üks
haige tuha igas noortekodus. Nen
de kodude ehitamise juures on
mõeldud loomulikult ka spordi
väljakule ja aiale, mis annab ter
vikule sõbraliku välimuse.

Erilist rõhku pandakse noorte
tervislikule eluviisile. Üheksatun-
nilise magamise ja ettevaatliku
töökorraldusega hoitakse ära, et
noored ei muutuks enneaegselt
närviliseks. Noori õpetatakse vas
tavalt nende kutsealale ja üldiste
le teadmistele, kuid neid ei pingu
tata üle ja neile antakse küllalt
vaba aega nende isiklike huvide
ja kalduvuste rahuldamiseks.
Suurt rõhku pandakse seltsimehe
likule vaimule ja suhtumisele, mis
peab noortel asendama seda, mis
pakub elu perekonnas. Neis noor-
tekodudes, mis on muutunud Sak
samaal alatiseks korralduseks,
võib iga nooruk õppida seda elu
kutset, mille ta on endale valinud.
Ta pole enam sõltuv ainult neist
võimalusist, mis pakub elukutse
mõttes tema koduküla. Noorteko
dud Saksamaal moodustavad ühe
aluse töösaamise õiguse tõeliseks
teostamiseks.

juures mingisugust informat
siooni."

Kõneldes oma põgenemisest, ju
tustab Palusalu, et ta oli kavatse
nud koos seitsme kaaslasega jalg
si maha käia üle 1000-de kilomeet
ri kuni Soome piirini. Põgenemi
sel olid nad matkanud ainult päe
viti, kuna öösel ei saanud üldse
liikuda, sest siis võis sattuda ku
hugi soolaukasse ja seal uppuda.
Teemoona oli neil kaasas olnud
ainult mõneks päevaks. Tšemuko-
vi linnas oli neid miilitsate kätte
toimetanud üks vanaeit, kellele
nad olid annud leiva eest kaasas

olnud sokke ja õmblusnõelu. Eit
oli toonud neile küll leiba, aga sel
lega koos ka miilitsamehed.

Spordisõpru kindlasti huvitab,
et Palusalu, kes enne kaalus 115
kilo, kaalub nüüd 96 kilo. Ta loo
dab siiski, et endine ramm ja
jõud tuleb kodumaal peagi tagad
ja et ta võib kõigi sportlaste rõõ
muks asuda maadlusmatile.

Kiriklikke tealeid
Vira-Jaaikobi kogudus.

Püliap., 11. jaan. jumalateenistus ilma
armulauafta. Peale teenistust vöormünd-
ribe ja ha^.Qkandekonxlsjoni - ^



T\ommuni6tiik terror [läänemaal
Laanemaal, Mihklis toimunud la

hingu järele hakkasid Lihula ja leisie
valdade kohalikud kommunistlikud
võimumehed suure agarusega koosta
ma nimestikke, kuhu märgiti kõik vas
tuhakkajate perekonna liikmed. Ni
mistud nad andsid edasi NKVD Li
hula juhtidele. Verejanuline NKVD
juht Beredihin oma juutidest abiliste
ga hakkab terroriseerima Lõuna-Lää-
nemaad. Algab massiline vangistami
ne ja mõrvamine.

Kirbla vallas mõrvatakse oma ko
dudes rida inimesi. Halastust ega ar
mu ei antud ka valla hoolealustele.

Mõrvamist abistasid Kirbla valla täi
tevkomitee liikmed Jaan Neemsalu,
J. Paisuots ja Jekaterina Vaan. Nad
kõik kolm olid hävituspataljoni liik
med.

Jaan Neemsalu ja teised hävituspa
taljoni liikmed juut Shurihin'i juhti
misel süütasid Kirbla vallas 51 talu
ühes kõrvalhoonetega. Kokku nad

põletasid Kirbla vallas 158 hoonei,
Martna vallas mõrvatakse Beredi

hin'! enda käe läbi jaoskonna looma
arst A. Neeme, apteeker V. Schulz ja
algkooli juhataja P. Truu. Kõigi nen
de mõrvatule varandus röövitakse.

Karuse vallas mõrvatakse Novilsh-
kovi käsul Ado Nõmm oma talu keld
ris, kuna tema poeg oli juba enne Ve
nemaale küüditatud. Aruküla kõrtsi
juures Sipa asunduses mõrvatakse
vennad Jüri ja Karl Kuusikud. Mõr
varid oleksid veelgi Karuse vallas
mõrvanud, kuid ettenägelikud talu
mehed ühes perekondadega põgene
sid metsadesse. Põgenikkude kariloo
mad ja hobused tapeti aga selle eest
kättemaksuks. Samuti süüdati 32 talu-
hoonei.

Soontaga valda säadab Beredihin eri
üksuse, kes peab kohapeal suurima
juurdluse toime panema, sest enami
kus olid kõik Soontaga valla mehed
„Pilliroo pataljonis" ja seega konlr-
revolutsionäärid. Ta annab käsu ka
Lihula valla täitevkomiteele, hävitus
pataljoni liikmetele, kes rohkem ko
hapealseid inimesi tunnevad, kaasa
minna. Lihulast sõidavad karistus-

ekspeditsiooniga kaasa agitatsiooni-
punkti juhataja Tuur, komitee esi
mees Ruut ja sekretär Toom. Neil on
Beredihin! käsk mitte kellegi vastu
halastust tunda.

Kuna Soontaga mehed teavad, et
neil pole loota mingit pääsmist pu
naste terroristide käest, põgenevad
nad ümbruskonna metsadesse kõigi
oma perede ja kariloomadega. Koju
jäävad ainult vanad elatanud laadid.

Tapaöö Lihula keldris
Oma tallu jäävad ka Jüri ja Liisa
Tamsalud.

Juut Shurihin, karislusekspedilsioo-
ni juht, saab juba aegsasti teada, et
Soontaga talumehed on põgenenud
kogu oma perede ja kariloomadega.
Tema raevul ei ole piire.

Kolme läägitorkega mõrvab la
67-aastase kodujääja Jüri Tam
salu tema naise silmade all.

NKVD väeosale annab käsu 58-aas-
lasl Liisa Tamsalud surnuks vägista
da. Appikarjest ja palumistest hooli
mata vägistatakse Liisk Tamsalu 134
NKVD mõrvari poolt surnuks. Nagu
hilisem arstlik ekspertiis kindlaks te
gi, on teda veel surnult vägislalud
vähemalt 25 inimese poolt.

Soontaga vallast, oma kodudest
vangistatakse Georg Tamm, 62 a. va
na, Mihkel Vaslupää 60 a., Jaan Uri-
iamm, Richard Paulberg, 31 a. (ame
tilt sepp-mehaanik), vabadik 78-aasta-
ne Jüri Froo ja juhuslikult möödami
neja Johannes Kaljuste, kes elas Tal
linnas ning oli elukutselt pangaamet
nik, kuid oli tulnud oma venda kü
lastama.

Kõikide vangistatule käed seotakse
metsikult okastraadiga seljale ning
nad tuuakse autos Lihulasse, kus nad
paigutatakse NKVD staabi keldri. 8,
juulil vastu 9. juulit mõrvatakse nad
suurimate piinamistega samas keldris.

Mõrvamiste pealtnägijad Aleksan
der Järv ja Leonhard Aumaa jutusta
vad järgmists

Kuna meie ise olime punaste poolt
tagaotsitavad, siis varjasime meie en
did „Lihula Tarvitajaleühisuse" pöö
ningul, mis asus just NKVD staabi
kõrval. Meie olime teinud katusesse
väikese pilu, kust võisime NKVD hoo
vile ja keldrikorrale vaadata.

Kella poole kaheteistkümne ajal
öösi kostis meie peidukohta mingi
sugune karjatus, millele järgnesid
luust ja lihast läbitungivad appikar-
jed. Jooksime mõlemad vaistlikult ka-
lusepilu juurde.

Keldrist kostsid püssipaugud ja
metsikud karjatused edasi.

On kuulda ka venekeelseid vandeid,
millest me aga aru ei saanud. Korra
ga näeme, kuidas kaks punaste tunni
meest lüüakse keldriukse eest jalust
maha ning hämaruses keldriukse kün
nisele ilmub tugev mehekogu, kelles
me tundsime ära Johannes Kaljuste.
Nähtavasti oli ta omad käed suutnud
keldris lahti kiskuda ja rünnanud
mõrvareid. Ta jookseb aeda, kuid te
ma tee sulgeb punasõdur iäägistaiud
püssiga. Tekib lühike, kuid meele

heitlik ja ebavõrdne võitlus. Kaljuste
on suutnud haarata püssitäägist kin
ni ning võimsa tõmbega kisub püssi
sõdurilt. Püssipäraga lööb ta sõdurile
rindu. Viimane kukub maha saadud
hoobist.

Keldrist ja staabist jooksevag NKVD
mehed esimesele appi. Samal ajal on
Kaljuste suutnud jooksta vaevalt
kümme sammu eemale, kui teda taba
vad mõrvarite püssikuulid. Ta kukub
maha, ajab aga ennast tuigerdades
püsti, kukub aga uuesti. Mõrvarid on
ta juurde jõudnud. Üksteise võidu
torgivad nad nüüd surmavalt haava
tul. Täägitorgetele vaatamata ajab
Kaljuste ennast teistkordselt püsti
ning püüab jooksta põõsaste poole.
Ta on saanud vaevalt mõne sammu
liikuda, kui teda tabab täägilöök kõh
tu. Näeme veel, kuidas püssipäraga
purustatakse la kukal. Mõrvarid kan
navad ta keldri poole, kuid millegi
pärast jätavad ta siiski keldriukse
künnisele lamama.

Jutuajamisel Lihula jaoskonna arsti
härra doktor Mikk'iga, kes tegi hiljem
arstliku ekspertiisi, seletas viimane
järgmist:

Kõiki mõrvatuid oli enne iapmist
piinatud.

Kõikidel mõrvatutel olid enamikus sil
mad välja lõigatud. Tääkidega oli pu
rustatud kaelasooned ja kõhukoopad.
78-aastasel vanakesel Jüri Frool oli

purustatud läägilöögiga kukal, püssi
päraga lõunaluu, seljataha seotud mõ
lemad käsivarreluud olid murtud, sa
muti ka sõrmed. Kubemesse olid mõr
varid löönud kaks suurt ja sügavat
täägihaava, kust sooled olid välja tul
nud.

Richard Paulberg'!! oli täägi- ja
püssipärahoobiga purustatud jalad,
käed, rinnakorv, kust välja paistsid
süda ja kops.

Georg Tamm'el oli püssipäraga en
ne mõrvamist purustatud nina ja pa
rempoolne põseluu. Täägitorkeid lei
dus ka kõhus.

Jaan Uritamm'el, Mihkel Vastupää'l
ja Johannes Kaljustel oli purustatud
vaagnaluud ja kaelasooned. Enne
mõrvamist olid ka veel mõrvarid oma
ohvreid kantsikutega peksnud paljale
ihule, sest mõrvatule kehadel olid
hästi säilinud kantsikule vorbid.
Lihula veretöö kordasaatjad olid

kõik vahenditult venelased ja juudid.
Suurmõrvar Beredihin oli hiljem kii
delnud, ei küll Eesti kulakud olid
sipelnud ja vingerdanud oma veres.
Nagu hiljem selgus, olid piinajaks ol
nud juut Shurihin ja Lenini ordeni-
kandja Noviishikov.

Bofševikud täfilsTB Kundas
surmata sõjapakku läinud

töölisi
Kundas käib ülesehitustöö täie hooga

Traktorid puugaasikiittele
Põllutöödirektooriumi mehhanisee-

rimisamel on koostanud brošüüri trak
torite varustamisest puugaasigeneraa-
ioritega, et anda trakloriomanikele
ülevaadet sellega ühenduses olevaist
küsimusist.

Praeguseni ei ole veel lõplikult sel
gunud, kuipalju traktoreid on võima
lik eelolevaks põllulööhooajaks puu-
gaasigeneraaloriiega varustada. Samu
ti on veel selgumata ka sellega seoses
olevale kulude küsimus.

Selleks aga, et saada ülevaadet sel
lest, kuipalju põllupidajad generaa
toreid oma traktoritele soetada soovik
sid, saadab mehhaniseerimisamel val
lavalitsustele neil päevil välja küsi-
muslehed, mis Põllutöödirektooriumi
mehhaniseerimisametile täidetult tu
leb tagasi saata.

Traktoreid ja mootoreid on võima
lik üle viia puuküllele, kui need va
rustada puugaasi- või puusöegaasige-
neraaloritega.

Generaalorgaasikütlele üleminek on
seotud kuludega, sest generaator koos
ümberehitusega maksab 1500—2000
rmk.

Generaatoritega on mõtet varustada
ainult seesugused traktorid, mis on
veel seevõrra töökorras, et nende jä
relejäänud eluiga võib arvestada vä
himal! 1000 töötunnile. Ka tuleb sil
mas pidada, et generaatoriküttele um
ber ehitada lahetavaile Iraktoreile
oleks võimalik saada lagavaraosi. Esi
joones tuleks varustada generaatori-
iega „Fordsonid" ja „Deeringid". Ku
na Saksamaal käesoleva talve kestel
valmistatakse suuremal määral puu-
gaasigeneraatoreid ka vene STZ-HTZ
traktoritele, siis osutub võimalikuks
ka kõik seda tüüpi traktorid varusta
da generaatoritega. Need on 15—30 hj.
i/Deering , IHG ja STZ-HTZ traktorid.

Esialgu ei saa soovitada ümberehi
tamist diisel- ja kuumpeamootorilega
traktorite juures, samuti nagu tuleb
jätta kõrvale kõik siin nimetamata fir
made traktorid, millede lagavaraosade
saamise küsimuses pole veel selgust.
Nõuded puugaasigeneraaioriie küt

teks tarvitatava puu kohta
Praktiliselt on siin kasutatav iga

puuliik: kask, mänd, kuusk, saar jm.
Ka on ükskõik, millisest puuosasl puit
on pärit. Lähtematerjaliks võib olla
niihästi halupuu kui ka oksa-, kaika-
või kännupuit. Ainult täiesti mäda
puu on sobimatu, seevastu võib aga
küll kasutada kännul surnud puud.

Generaator on ehitatud nõnda, et
la võib gaasislada kuni 40% niiskuse
sisaldusega puitu. Ometi on mootori
võimsus kuiva puidu puhul parim ja
langeb kasvava niiskuse-sisaldusega.

Generaatori kütteks sobivate puu-
lükkide suuruseks olgu umbes 7 sm
pikkuses ja 20—25 sm läbimõõdus,
näit. 7X5X5 sm või 7X4X6 sm jne.

Kuipalju puid vajatakse
25 kg puud iöölunni või ümmargu

selt 250 kg 10-iunnise tööpäeva
kohta.

Uue puagaasigeneraatori esimesi
korda süütamiseks ja käL"»<aIaskmi-
seks kulub ümmargusel! 15 kg süsi.
Hiljem on generaatoris muiiug. vas-
lav osa söele põlenud puud jube ole
mas.

Kui kallis on generaatoriga
tööiamine?

Täpset lööhinda on muidugi või
matu arvestada, sest see clsneb suu
rel määral masina käsitamise tehnilis-
lesl oskustest jne. Pole ka veel teada
generaatori täpne hind, samuti on
praeguses olukorras raske hinnata
traktori enda hinda. Umbkaudsest
kalkulatsioonist aga selgub, et gene-
raalorikulud töötunnile 40;. töötunni
puhul aastas oleksid 2,92 rmk., 1000
töötunni puhul aastas aga 2,13 rmk.
Traktori-kuludega kokku tõusevad
need vastavalt 5,05 ja 3,90 riigimarga-
ni. Kui aga jätta küttepuude hind ar
vestamata, mida võib leha siis, kui
nead on majapidamises oma käest,
oma tööjõuga üles töötatud, väheneb
Iöölunni hind 0,75 riigimarga võrra
ja traktori ning generaatori üürikulu
deks ja juh! palgaks jääb töötunnile
vastavail 4,30 ja 3,15 rmk.

Nagu eelpooltoodut! selgub4 on AS-

Pihkva eest ased otsivad
sugu.asi

Alljärgnevad Pihkva eestlased on üle
elanud bolshevLsnii ajastu surve, on
rõõmsad vabanemise puhul, tervitavad
oina. sugulasi ja sõpru Eestis ning palu
vad, et viimased neile kirjutaksid aad
ressil Pihkva Politsei Prefektuur, kust
kirjad neile edasi saadetakse.

Alle, Oskar; Arno, Vladimir; Aro, Lii
sa; Aleksejev, Maria; Depo&hkin, Juuli;
Frei, Aleksander; Graf, Maria; Grün-
thal, Rudolf; Hel&tein, Marie; Härm,
Alide; Jaanike^in, Daaiüel; Johanson,
Anna; Jäärg, August; Kalinia (Bach-
mann), Elfriede; Kõpp, Magda; Jürgen
son, Martha; J auk, Liide; Kukk, Taa
vet; Kivi, Anna; Krepashov, Eduaird;
Kromberg, Vladimir; Jaroko, Liine;
Laodberg, Alide; Landfoerg, Alma; Land-
berg, Artur; Läte, Liisa; Lepik, Luise;
Lokk, Hermann; Leaper, Johannes; Mä
gi, Bertba; Mölder, Emilie; Mesipuu,
Anisja; Ivanova, Matiiide; Narusberg,
Marie; Nitov, Alma; Nesitra, Al vine;
Olem, Evald; Ovatsk!, Lüsi; Põldsepp,
Aleksander; Pahk, Adolf; Paraiann, Lo-
te; Pung, Maali; Raudsepp, August;
Rkhter, Enima; Rästas, Marie; pr. Rot
il erg; Rupsi, Anna; Saar, Elina; Safjo-
nova, Ella; Sandiberg, Aurora; Suursaar,
Saltne; Oontp, Elkaveta; Tenson, Juuli;
Tatrik, Jakob; Udras, Anna; Valmann,
Juuli; Tobreluts, Alide; Otsing, Rudolf;
Viitel, Marie; Vinogradova, Agnes; Pun-
nek, Ida; Seek, Ferdinand.

neraaioriga varustatud traktor! löö-
hind 1000 töötunni juures aastas tun
duvalt madalam kui 400 töötunni juu
res, ja on esimesel puhul kohal! oda-
vemgi kui pelrooleum-traktori löö
praeguste petrooleumihindade juures
(10,35—0,40 rmk.). See kriipsutab alla
vajadusi rakendada generaatoritega
varustatud traktorid tööle maksimaal
se koormatusega.

Tavalistes lalumajapidamisles on
võimalik traktorile soovitavat tööle-
rakendust ja suuri töötundide arvu
aastas saavutada ainult ühiskasutust
organiseerides. Ühiskasutuse edenda
miseks on kavatsusel kõik generaaio-
riiellijaile antavad soodustused leha
sõltuvaks traktori löölerakendusest ja
Ühiskasutuses!,

Kunda linn, kuigi rahvaarvult
väike, on omandanud ülemaalise
kuulsuse ja seda isegi palju aas
taid enne linnaõiguste saamist.
Oma kuulsuse eest on linn tänu
võlgu kohalikule tsemendivabri
kule, millest ongi tingitud Kunda
tähtsus ja minevik. Pole huvitu
seta märkida ka seda, et Kunda
sai omamoodi kuulsaks isegi bol-
ševiike ajal, mil seda linnakest
tunti kui ühte punaseimat ümb
ruskonnas. Selleaegsete võimu
meeste poolt ristiti Kunda tse
mendivabrik „Punaseks Kun-
daks". Kas oli selle nime valikul
tõesti kindel poliitiline tagapõhi,
või sattus ta Kundale juhuslikult,
pole teada, kuid punasest meelsu
sest Kundas annab omajagu tun
nistust asijaolu, et bolševike või
mu maksmahakkamisel oli Kunda
linn see, kust suurel hulgal vär
vati miilitsionääre. Samal ajal kui
teistest Virumaa linnadest ja suu
rematest keskustest polnud bolše-
vikel võimalik saada omale vastu
võetavaid ametnikke, saadi Kun
da vabriku tööliskonnast 26 mii-
litsionääri, kes saadeti üle maa
laiali nõukogude korravalvureiks.

Kuidas tegelikult Kundas bolše
vike ajal elati ning praegu üles
ehitavat tööd tehakse, selle kohta
jutustab meile praegune Kunda
linnavanem E. Saariste järgmist:

„Kundas oli bolševike valitse
misajal osal elanikel olukord ras
ke. Ma mõtlen siin neid. elanikke,
kes polnud päri bolševike kavade
ja põhimõtetega. Neid kiusati ta
ga ja ei võimaldatud ka mingit
teenistust. Suure suuga kõneldi
kohe alguses tööliskonnale uutest
suurtest võimalustest, mida kõik
annab ja võimaldab uus kehtima-
hakanud nõukogude võim. Varsti
aga hakkasid selguma bolševike
head ja vead ja siis polnud enam
palju selliseid töölisi, kes oleksid
kiitnud uut korda, väljaarvatud
muidugi need, kelledele oli partei
läinud südamelähedaseks.

Kuidagi saadi siiski veel läbi,
kuid asi läks päris kurjaks, kui
tuli küüditamine. Siis viidi kaasa

naisi, lapsi, rauku ja töölisi. Võr
reldes teiste linnadega on Kun
dast küüditatute arv võrdlemisi
suur. Sõja puhkemisel hakkasid
tasahilju Venemaa suunas liiku
ma Kundast kraamivagunid. Olgu
märgitud, et need ärasõitvad va
gunid sisaldasid meie rahva poolt
korjatud väärtuslikke varandusi.
Siin olid peamiselt vabriku ja ko
halike asutiste sisseseaded. Varsti
hakkasid paradiisi poole sõitma
ka kohalikud suurtuusad, kuna
saksa armee sissetung muutus ju
ba päevade küsimuseks.

Enne punasõdurite lahkumist
Kundast läksid paljud töölised ja
ametnikud sõjakoleduste eest var
ju otsima vabriku keldritesse,
kuid ka sinna ei tahetud iinimesi
jätta rahulikult ootama. Kohapeal
tehti koguni ettevalmistusi käsi
granaatide loopimiseks keldrites
se, kus asusid inimesed, et neid
sel teel surmata, kuna varjuläi-

nuistt teati, et need pole bolševike
pooldajad. Nagu kuuldub, olnud
sellise aktsiooni algatajaks ja
pooldajates üks kohalikke tegelasi,
õnneks siiski see aktsioon kom
munistidel ei õnnestunud, kuna
nende kavatsustest tõmbas kriip
su läbi saksa sõjaväe kiire edasi
tung ning sissemarss Kunda lin
na.

Nii vabanes Kunda asiaatide
hirmuvalitsuse alt 6. augustil,
mil venelased kaotasid pea ega
teadnud enam kuhu kanti jooxs-
ta. Lõpuks põgenesid nad Maila
suunas. Kiirest sissetungist tingi
tuna jäid neil kohapeal paljud ka
vad teostamata ja selletõttu ka.
paljud eestlased ellu. Viimastel
päevadel sai surma vaid kohalik
elanik Evald Järve. Viimane oli
koos paljude teistega metsas, kuid
sakslaste peatse sissetungi eel
ruttas ta linna suunas, et kohali
kele elanikele tuua rõõmusõnumit*
Teel linna sattus ta aga venelastel
kätte, kes ta varsti surmasid*
Kunda linna lähedal asuva endise
rahvaülikooli hoone suutsid koha
likud punased tegelased siiski põ
letada. Selles majas asus punastel
ajal mingisugune poliitihariduse
kool, kus koolijuhatajaks oli kee
gi Vares. Nagu on nüüd tagant jä
rele selgunud, oli koolijuhataja
see, kes maja maha põletas. Ise
putkas ta Venemaale, et seal leida
uusi õnneotsimise võimalusi, mil-
Lsed siin on muutunud sellistel©
isikutele raskeks.

Maju Kunda linnas on hävine
nud vähe, väljaarvatud mõned
mürskude läbi tekkinud kahjud.

— Kuidas areneb nüüd elu Kun
das?

— Praegu tehakse kõikjal üles
ehitavat tööd ja näib, et kodanik
kond lööb kõikjal healmeelel alga

tatud aktsioonidele kaasa. Näi
teks EKÜ algatused Kundas kan
navad head vilja. Suurem osa
kõik kindlapalgalised on anneta
nud EEÜ toimkonnale 5 prots.
palgast, milline summa läheb puu
dustkannatajate toetamiseks. Ko
hapeal tegutseb ka oma teatri
trupp, milline jõulupühadel andis
etenduse. Korraldasime läinud pü
hadel ka pu u d ust k anna taj at e ie
jõulupuu, milline leidis elavat
osavõttu. Ei saa nuriseda ka saa
dud kingituste üle. Raskusi pole
meil olnud ka toitainetega. Kuigi

toidukaardid seadsime sisse va
rem kui teistes ümbruskonna lin
nades, on kõikide varustamine toi
munud korrapäraselt. Varem, kui
polnud veel varustuskaarte, tuli

vahetevahel mõnest toitainest
puudus. Tegelikult polnud seda
vähem kui varematel aegadelgi,
kuid inimesed, kelledel oli aega,
ostsid neid kokku. Loomulikult ei
suudetud siis kõiki enam varusta
da.

Võib öelda, et elu Kundas prae
gu käib jälle täie hooga. Kohal on
ka jälle endine kauaaegne vabriku
direktor T. Hansen, kes saabus
varsti pärast Kunda vabastamist
ning juhib jälle vabrikut.

Eesti tõukarju arendatagu
ka sõjaoludes

Põllutöödlrektori H. Saare U.eskutse kar]apfda>rile
Põllutöödirektor H. Saare pooli

avaldati kõigil© karjapidajaile, veiste
sugulavaomanikele ja tõukarja kasva
tajaile üleskutse panna senisest suu
remal määral rõhku tõukarja arenda
misele, kuna põllumajanduse tähisei
ma tootmisala — veisekasvatuse —
seisusi sõltuvad meie rahva toiduai

netega varustamine, põllupidamiseks
tarviliku laudaväelise lootmine ja
põllumehe sissetulekud eeloleval aas
tal. Veiste tõuaretust ja karjade tõus-
tamist tuleb jatkata ka sõjaoludes —
öeldakse üleskutses. Jäetagu kasvama
kõik kõlvulised pull- kui ka lehm
vasikad.

Käesoleval aastal rakendatakse meil
tõenäoliselt aretusseadus. Et kõiki leh
mi paaritada tõupullidega, läheb Ees
tis vaja 3500—4000 pulli. Selleks tuleb
senistele tõupullidele juurde kasvata
da veel 1500—2000 pulli. Kasvama j al
la tuleb täisverd pullest ja lehmist
sündinud välimikult laitmatud pull
vasikad, kellede ema aastatoodang oli
vähimalt 130 kg võirasva ja rasva
protsent vähimal! lõukeskmine (e.
holl.-friisikarjal 3,6, e. punasek. 3,8 ja
e. maakarjal 4,0%).

JJüud on õige aeg pullrja&made ase

tamiseks. Põllulöödirekloorium omalt
poolt toetab pull!jaamade asutajaid
abirahade määramisega.

Sead nülgimisele
Seanahkade kasutamise ja hinna

kohta on avaldatud «Ametlikus Tea
tajas" põllutöödirektor! poolt uus mää
rus. Sigu, millede eluskaal on vähi
malt 100 kilo, on tapamajad kohusta
tud nülgima. Nülgimisele tulevale si
gade arvu tapamajades määrab põl-
lulöödireklor. Seakasvatajail endil on
õigus nende majapidamises nülitud
seanahku lasta parkida parkimisetle-
võiieis omatarbe piirides.

Seanahkade hinnad on samul! väi-
ja töötatud. Toornahad värskekaalu
järgi lootjalt ostes on 0,80 kuni 1,80
riigimarka kilo, olenedes vastavast
sordist ja kvaliteedist. Soolatud toor
nahad tootjalt ostes maksavad 0,88 ku
ni 1,98 riigimarka kilo. Kuivatatud
nähku vastu ei võeta. Nahad peavad
olema nülitud kootideni, peala, sabata
ja kõrvetada.
^ Määruse rakendamiseks on põllu-

anda lühendeid.



Vanasti öeldi, et sõjapidamine
vajab raha, raha ja veel kord ra
ha. Ja see vastab ka täiesti nen
de arusaamisele, kee suhtuvad sõ
jale kui^ hiigelsuurele tuluallikale.
Need inimesed on üldiselt tuntud,
sest nad elavad veel täna meie
keskel. Piisab ainult sõjaõhutaja
te praktika tähelepanelikust vaat
lemisest Inglismaal, Ameerika
•ühendriides ja Venemaal. Töö ja
ohvrid pole tähtsad, arvepidamine
läheb hästi, se:t loodus on neid
maid varustanud nii suurty vara
dega, et neid tarvitseb ainult väi-
ja tuua. Et aga see, kes kogu-sel
le töö ära teeb, või kes oma eluga
peab kaitsema valitseva kliki hu
visid, sellest vähe kasu saab, on
tema isiklik õnnetus. On olnud
alati nii, et tööline kes toodab
kaevanduses kulda ja hõbedat,
teenib vaevalt niipalju, et endale
muretseda hädavajalisemat elu
ülespidamist.

Meil on raha ainult vahendiks,
mitte aga aluseks. Tähtis on soo
ritatud töö, mille otstarbeks on
eluvõimaluste inimväärseks muut
mine. Meil on esimeseks käsuks,
et mees või naine, kes teeb tööd,
peab saama ka kasu sellest tööst.
Ja nõnda on iseenesest mõistetav,
et neid väärtusi, milliseid toodab
töö, ei tohiks mitte rakendada
mõnede üksikute mittetöötajate
spekuleerimiseks ja eneserikasta-
miseks. On selge, et see meie aru
saamine, kui ta kord võidule pää
seb, muutub hädaohtlikuks kõigile
spekulantidele ja börsi- ning teis-
te1 j hangeldajatele. See on neile
ka hästi teada, ja see teadmine on
ük; praeguse sõja sügavamaid
põhjusi.

Hinnatavaimate spekulatsiooni-
esemete hulka kuulusid eriti kõik
metallid nagu tsink, vask, tina,
kuld hõbe jne. Mõne tunni jooksul
on kavalatel spekulantidel õnnes
tunud soetada endile hiigelvaran-
dusi, nii et teised vaesestusid ja
ilma jäid oma elutöö viljast. Mõ
nesuguste kuulduste alusel sai
järsku tõsta või langetada metal
lide hindu. Lanseeriti fantastilisi
teateid maagileidude kohta, mille
peale reageerisid otsekohe hinnad.
Mõne aja pärast järgnesid1 demen-
teeringud ning hinnad reageerisid
uuesti. Säärasel puhul võis teeni
da üks mees kas või 10.000.000
kuldmarka korraga. Väga sageli
oli see mees juut. Pole mingi ime,
et vaevalt leidub metalli, mille
tootmine maagikaevandusest ku
ni sulatustööstuseni ja edasi rea
liseerimiseni kaubanduses ei-oleks
üle terve maailma mõne üksiku
juudi käes. Ja meie oleme teinud
säärasele olukorrale lõpu.

Küll hõisati selle peale suuresti
teades, et saksa maa-alal on ole
mas vähe metallisiisaldavaid maa-
ke ja et Saksamaa tahtes või

tahtmata peab just nende samade
juutide käest ostma metalli. Nii
on tehtud meile ja seega tervele
Euroopale elu raskeks, loovutades
meile metallidest ainult seda, mi
da ise paremal tahtel ei saanud
üles töötada. Nõnda oli lugu juba
ammu enne selle sõja algust. Nii
pidi siis palju töötama ja loobuma
nii mõnestki mõnususest, et suu
ta end varustada metallidega.
Kuid üks suurtükk on lõpuks osu
tunud väärtuslikumaks kui see
mõni kilo võid, millest pidime il
ma jääma ja mille pärast meid
omal ajal pilgati. Nüüd kuulub sõ
japidamise juurde peale töö ka
metall, selleks et sõdurit rindel
küllaldaselt va.ru?tada relvade ja
vajalikkude riistadega selleks, et
kodumaa saaks täita oma ülesan
de, tootes relvi ja toiduaineid
ning kõike, mis on eluks vajalik.
Loodus pole meile selles vastu tul
nud. Pealegi on vaenlane juba sa
geli välja arvutanud, et meie peak
sime sõja juba sel põhjusel kao
tama, et meil pole küllaldasel mää
ral tarvilikke metalle. Aga nagu
nii sageli mujalgi on ka siin see
pilkavalt irvitav lõust saanud nii
mõnegi kõrvakiilu osaliseks. Mee
nutame vaid seda, et saksa rah
vas on annetanud Juhile juba ta
sünnipäevaks mitmekordselt enam
teisi metalle pääle raua, kui seda
parimalgi juhul oleks võinud loo
ta. Selle annetuse läbi saime oma
virkuse, agaruse ja tähelepane
likkuse ning samuti ka oma ohv
rimeelsuse tõttu avada mäetöös
tuse, millist võib rahulikult võr
relda vaenlase suurimate mäekae-
vanduste ja sulatustööstustega.
Ka nüüd korjatakse vahetpida
matult metalli osi ja tehakse need
uuesti tarvitamiskõlvuliseks. Pal
judeks asjadeks pole enam metal
li olemas, järelikult tuleb üks ka
hest — ka s piirata o ma tarvidust
või kasutada mõnda aseainet, kus
juures on ilmnenud, et tulevikus
ei tarvitse sugugi enam kasutada
metalli, kuna aseaine on parem
metallist. Kooliõpilased korjavad
vanu tuubisid, pudelikapsleid,
nõndanimetatud hõbepaberit, mis
on eranditult alumiinium, nad
korjavad aga ka vanu konte, pa
berit jne. Ka riin maal visatakse
veel palju tühiseid vana metalli-
tükke tähelepanematult minema,
mõndagi metallitükk! kasutatakse
seal, kus seda tõesti vaja ei ole.
Igaüks peab silmad avama ja ta
näeb, et ka Eesti võib olla väike
seks mäekaevanduseks. Sellepä
rast tuleb iga osake, mis metal
list koosneb hoolikalt kõrvale pan
na ja neid korjata, kuni saabub
paras hetk nende kokkukogumi
seks ja sellega nende rakendami
seks sõja võidukale lõpule viimi
seks.

Klesoleva nScfala toidu
normidest

Rakvere linna valitsuse majandus
osakond teatab, et käesoleval nädalal
5.—15. jaanuarini (viimane kaasa ar
vatud) jäävad maksma eelmisel näda
lal kehtinud toidunormid, väljaarva
tud liha- ja lihasaaduste norm, mida kodumajanduskoolid,
antakse liha- ja lihasaaduste kaartide Maalasuvad üheaastased kõduma-
järele 350 gr. (konti kaasa arvamata) janduskoolid taotlevad oma ulesan-
kupongide vastu: 7 täiskupongi nr. «etelt, valmistada ette tegelikke pe-
15, 16, 17, 18, 19. 20 ja 21 igaühe vas
tu 50 grammi.

Paberosse käesoleval nädalal an
takse meeskodanikele alates 20 elu
aastast üldostukaardi kupong nr. 6
järele 2 karpi.

Maa! asuvad kodumajanduskoolid
algavad uut õppeaastat

15. jaanuaril k. a. algavad õppele- Kõik õpilased elavail kooH juures
gevust, peale lühikest talvevaheaega internaadis. Toitlustamine maksab ca
kõik maal asuvad üheaastase õppe- 15 Km. kuus.

Üheaastased kodumajanduskoolid
asuvad:

1. Saku Kõduma j anduskoot, Har
jumaal. Juhataja agr. L. Ja 1 vendi.
Aadress: Saku p. ag.

2. Mõdriku Kodumajanduskool,
edukalt Virumaal. Juhataja A. Tuvike. Aad

ress: Rakvere kaudu.

renaisi maakodudesse-taludesse, kes
oleksid suutelised perenaisena kõiki
kodumajanduslikke loid
täitma.

Neist asjaoludest tingituna on maa- 3. Uuemõisa Kodumajanduskool,
naisnoored alati elavat huvi tunnud Läänemaal. Juhataja agr. J. Vaivere,
selle koolitüübi vastu ning paljud on Aadress: Haapsalu kaudu,
siit omandatud teadmiste ja oskuste- 4. Antsla Kodumajanduskool, Võ-
ga muutnud oma kodu eeskujuks teis- rumaal. Juhataja P. Liebus. Aadress:

tele. Antsla p. ag.
Arvestades muutunud olukordi, 5. V asula Kodumajanduskool,

peaksid meie kodumajanduskoolid Tartumaal. Juhataja aset. A. Tõnisson.
1942 õppeaastal olema tulvil õpila- Aadress: Kärkna p. ag.

ennast Rakvere linnavalitsuse luba sist' kuna kodumajanduslik löö on 6. Karja Kodumajanduskool, Saa-
nr 5 hiljemalt 10 jaan s a. jälle tõstetud ausse ning selle tegija remaal. Juhataja L. Piiskorb. Aadress:

Kangrule registreerimine
Rakvere linnavalitsus kohustab kõi

ki Rakvere linnas elunevaid töötuid
käsikangruid ja selliseid kangruid,
kelledel lähemas tulevikus ei ole jät
kuvat tööd ette näha, registreerima

leidnud väärilise koha teiste elukut-
Rahvamafa segakoor alus- sete kõrval, eriti aga põllumajan-

tab tegevust
Pärast pikemat vaheaega alustab jäl

le tegevust Rakveru Rahvamaja ja Ha
riduse Seltsi segakoor. Esimene laulu-
harjutus toimub juba reede, 9. jaa
nuari õhtul algusega k. ^8. Et rahva
majas pole praegu võimalik lauluhar-
jutuste korraldamine, kuna ruumid
seal on külmad, siis toimuvad laulu
harjutused nüüd Viru Maavalitsuse
saalis, millised ruumid on lauluharju-
tuste korraldamiseks kõigiti vastuvõe
tavad. Laulukoori hakkab juhatama
kauaaegne koorijuht Ernst R a a t m a.

Laulukoor hakkab tegutsema kohali
ku teatrikoorina, mistõttu oleks soovi
tav, ei koori tegevusest võtaksid osa
kõik endised kooriliikmed ning suure
mal hulgal tuleks juurde ka uusi lau-
lusõpru, nii mees- kui ka naishääli.
Soovitav oleks ka endise meeskoori
liikmete osavõtt, kuna meeskoori te
gevuse algust pole nii pea ette näha.
Uute lauljate registreerimine toimub

duses.
Edukaks ülesannete sooritamiseks

kodumajapidamises —» õpetatakse

Kuresaare kaudu.
7. Van a-V õ i d u Kodumajandus

kool, Viljandimaal. Juhataja M. Tärn.
Aadress: Viljandi kaudu.

Kõigisse ülalnimetatud koolidesse
üheaastastes kodumajanduskoolides on õpilaste vastuvõtt alanud. Kooli as-
rahva- ja perekonna toitlustamist, tujad peavad olema vähemalt 16 a.
konserveerimist, aiandust, mesindust, vanad ja lõpetanud 6 kl. algkooli,
kodukäsitööd, kangakudumist, saksa Erandjuhustel võetakse vastu ka neid,
vishoidu, lastekasvatust jne. kes on vanemad ja omavad vastavat
keelt, looma- ja linnukasvatust, ter- vilumust kodumajanduslikkude tööde

Õppetöö kestab neis koolides läbi alal, aga kellel puudub 6 kl. algkooli
aasta, kusjuures arvestades õpilaste haridus. Vajalikud dokumendid (alg-
maapäritolu, on koolis suvine õppe- kooli lõputunnistus, perekonnaseisu
vaheaeg 2—3 nädalat, millal õpilased tunnistus vorm nr 8 ja sooviavaldus)
lähevad kodutaludesse vanematele kooli astumiseks esitada koolijuhata-
abiks oma tööjõuga. j ale kuni kooli alguseni.

Määrus
28. novembrist 1941. a.

soetõve Saksa riiki sissetoomise
ärahoidmiseks.

§ 1.
Kuni selle määruse tühistamiseni on
kohaliku tsiviilelanikkonna väljasõit
ida maa-alalt Saksa riiki ja Kindral-

reede õhtul k. J^7 Viru maavalitsuse kubermangu keelatud,
saalis. Soovitav oleles uute lauljate il- § 2.
mumine juba esimestel lauluharjutus- Ida maa-alast Saksa riiki ja Kindral-
tel, et koor võiks täie hooga tegevusi kubermangu sõitvad Saksa Tsiviilva-

alustada. litsuse ametkonda kuuluvad isikud
kui ka teised riigisaksa või mittesaksa

Need* keS maksvad igakuu* eraisikud on kohustatud ennast Saksa
iist toetust pUUuUStKanna- p"" üleminekukohades täidest

la aile puhastada laskma, kui neil puudubida maa-alal tegutseva riigisaksa arsti
ERÜ algalusel teostub akfsioon puu- tunnistus nende täidest vaba oleku

dusil;cinnalajaie toetamiseks, milline kohta. Need tunnistused ei või olla

Raud ia sOsi Euroopa
maiandusruumis

Iga moodne lõõsiusmajandus tugi
neb söele ja rauale. Euroopa majan
dusruumis oli nende tähtsale toorai
nele suhtes juba kaua aja eest saavu
tatud tihe koostöö üksikule riikide va
hel. Organisatsioonid, nagu Rahvus
vaheline toorlerase väljaveoühing,
Euroopa roobaslekarlell, Rahvusvahe
line koksi kariell ja sobing soovälja-
veo kohta on soodustanud Euroopa
koostööd.

Missugustele söe- ja maagilademe-
iele toetuvad suure Euroopa majan
dusruumi töösluskeskused? See on es
majoones Loode-Euroopa vägev löös-
iustsentrum. Ta ammuiab Lolringi,
Luxemburgi ja Põhja-Pranisusmaa
maagilademetest ja Ruhri, Aacheni,
Belgia, Lõuna-Hollandi ja Põhja-Prani
susmaa sõekaevandusist. Teine piir
kond haarab Ülem-Sileesia, Olsa,
Määri-Oslrau, Dombrova, Kielce-Ra-
domi ja Slovakkia. Kolmanda ülesehi
tusel oleva keskuse moodustavad
Salzgitter, Ülem-Franken ja Steier-
mark. Lõpuks on veel olemas Skandi
naavia oma maagirikkusega, mis on
küll sõltuv söe juurdeveost, kuid an
nab maake Kesk-Euroopale.

Söe ja koksi toodang ja tarvidus oli
Euroopa majandusruumis seni enam
vähem tasakaalustatud. Vähest enam-
tarvitust on kergesti võimalik katla
toodangu tõstmisega. Ka rauda ja va
narauda on olemas küllaldaselt, nii
ei majandusruum on toorlerase suhtes
sõltumatu ja on peale selle võimeline
lootma üle oma tarvituse. Mis puutub
sült ja rauda, on Euroopa majandus
ruumil eeldusi pidevaks arenguks
tõusu suunas.

Kas pois Euroopa majandusruu
mil sellel alal siiski teatavad piirid?

ruumidel, näiteks Põhja-Ameerikal.
On küll puudus teatavatest metalli
dest terase liitsulalisleks. Kuid neid
on raskusteta võimalik laiendada, näi
teks, mangaan okupeeritud idapiir-
konnist, kus Nikopol üksi võib kaita
kogu puudujäägi. Lepingud tulevaste
kroomisaadetisle kohta, mis katavad
tarviduse, on Türgiga juba sõlmitud.
Tsingi tarvidust on võimalik katta
Euroopa enda ruumis. Ka niklit ja
alumiiniumi on toorainetena küllalda
selt olemas. Teataval vajadusi teiste
kõvamelallide järele sulatiseks on või
malik täiendada põhja ruumist, osalt
aga juhtida Euroopa majandusruumi
normaalse kaubavahetuse teel.

Üldiselt on Euroopa suurruumil
tööstuse arenguks soodsaimad eeldu
sed, ka võrreldes teiste suurruumide-
ga, nagu näiteks, Põhja-Ameerika,
kes peab teatavaid värvilisi metalle
välismaalt sisse vedama ja kes on tea
tavate kõvamelallide suhtes veelgi
ebasoodsamas asendis kui Euroopa
majandusruum.

Äigab aseädede lõpukursus
ERÜ Virumaa komitee korraldusel

algab aseõdede lõpukursus teisipäe
val, 13. jaanuaril kell 18,30 Viru maa
valitsuse saalis. Osa võtavad kõik
need aseõed, kes on endid registree
rinud ERÜ Virumaa komitees. Kursus
kestab esialgse kava järele 3 kuud,
kusjuures loengud teostuvad 3 korda
nädalas igal õhtul 3 tundi. Esialgse
teks kursuste päevadeks on nähtud
ette teisipäev, kolmapäev ja reede
kella 19—22-ni

Loengutega esinnevad kohalikud
arstid ning kuxsusie juhatajaks on pr.

rahva hulgas on leidnud elavat vas
tukaja. Suuremas enamuses kõik kind-
lapalgalised ametnikud on otsusta
nud igakuulist kindlat toetusi maksta
puudustkannatajate abistamiseks. Sel
listest asutustest ja ettevõtetest, kes
järjekordselt on ERÜ Virumaa komi
teele teatanud oma toetuse maksmi
sest oleks nimetada järgmisi: Mäeta
guse vallas asuva Pagari algkooli õp
pejõud, Paasvere v. Laekvere algkoo
li õppejõud, Kunda ühiskaupluse tee-
nisjankond, Sagadi tarvitajate ühistu
teenijaskond, Eesli kindlustusvaliisu-
se Viru inspektuuri ametkond, Jõhvi
haigla teenistujad, Viru omakaitse
ametkond, Erra valla Erra algkooli õp
pejõud ja sama valla Sonda algkooli
õppejõud, Kohtla valla Peeri algkooli
õppejõud, Mäetaguse valla Mäetagu
se algkooli õppejõud, Viru maksu
ameti ametkond, Vao valla Avispea
algkooli õppejõud, Sõmeru valla Alu
vere algkooli õppejõud ning Vihula
valla Kavastu algkooli õppejõud.

Kõigile eelnimetatud asutustele
avaldab ERÜ Virumaa komitee siin
kohal suurimat tänu.

Nende abil toimetati haavatud Sak
samaale, välilaatsarettidest kodumaa
raviasulislesse.

Veel tuleks mainida Punase Risti
õdede eeskujulikku lööd kõigis täht
samates raudteejaamades sisseseatud
loiiluspunklides. Silmapaistval osa
mängisid õed ka põgenike hooldami
se alal Prantsusmaal ja teistes maades,
kus nad tegutsesid laagrites, ning
abistasid põgenikke.

Anordnung
zur Vermeidung der Einschlep-

pung von Fleckfieber iii das
deutsche Reich

vom 28. November 1941.
§ 1.

Bis aul Widerruf ist die Ausreise
der einheimischen Zivilbevölkerung
aus dem Ostland in das Deutsche
Reich und in das Generalgouverne-
ment verboten.

§ 2.
Die aus dem Ostland in das Deut

sche Reich und das Generalgouvexne-
ment ausreisenden Angehörigen der
deutschen Zivilverwaltung und sorts-
tige reichsdeutsohe oder nichi reichs-
deuische Zivilpersonen sind ver-
pflichlet, sich an den Grenzüberiritl-
siellen des Deutschen Reiches ent-
lausen zu lassen, wenn sie nicht eine
Bescheinigung eines reichsdeuischen
Arzles, der im Ostland iätig ist, bei-
bringen, dass sie läusefrei sind. Diese
Bescheinigungen dürfen nichi älter
ais 6 Tage sein.

§ Z.
Zuwiderhandlungen werden mil

üle 6 päeva vanad.
§ 3.

Selle korralduse rikkumisi karista
takse vangimajaga, raskematel juhtu
del sunnitööga.

§ 4.
Käesolev määrus jõustub avaldami

se päevast arvates.
Ida maa-ala Riigikommissari

eest
allakirjutanud F r ü n d 1.

Riia, 28. novembril 1941. a.

Saksa Punane Rist
Praegu koosneb Saksa Punane Rist,

mille tegevuspiirkonnaks on Suur-
Saksamaa ühes Lõõm! ja Määri pro-
tektoraadiga, 18-st osakonnast, millest
igaühele allub iseseisev piirkond. Ala-
tes 10 veebruarist 1938. a. juhib Pu- GelSngnbr"ta "schVeren' Kilin "adt
nane Rist kogu avalikku ,a eraviisi- 2nchlhaus bestialt
list abislamisiegevust tervel Saksa
maal. Punase Risti peaülesandeks on
tervishoiuasjanduse organiseerimine
kui ka vajalise ning praegusele tea
duse ja tehnika tasemele vastava in
ventari ja personaali ettevalmistami
ne. Eriti tõotab ia käsikäes Saksa Me-

Tallinna saal|a lainepikkus rel,|da1Us!-\,To6la?isa-ISelIs!3f'• r se Kisti lahtsaimate ülesannete hulka
Raadiokuulajate seas on üldiselt tä- kuulub ka nende paljude tuhandete

hele pandud, et Tallinnast kaugemal meeste ja naiste väljaõpetamine, kes
asuvates kohtades on Tallinna saatja vajaduse korral, eriti aga sõja ajal, an-
paremini kuuldav, lainel 283 meetrit, navad väärtuslikku abi.
Seejuures ei ole mõnedel raadiskuu- Kõrvale jättes koostöö sõjaväe ter-
Iajatel selgust, miks kuuldavus ei ole vishoiuvalitsusega, osutas Punase
päeva varajasematel tundidel sama personaal hindamatuid teeneid
hea. Sel puhul olgu meelde tuletatud, Baltikumist kui ka Nõukogude Liidu

§ 4.
Ta-Diese Anordnung iritl mit dem

ge ihrer Verkündigung in Kratt.
Riga, den 28. 11. 1941.

Der Reichskommissar iür das
Ostland

in Vertretung
gez. Früht.

et kuni edaspidiseni töötab Tallinnas
tugevajõulisem saatejaam õhtuti kella
18.30 alates ja pühapäeviti kella 17.00
alates.

Laupäev, 10. jaanuar 1943.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Õige

aeg. I hommikukontsert (hpl.) 7.00 Päe
vauudised eaksa keeles. 7.15 Oige aeg.
Päevauudised. 7.30 II hommikukontsert
(hpl.) 8.15 Saatepaus. 12.00 Tarantella
ja tšardaä (hpl.) 12.30 Päevauudised

ga ühendatud endistelt Poola maa-ala- saksa keeles. 12.40 Lõunamuusika (hpl.)

Saksa ülikoolid sLja a'a'.
Eriti tähtsate ülesannete hulka, mi

da lahendatakse Saksamaal plaani
kindlalt, kuulub ka möödapääsema
tult vajalise akadeemilise järelkasvu ^es.
kindlustamine. Maailmasõjas 1914.— 
1918. a. oli selles suhtes märgata vä- tööaladel
hest ettenägelikkust, mis

delt tulnud saksa ümberasujate abis
tamise juures. See abistamistõö algas
piiril ja jätkus ümberasujate laagrites.
Erilist osa mängisid Punase Risti mo
toriseeritud kolonnid. Punase Risti ees
kujulikult organiseeritud autoosakon-
nad tegutsesid hea eduga Belgias,
Prantsusmaal, Serbias ja teistes maa-

Nende ülikoolide sõjaväe-
mõjus tol- teenistuses viibivad üliõpilased saa-

lal väga kahjulikult. Nüüd hoolitse
takse sellel alal õigeaegselt. Kui soo
vitakse akadeemilist järelkasvu ka sõ
ja ajal välja õpetada küllaldasel ar
vul ja vastava jõudlusvõimega, siis
on siin esimeseks eeltingimuseks, et
ülikoolid ei katkestaks oma õppetege
vust. Praeguses sõjas ei sünni seda

vad oma väeosalt aeg-ajalt puhkust
edasiõppimiseks. Sellega taotletakse
ja saavutatakse, et üliõpilane ei kao
ta seesmist sidet oma õpingutega.
Muide ei vabastata aga ühtegi üli
õpilast osa õpingule sooritamisest,
kuna see kahjustaks väljaõpet, õpin
gute edaspidiseks lõpetamiseks on et-

mitte. Näiteks on Müncheni ülikoolid, te nähtud teised kergendused: küsi-
vaatamata arvukate üliõpilaste ja musse tulevad näiteks õppemaksust
õppejõudude sõjaväeteenistusse kui- vabastamine, abirahad ja siipendiu-
lumisele, tegutsevad, täielikult kõigil P4fiL

13.45 Oige aeg. Päevauudised. Ajakirjan
duse ringvaade. 14.00 Päevuudised saksa
keeles. 14.15 Külastame operetkneistreid
(hpl.) 15.00 Sõjavägede ülemjuhatuse
teate aeglane kordamine. 15.30 Sõjarada
delt. 15.50 Muusika pärastlõunaks (hpl.)
16.40 Sinised helmed (Novellikatkend).
17.00 Päevauudised saksa keeles. 17.15
PulikpiIlMcontsert (Omakaitse orkester).
18.00 Noortele: «Sillaehitajad" (Kuulde
mäng Heinrich Lerschl järele) 18.30 Mõ
ni sõna rahvale. — Aja kaja. 19.00 Üle
kanded (saiksa keeles). 20.15 Õige aeg.
Päevauudised, 20.30 Tantsulugusid lau
päevaõhtuks (R. Salongi külamuusikud
ja Oskar kallis, lõõtspill). 21.15 45 minu
tit meeleolu! (Ringhäälingu tantsuka-
pell ja Agnes Ain j arv). 22.00 Päevauudi
sed saksa keeles. 22.15 Tantsumuusika
(Ringhäälingu tantsukapell). 23.00 Saa
telõpp.

Llugege
..Virumaa Teatajat"



Orjaelu nõukogude kolhoosides
Eesti vabatahtliku tähelepanekuid

Kommunistide üheks propaganda sõ
nakõlksuks Eestis oli nõukogude kõrge
külakuliuuri ja põllumajanduse kolho-
seerimise ülistamine. Kogu maailmas ei
pidanud olema teist nii kõrge! põllu- ia
külakultuuriga riiki kui N. Liii. Kuid see
jutt põhjenes absoluutsel valel nagu
kõik Nõukogude propaganda-jutud.

Et saada selget pilti Nõukogude «kõr
gest" põllukultuurist ja küla-elu „hüve-
desi" — peab ise kõndima vene külades
ja kolhoosides, vestlema külaelanikega
ning tutvuma nende elujärjega.

Need hallid, otsetivajunud paigatud
katustega ja nartsudega topitud aknaau-
kudega elamud raagivad selget keelt.
Siin seisame silm-silma vastu elu halli ja
lootusetu palega. Ja kui sompas ei sügis
päeval sammud piki vene küla, mis ko
baras kahelpool halvasti korrastatud
maanteed, või uitad kolhoosi segamini
paisatud majad-e vahel, piisab ainsast
pilgust, mille heidad rõhutud näoilmega,
apaatselt tõotavale sitsikleidis kolhoosi-
naistöõlisele või haiglaselt-läikivate sil
madega laste-karjale, kes esimesel või
malusel tulevad ja

manguvad suli tükikese leiba.
Leiba — Eesti põllumehel külluses ole
vat toitainet — on siinne kolhoosis tõo
taja saanud nii harva, et ütleb sageli
leiva maitsegi olevat unustanud. Kol
hoos, mis pidi kujunema ja olema Nõu
kogude põllumajanduse Mekkaks, on
teinud ka endisest vene jõukamast talu
pidajast orja, kellelt võetud viimane.
Tugevad ja korralikud taluhooned lõhu
ti sundkorras maha ning materjal veeti
kolhoosi, kus see sageli mädanes kuni
muutus tarvitamiskõlbmatuks. Tagajärg
— polnud hoonet, polnud materjali. Loo

mad aeti isegi südatalvel vägivallaga
kuhugile väljale ehitatud sarasse, kus
külm neil võttis udarad ning harvad pol
nud juhud, mil sadade-viisi suri lehmi.
Talunik, kes julges enese ja oma varan
duse kaitseks välja astuda, rändas tead
matusse.

Kuidas hakkas arenema elu kolhoosi
des, sellest jutustavad külaelanikud ki
bedusega.

lugemata hulk head põllupinda
jäi sööti,

millele ei leidunud harijat, sest noore-
ja elujõulisemad inimesed pagesid lin
nadesse, otsides tõõd vabrikuis ja mu
jal. Ajajooksul on kasvanud söötis maa
le võsaviserik, mida keegi ei kõrvalda.

Meil Eestis räägiti punasel aastal nõu
kogude põllumajanduse võrratust me-
haniseerimisesi — kombainid, traktorid
ning kümned, meile eestlastele isegi
tundmatud masinad, pidid muutma loo
kolhoosis mänguasjaks. Keegi meist, va
batahtlikest, pole näinud kusagil ainust
ki kombaini. Küll aga nägime kolhoosi
rukkipõllul hilisel sepfembripäeval tõo
tamas riistapuud, mis tõotab inimjõul ja
mis meil, Eestis, ammu mälestusesemena
ripub nurgas seinal — sirpi I

Kuid üksikuid vanu viljapeksumasi-
naid leidub. Need on aga ajast ja arust.
Traktoreid on mõnes kolhoosis olnud,
kuid need on viidud punaväe „võimsu-
seks". Viljaniitjad ja rehad roostetavad
aga põllul — nende ulualla paigutami
sest pole nähtavasti keegi huvitatud. Sa
muti on lume all viljarõugud ning kap-
saväljad.

Nõukogude kord pidi kindlustama
igale noorele hariduse.

Manalasse varises emake-arm

Ella Mani L Eelmaa
(neiuna Blnsol)

sünd. 1. okt. 1906. a. S.-Jaanis, surn. 2. jaan. 1942. a. Rakveres
Mälestavad sügavas kurbuses

tfltrekesed, pojake, kaugel viibiv abikaasaa
ema ja omaksed.

Pika, raske haiguse järele kutsus Issand oma juurde meie
unustamata kalli ema ja vanaema

Ann Põiklik'u
sünd. 10. aug. 1861. a., surn. 5. jaan. 1942. a.

mälestavad vaikses leinas
Nii kui päike tõuseb ja vaob
Nõnda ka inimene elab ja kaob.

tatar [a tütretütar.

Endise R. R. Ja H.
Seltsi segakoori

lauljaid
palun tulla reedel, 9. jaanuaril
kell l/2S õhtul Viru Maavalitsuse
saali kooritegevuse jätkamiseks.
Samas kell ljz7 õhtul uute laul
jate registreerimine. E. Raatma.

31, dets. kodust ära jooksnud
lahtine must mära-

hobune.
Ausat leidjat palun teatada

Laekvere postk. 4, A. Kaasik'ule.

Vajatakse omast korterist
käivat

teenijat või
passijat

soovitustega. Pikk tn. 31, Rak
vere.

Sovin osta vähekantud m,
III

Veebruarikuus lüpsmatulija

((Dm müüa.
Haljala, Aasu küla, Koovits.

Korralik meesterahvas otsib

teenistust
Valdab kolme kohalikku keelt.
Teatada Laekvere postk. 12
-Herbert".
Müüa vanem tõõ-

hobune
ja seapõrsaid

Karitsa as. Heinmaa.

Vajatakse

majahoidjat.
Tammiku tän. 1. Tulla enne
lõunat 10—12,

Vajatakse

köögiteenijat
söögisaali Lai tän. nr. 23.

Müüa nelja vedruga sõidu-

vanker
Posti tän. 18, Rakveres.

Vajatakse

passijat.
Küsida Saueaugu tän. 10.

Soovitakse osta

lüpsilehma ja
voodit.

Korralik

soovib kohta veskisse või ren
tida veskit Kirjad Jõhvi p. kont
..Mölder".

Kadunud
noor punane isane hagijas, kä
pad, nina, kõhualune ja saba-

-'-'•sir. lfacirfcsmlerTeafc kuni j totod» TMBfiBTTS^fläliDi vÄlg<B3T'PaKSTÄtac£~S
15. jaaaoamislt. 35alL {nurgale kioski. . j muna, Määri, A. Nuraela.

See oli pafiierü.

Kuipalju ja kus seda haridust tegelikul!
jagati, on hoopis ise-küsimus. Külades!
läbi sõites olen püüdnud pilgu heita ka
koolimajadele. Aga ega neid leia, ses!
koolimaja siin ei erine millegagi harili
kust kolhoosi- või küla hallist majake
sest. Mõnel juhul on ta ainult veidi suu
rem küla majakestest. Nii armetu kui on
„haridustempel", sama vilets ja ilmetu
on ka selle ümbrus: — ei kusagil korral
dajat kätt. Olen sorinud ka laialipaisa
tud kooliraamatu-kogudes. Kõikjal ainult
kommunistlik propaganda-kirjandus. Ma
hukad raamatud — puha õõnes sõna
kõlksutamine ning kommunistide ja juu
tide biograafiad. Viimased enamikus ilu-
köites. Samuti ruumide sisemus ja möö
bel ei kõnele sellest, et siin õppiv noo
rus võis end lugeda õnnelike kilda. Tõsi,
on ehitatud alevikesse ka mõned uued
koolimajad kõrgematele keskkooli klassi
dele. Need ümmargusiest palkidest ehi
tatud ilmetud majakolkad ei küüni meie
korraliku maa-algkooli lähedalegi.

Kommunism pidi tooma kogu maailma
le ausust ja õnnistust.

Kuid vist kusagil ei varastata nii
palju kui Venemaal.

Võib olla on tingitud vargus sellest, et
kõik siin oli väga kallis ja tarbeaineid
oli nii vähe. Vargus on niivõrd moes, et
peab olema lausa mustkunstnik, kui suu
dad enese asju varaste eest hoida.

Nii alla on rahva kõlbluse viinud vae
sus. Kuidas inimene ka kolhoosis tõotas
— ikka oli ta kolhoosi võlglane, sest
niipalju tuli teha tasuta trahvitõöd. Riiet
võis osta ainult kolhoosi poest. Parata
matult kisub muige huulile kui loed mõ

ne folfioos! Kemafcnmile Krfufatucl
„Magasin". Enamikus asusid need küüni-
taolises ehituses, kust müüdi ainult kir
jut sitsi-riiet. Sedagi tuli oodata tundide-
viisi sabas seistes ning raisatud riigi aeg
jällegi trahvitõõga tasuda.

Kolhoosnikul oli lubatud ka üHta leh
ma pidada, kuid suurte maksude ja pii-
manormi tõttu oli see aga võimatu. Pol
nud ka heinamaad ega tohtinud oma
lehmale heina niita ka kolhoosi heina
maalt. Meenub siinkohal üks eestisoost
pereema, kes oli mõistetud selle eest 6
kuuks türmi, et julges kord kolhoosi hei
namaalt oma kitsele heina kitkuda.

Eriti halvasti koheldi eestlasi nõuko
gude rahvaste vennalikus peres". Rah
vuslik surutis on tugevnenud just vii-
masteil aastatel. Enamikul eestlasist oli
võetud hääleõigus, ning kuulutatud lind
priiks.

Eesti keelt ei tohtinud kõnelda
isegi omavahel.

Alati olid nuhid kannul ja kui kuuldi
eesti keelt, küüditati järgneval ööl eesti
keelt kõneleja teadmatusse. Eestikeelsest
koolist, kirjandusest ja ajakirjandusest
polnud juttugi, kuigi siin elab rohkesti
eestlasi. Sellepärast, on ka mõistetav siin
elavate eestlaste suur meeleliigutus, kui
näevad suguvendi kodumaalt. Eriti mee
lejääv on liigutav pilt ühest eesti külast
läbitulekul, kus 80-aastane eestlasest hõ-
bejuukseline vanake puhkes meid nähes
nutma:

— Eesti poisid siin, kes seda oleks või
nud kunagi uskuda I Patsutasime hõbe
päisele sõbralikult õlale ning soovisime
jõudu õnnelikumaks eluks ja tulevikuks.
Kaua, kaua vaatas hõbepäine väraval
meile järele.

Venemaal, novembris 1941.
A. M.
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Jaan Valgur
sünd. 13. aug. 1865., surn. 2. jaan. 1942.

Mälestavad kurbuses
lapsed.

Armast varalahkunud kohusetruud teenijat ja kaasteenijat

Ella Eelmaa'd
mälestavad

Tapa TarvltalateQhisuse Juhatus Ja kaasteenQad.

Bolshevikkude poolt piinarikkalt tapetud

URL LEPP'»
mälestavad valusas leinas

omaksed.
Surmatud 3. augustil.

Otsitakse tublit ja energilist, põllu-
majandusliste teadmistega

platsimeistrit,
Teated senise teenistuse, hariduse ja keelte
oskuse kohta palutakse saata Tsemendi
vabrik flPort-Kunda" nimele.

Palun seda isikut,
kes käis minu korteris reedel, 30. dets.
1941. a., ajal kui mind kodus polnud ja
kaasa viis 2000 rubla raha ühes kotiga,
pakk r,AhtoM suitsu, toos tuletikke ja ühe
juuksekammi ühes korteri võtmega, tagasi
tuua samasse korterisse Tööstuse t. 18—4.
Isik kes käis, on tuntud teiste maja ela
nikkude poolt. Tagasi tuua 10. jaanuariks
1942. a. Hiljem ootab süüdlast raske ka
ristus. A. Muru.

Riigiametnik otsib korralikku

möbl. tuba.
Palun teatada Viru maksuame
tisse Lai tän. 17 või tel. 13.

Vajatakse lastega perekonda

passijat,

Koolilapsed leiavad

korteri
Võidu tän 1—2,

Üksik poissmees talupidaja
va ab

perenaist
Kaij&ftfe

Head isa ja vanaisa

JAAN LEPP A
mälestavad kurbuses
lapsed ja lastelapsed.

Matmine Torma surnuaial 11. jaan.

Kaasvangid, vangi
valvurid £a teised,

kes teavad

Joh.Viikma
saatusest. Viibis juunikuu lõpul
ja juulikuu algul Rakvere vang
las, edasi viidud teadmatusse.

Teatada vennale E. Viik-
ma'le Haljala p.-ag.

Kojamees
tarvis Pikk tin. 42.

Soovin vilunud

lauluõpetajalt
tunde võtta.

Teatada slt. „Laul".
Tarvis

fojnmetft.
Palk kuus Rbl, 200.— ja prii
korter. Järel küsida Tallinna tn.
nr. 40 ärist

fC6n«|a JfeltSTStt V&aduse j Soovi kutsega,puiest. 5—3, j 10. skp. slt.

Soovin osta korras

käsi-
j Teatada slt. ..Õmblusmasin",

Lüpsmatulija angleri tõuga

lehm
müüa. Küsida Karja 112 poest.
Soovitakse osta

fopiemntiK,
Teatada slt. ..Lapsevanker".

Kooliõpilased (tütarlapsed)
leiavad

korteri
Seminari tän. 17.

Põllumajapidamisesse vaja
takse hoolsat

eestöö
tegijat.

Teat. Arkna, Jõekalda tn. või
Rakvere, Härma 5—2, Luiga.

(Teülos „*.nsmaai : teatajat-


